
1 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 
 

Základní škola a Mateřská škola Želešice, 
příspěvková organizace 
 

. 

 
. 

 
 

Zpracoval: Mgr. Michal Špirit, zástupce ředitelky  
 
Předkládá: Mgr. Jana Cacková, ředitelka školy 
 
 
 
 
Schvaluje Školská rada (ŠR): Ing. Zora Rýparová, předsedkyně ŠR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Schválena dne 30. 8. 2023 

2022/2023 
    

  

    

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 



2 

  



3 

     

OBSAH 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY ................................................................................................................................................. 4 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE .................................................................................................................................................................. 4 

ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZÁKLADNÍ ŠKOLY k datu 30. 6. 2023 ........................................................................................................... 6 

ROMSKÝ ASISTENT .............................................................................................................................................................................. 7 

PORADENSKÉ SLUŽBY A SPECIALIZAČNÍ STUDIUM V ZÁKLADNÍ ŠKOLE .............................................................................................. 7 

ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE................................................................................................................................ 8 

STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU .................................................................... 8 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................................................... 9 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA ŠKOLU UVEDENOU V PŘIHLÁŠCE NA 1. MÍSTĚ ............................................................................. 11 

CERMAT ............................................................................................................................................................................................ 12 

POČET ABSOLVENTŮ ZŠ .................................................................................................................................................................... 15 

ŽÁCI SE SVP ....................................................................................................................................................................................... 15 

JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA ........................................................................................................................................................................ 15 

ÚRAZOVOST ...................................................................................................................................................................................... 15 

KONTROLNÍ ČINNOST (hospitace) ..................................................................................................................................................... 15 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ .... 16 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY ........................................................................................................... 20 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH AKTIVIT VEŘEJNOSTI ..................................................................................................................................... 20 

ÚDAJE O AKTIVITÁCH A O PREZENTACI ZÁKLADNÍ ŠKOLY ................................................................................................................ 21 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROLY ČŠI (ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE) ..................................................................................................... 50 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY ....................................................................................................................................... 51 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PROVEDENÝCH KONTROLÁCH .......................................................................................................................... 52 

SPOLUPRÁCE S ODBOROVÝMI A JINÝMI ORGANIZACEMI ZAMĚSTNANCŮ ...................................................................................... 53 

INFORMACE O GRANTECH, DOTACÍCH A SPONZORSKÝCH DARECH................................................................................................. 53 

SCIO ................................................................................................................................................................................................... 55 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB. O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM ..................................... 66 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z PRŮBĚHU REALIZACE EVVO ......................................................................................................................... 66 

PLNĚNÍ ZÁMĚRŮ A CÍLŮ ŠKOLY V OBLASTI ICT PRO ROK 2022/2023 ............................................................................................... 69 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM (MPP) – VYHODNOCENÍ ........................................................................................................ 74 

KLIMA ŠKOLY A TŘÍD ......................................................................................................................................................................... 77 

ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ ROČNÍHO PLÁNU PRÁCE KOORDINÁTORKY ŠVP ........................................................................................... 88 

HODNOCENÍ PLÁNU VÝCHOVNÉHO PORADCE ................................................................................................................................. 89 

PŘÍLOHA – VYBRANÉ AKCE ŠKOLY S KOMENTÁŘEM A FOTODOKUMENTACÍ ................................................................................... 91 

POUŽITÉ ZKRATKY ........................................................................................................................................................................... 184 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

4 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

 

zpracovaná podle § 10 odst. 3 Zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), jeho novely č. 101/2017 Sb. a dále podle §7 

Vyhlášky č. 150/2022 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a 

vlastního hodnocení školy. 

 

ŠKOLNÍ ROK 2022/2023 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

NÁZEV PRÁVNICKÉ OSOBY Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

SÍDLO ŠKOLY 24. dubna 270, 664 43 Želešice 

PRÁVNÍ FORMA příspěvková organizace 

IČ, RED IZO, IZO 49459767, 600111199, 102191433 

ZŘIZOVATEL Obec Želešice 

TELEFON 547 217 585, 547 222 466 

EMAIL reditel@skolazelesice.cz 

INTERNETOVÉ STRÁNKY www.skolazelesice.cz 

DATOVÁ SCHRÁNKA ficmcss 

ŘEDITELKA ŠKOLY 
BYDLIŠTĚ 

Mgr. Jana Cacková 
Čebín 291, 664 23 Čebín 

 

1) Celková kapacita školy a jejích součástí 

Škola ZŠ ŠD MŠ  ŠJ  

Celková kapacita 223 95 (4 oddělení) 85 (4 třídy) 300 

http://www.skolazelesice.cz/


  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

5 

 

2) Druhy a typy škol, školských zařízení, které škola zahrnuje 

 

 

6. třída 18 

7. třída 18 

8. třída 26 

9. třída 19 

Celkem II. stupeň 81 

Celkem I. a II. stupeň 211 

I. odd. družiny 23 

II. odd. družiny 23 

III. odd. družiny 25 

IV. odd. družiny 24 

 Celkem oddělení družiny 95 

** stav ke konci školního roku 

3) Počet tříd, žáků 

 Počet tříd Celkový 
počet žáků 

Počet žáků 
na 1 třídu  celkem z toho spec. z toho vyrov. 

I. stupeň 6 - - 130 21,6 

II. stupeň 4 - - 81 20,25 

Celkem ** 10 - - 210 21,0 

** stav ke konci školního roku 

4) Rada školy 

Školská rada (ŠR) se ve školním roce 2022/2023 sešla dvakrát.  

Projednala a schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2021/2022, seznámila 
se s novým ŠVP a schválila nový Školní řád. Na svém druhém zasedání projednala 
podněty k výstavbě nové mateřské školy a potřebě rozšíření kapacity základní školy. 

Školská rada funguje podle vlastního jednacího řádu. Z každého jednání je sepsán 
předsedkyní Školské rady zápis. Zápisy z jednání jsou uloženy v samostatné složce 
Školská rada v ředitelně školy. Dále jsou vyvěšeny na úřední desce školy a na stránkách 
školy (https://skolazelesice.cz/?page_id=360)  

Úplná devítiletá škola s devíti třídami Počet žáků ** 

1. A 21 

1. B  19 

2. třída 26 

3. třída 21 

4. třída 23 

5. třída 20 

Celkem I. stupeň 130 

https://skolazelesice.cz/?page_id=360


  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

6 

 

 

Termíny zasedání školské rady 29. 8. 2022 24. 2. 2023 

  

PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁVÁNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

ŠVP 
ŠVP pro ZV „Učíme se pro život“ s platností od 1. 9. 2022  
–  pro 1. – 9. ročník 

Cizí jazyk 
Anglický jazyk (od 2. třídy) 

Německý jazyk (od 7. třídy) 

 

Nepovinné 
předměty 

ŘK náboženství 

 

ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZÁKLADNÍ ŠKOLY k datu 30. 6. 2023 

Věk* 
Pedag. prac. Ostatní 

Celkem 
Muži Ženy Muži Ženy 

do 35 let 1 2 0 0 3 

35–50 let 3 13 0 3 19 

nad 50 let 0 4 1 5 10 

důchodci 0 0 0 0 0 

celkem 4 19 1 8 32 

Jmenovitě pedagogičtí 

pracovníci 

Ivona Bartošová, Jana Cacková, Zuzana Dvořáková, 
Dagmar Fránková, Hana Frišová, Pavlína Gajdošová, Ilona 
Hofmanová, Terezie Holčapková, Lydie Horká, Barbora 
Hradilíková, Pavlína Jouklová, Dana Kadlčíková, Štěpán 
Koukal, Bohdana Lišková, Veronika Musilová, Kateřina 
Obrová, Lucie Plisková, Iveta Schimmerová, Mariusz 
Sierpniak (dohoda – ŘK náboženství), Michal Špirit, 
Vojtěch Štursa, Eva Toušková, Viktorie Volgemutová  

Jmenovitě správní 

zaměstnanci 

Jitka Doušková (uklízečka), Martina Hradská (hospodářka), 
Marta Křížová (uklízečka, pomocná kuchařka), Lenka 
Kubíková (kuchařka), Vladimíra Navrátilová (ekonomka), 
Naděžda Novotná (vedoucí školní jídelny), Petr Průcha 
(školník), Gabriela Tollarová (kuchařka, vrátná), Pavlína 
Světlíková (kuchařka) 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

7 

 

Úvazek správních 

zaměstnanců 

školník – 1,0 (Průcha), uklízečka – 0,75 (Křížová), uklízečka 
– 1,0 (Doušková), ekonomka – 1,0 (Navrátilová), vedoucí 
školní jídelny – 1,0 (Novotná), kuchařky – 1,0 (Tollarová, 
Kubíková, Světlíková), pomocná kuchařka – 0,25 (Křížová), 
hospodářka – 1,0 (Hradská), školnice MŠ – 1,0 (Petráková), 
uklízečka MŠ – 0,375 (Pešková – do 2. 5.) 

 

Odborná a pedagogická způsobilost počet poznámky 

Odborně a pedagogicky způsobilí 23/23 Zemanová (MD) 

Absolventi (nastoupili na školu) 0  

Nekvalifikovaní pracovníci 0  

Odchod ze školy  1 Hradilíková (31. 8. 2023) 

Nástup do školy  3 
Gajdošová (25. 8. 2022), 
Volgemutová (25. 8. 2022),  
Bartošová (1. 2. 2023) 

ROMSKÝ ASISTENT 

Není. 

PORADENSKÉ SLUŽBY A SPECIALIZAČNÍ STUDIUM V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

 
Fyzický počet 

Kvalifikace, 
specializace 

vzdělání 

Výchovný poradce 1 Specializační studium VŠ 

Školní metodik prevence 1 Specializační studium VŠ 

Koordinátor EVVO 1 Specializační studium VŠ 

Koordinátor ŠVP 1 Specializační studium VŠ 

Koordinátor ICT 1 Specializační studium VŠ 

 
 

Věková struktura do 35 let 35–50 let nad 50 let 

Výchovný poradce  X  

Školní metodik prevence  X  

Koordinátor EVVO  X  

Koordinátor ŠVP  X  

Koordinátor ICT  X  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

8 

 

 
Výchovnou poradkyní je Mgr. Dana Kadlčíková, metodičkou prevence Mgr. Veronika Musilová, 
koordinátorem EVVO Mgr. Michal Špirit, který současně zastává funkci koordinátora ICT. 
Koordinátorkou ŠVP je Mgr. Terezie Holčapková. 
Pedagožka s absolvovaným studiem speciální pedagogiky – Mgr. Lucie Plisková. 
 

ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 

• zápis se konal 24. dubna 2023 

• zápis prováděly: Mgr. Hana Frišová (učitelka 1. A), Mgr. Lucie Plisková (učitelka 1. B), Mgr. 
Pavlína Gajdošová (učitelka 3. třídy) a Mgr. Kateřina Obrová (učitelka 4. třídy) 

• administrativa: Mgr. Jana Cacková, Mgr. Michal Špirit 
 
 
 

zapisovaní 
z toho 

žádají odklad zapsaní poprvé u 
zápisu 

po odkladu 
náhradní 
termín 

53 31 10 0 10 29 

CH D CH D CH D CH D CH D CH D 

37 16 23 8 6 4 0 0 7 3 17 12 

 

Z celkového počtu 53 zapisovaných dětí skutečně nastoupí 29 dětí. 7 chlapců a 3 dívky mají 

odklad. V I. A bude 14 žáků, v I. B bude 15 žáků.  

STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

Při závěrečném hodnocení naplňování cílů nového školního vzdělávacího programu „Učíme se 

pro život“ za uplynulý školní rok jednotlivé předmětové komise konstatovaly, že se cíle 

podařilo naplňovat. Novinkou v ŠVP byla změna výuky informatiky, a to jak obsahem, tak 

i zastoupením v jednotlivých ročnících. Došlo k úpravě počtu hodin v jednotlivých ročnících. 

Nově se informatika vyučuje od 4. do 9. třídy s jednohodinovou týdenní dotací v každém 

ročníku. I díky nákupu moderních robotických pomůcek a 3D tiskáren byla výuka „nové 

informatiky“ kvalitní a ročníkové výstupy se dařilo naplňovat. V ostatních předmětech se 

dařilo rozvíjet stanovené digitální kompetence žáků.  Před zahájením nového školního roku 

budou případné nedostatky projednány předmětovými komisemi a výstupy, které se 

v loňském roce nepodařilo naplnit, budou zapracovány do tematických plánů pro nový školní 

rok. 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

9 

 

 

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ 

Přehled klasifikace školy – školní rok 2022/23 – 1. pololetí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

10 

 

 

 

Přehled klasifikace školy – školní rok 2022/23 – 2. pololetí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

11 

 

 
 

ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NA ŠKOLU UVEDENOU V PŘIHLÁŠCE NA 1. MÍSTĚ 

typ studia počet žáků chlapců dívek 

čtyřletá gymnázia 2 1 1 

střední odborné školy 9 6 3 

střední odborná učiliště 6 4 2 

celkem 17 11 6 

Střední škola  Obor  Počet žáků  

Gymnázium Matyáše Lercha  Všeobecné gymnázium  1 

Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka  Všeobecné gymnázium  1 

Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná 
škola pedagogická  

Předškolní a mimoškolní 
pedagogika  

1 

Obchodní akademie a vyšší odborná škola Brno, 
Kotlářská  

Ekonomické lyceum  1 

Obchodní akademie  2 

Střední odborná škola EDUCAnet  Informační technologie  1 

Střední odborná škola a střední odborné učiliště 
Vyškov  

Stavebnictví  2 

Střední průmyslová škola Brno, Purkyňova  Informační technologie  2 

Střední škola informatiky, poštovnictví a 
finančnictví Brno  

Ekonomika a podnikání  1 

Střední zdravotnická škola Klatovy  Zdravotnické lyceum  1 

Střední zdravotnická škola a vyšší odborná škola 
zdravotnická Brno, Merhautova  

Laboratorní asistent  3 

Integrovaná střední škola automobilní Brno  Automechanik   1 

Střední odborná škola Brno, Charbulova  
Cukrář  1 

Kadeřnice  1 

Všichni uchazeči o studium maturitních oborů absolvovali jednotné přijímací zkoušky 

z českého jazyka a matematiky.  

Na víceleté gymnázium se hlásili čtyři žáci ze sedmé třídy, na Gymnázium J. G. Mendela odchází 

jedna žákyně. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

12 

 

CERMAT 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

13 

 

 
 KOMENTÁŘ K VÝSLEDKOVÉ SESTAVĚ  

 
  

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

14 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

15 

 

 POČET ABSOLVENTŮ ZŠ 

ročník počet absolventů % 

9. ročník 19 100 

 

ŽÁCI SE SVP 

 SVP* slovní hodnocení z toho IVP** 

počet žáků 29 0 8 

 

*SVP – speciální vzdělávací potřeby 

**IVP – individuální vzdělávací plán 

Jazyková příprava 

Žáci s cizí státní příslušností, kteří plní povinnou školní docházku v ČR po dobu kratší než 12 

měsíců, mají dle zákona nárok na bezplatnou jazykovou přípravu v rozsahu 100–200 hod. Naši 

školu navštěvovalo 5 žáků se statusem uprchlíků z Ukrajiny, na které se tato povinnost 

vztahovala. Jazykovou přípravu pro nás zajišťovala online formou ZŠ Staňkova v požadovaném 

rozsahu. Výuka probíhala dvakrát týdně po vyučování. Pro potřeby připojování z domu měli 

tito žáci vypůjčeny notebooky pořízené v rámci projektu Národní plán obnovy – Prevence 

digitální propasti. 

ÚRAZOVOST 

úrazy počet úrazů odškodněno 

celkem 146 4 

 

KONTROLNÍ ČINNOST (hospitace) 

 ředitelka školy zástupce ředitelky 

Celkem  10x + 7x (MŠ) 17x 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

16 

 

ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A ODBORNÉHO ROZVOJE 
NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A JEJICH FORMA A HODINOVÝ ROZSAH 

 

Mgr. Pavlína Gajdošová 

2023 Slohová výchova a tvůrčí psaní (oba stupně) s Petrou Gruncl online 2 

2023 Čtenářská gramotnost pro 1. stupeň s Jitkou Vyplašilovou online 2 

2023 Angličtina od prvního slova - JAK ZAČÍT? webinář 8 

 

Mgr. Jana Cacková 

2022 Jak pracovat s vizí školy Brno 4 

2022 ŠKH - Šablony konzultace hromadná online 2 

2023 Školení o BOZP a PO pro vedoucí zaměstnance online - 

2023 Využití umělé inteligence v hodinách ČJ (OP JAK) online 1 

2023 Personální práce vedoucích pracovníků škol (OP JAK) Slavkov 8 

 

Mgr. Dana Kadlčíková 

2022 Nové metody výuky o holokaustu Olomouc 8 

2022 Čtenářská gramotnost 2. st. online 2 

2022 Žák s OMJ – pedagogická diagnostika a PPP online 2 

2022 Čtenářská gramotnost 1. st. online 2 

2023 Syndrom vyhoření u pedagogických pracovníků (OP JAK) Praha 8 

 

Mgr. Veronika Musilová 

2023 Hodnocení a klasifikace ukrajinských žáků na ZŠ online 2 

2023 Pladias.cz jako informační zdroj pro výuku botaniky online 1 

2023 Jak na problémové chování žáků (OP JAK) online 8 

2023 3D tisk v přírodovědném vzdělávání online 1 

 

Mgr. Michal Špirit 

2022 VEXGO_Z Robotická stavebnice VEX GO - základní zaškolení pro 
využití ve výuce 

online 3 

2022 Jak pracovat s vizí školy Brno 4 

2022 Robotika s BBC Micro:bit Brno 5 

2022 Kybernetická bezpečnost a prevence online 2 

2022 VEX OPEN GO Využití robotické stavebnice VEX GO ve škole Brno 3 

2023 Odborná způsobilost k výkonu činností v elektrotechnice § 6 bod 
8b 

online 2 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

17 

 

2023 Školení o BOZP a PO pro vedoucí zaměstnance online - 

2023 Personální práce vedoucích pracovníků škol (OP JAK) Slavkov 8 

2023 Rozvoj digitálních kompetencí v matematice – dlouhý kurz pro 
rozvoj digitálních kompetencí 

online 26 

 

Mgr. Terezie Holčapková 

2023 The P.A.R.K. Conference: Internacional Conference for Teachers 
of English 

Brno 5 

2023 Využití umělé inteligence v hodinách cizích jazyků (OP JAK) online 1 

 

Mgr. Iveta Schimmerová 

2023 Učíme venku na 1. stupni online 1 

2023 Vytváření - Polytechnická výchova (OP JAK) Brno 8 

 

Mgr. Eva Toušková 

2022 Jak učit a naučit online 2 

2022 Možnosti využití ICT v hodinách cizích jazyků Brno 4 

2023 Jak doma a ve škole neplýtvat energiemi, chovat se zodpovědně 
k přírodě a snižovat náklady 

online 2 

2023 Jak nalákat žáky k četbě textu s Evou Šidelkovou - čtení s 
předvídáním, literární kroužky 

online 2 

2023 Slohová výchova a tvůrčí psaní (oba stupně) s Petrou Gruncl online 2 

2023 Čtenářská gramotnost pro 2. stupeň s Jitkou Vyplašilovou online 2 

2023 Čtenářská gramotnost pro 1. stupeň s Jitkou Vyplašilovou online 2 

2023 Hravá čeština a literatura pro 2. stupeň online 2 

2023 Hravý český jazyk a hravá čeština pro 1. stupeň online 2 

2023 Metoda CLIL v němčině online 1 

 

Mgr. Pavlína Jouklová 

2023 Jak pracovat s nadanými dětmi na 1. stupni ZŠ a podporovat jejich 
rozvoj 

Brno 4 

2023 Párové čtení aneb v jednoduchosti je síla - 1. a 2. stupeň online 2 

2023 Aktivizující metody a efektivní formy výuky v matematice Brno 8 

 

Ing. Zuzana Dvořáková 

2023 Odborná způsobilost k výkonu činností v elektrotechnice § 6 bod 
8b 

online 2 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

18 

 

Mgr. Lucie Plisková 

2023 Jak nalákat žáky k četbě textu s Evou Šidelkovou - čtení 
s předvídáním, literární kroužky 

online 2 

2023 Čtenářská gramotnost pro 1. stupeň s Jitkou Vyplašilovou online 2 

 

Ing. Ivona Bartošová 

2023 Třídní management - třídnická hodina online 2 

2023 Duševní zdraví učitelů i žáků - a jak jej komunikovat se zákonnými 
zástupci 

online 4 

 

Mgr. Kateřina Obrová 

2022 VEXGO_Z Robotická stavebnice VEX GO - základní zaškolení pro 
využití ve výuce 

online 3 

2022 VEX OPEN GO Využití robotické stavebnice VEX GO ve škole Brno 3 

2023 Aktivizující metody a efektivní formy výuky v matematice Brno 8 

2023 Vzdělávání pedagogů 1. stupně ZŠ v inovativních metodách výuky Brno 8 

 

Mgr. Vojtěch Štursa 

2022 VEXGO_Z Robotická stavebnice VEX GO - základní zaškolení pro 
využití ve výuce 

online 3 

2022 VEX OPEN GO Využití robotické stavebnice VEX GO ve škole Brno 3 

2023 The P.A.R.K. Conference: Internacional Conference for Teachers 
of English 

Brno 5 

2023 Aplikace pro učitele zeměpisu/geografie (OP JAK) Brno 2 

2023 S mobilem ve škole - technologie ve vzdělávání Brno 4 

 

Vladimíra Navrátilová 

2023 Školení o BOZP a PO pro vedoucí zaměstnance online - 

 

Martina Hradská 

2023 Efektivní práce s datovou schránkou škol jako orgánu veřejné 
moci 

online 5 

 

Naděžda Novotná 

2023 Nové trendy v moderním vaření online 2 

2023 Školení o BOZP a PO pro vedoucí zaměstnance online - 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

19 

 

 

Lenka Kubíková 

2023 Nové trendy v moderním vaření online 2 

2023 Využití moderních technologií - vaření bez dozoru Želešice 4 

2023 Příprava dietní stravy v konvektomatu Želešice 4 

 

Gabriela Tollarová 

2023 Nové trendy v moderním vaření online 2 

2023 Využití moderních technologií - vaření bez dozoru Želešice 4 

2023 Příprava dietní stravy v konvektomatu Želešice 4 

 

Pavla Světlíková 

2023 Nové trendy v moderním vaření online 2 

2023 Využití moderních technologií - vaření bez dozoru Želešice 4 

2023 Příprava dietní stravy v konvektomatu Želešice 4 

 

  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

20 

 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ PRO ŽÁKY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Název zájmového útvaru Vedoucí 

Klub logiky P. Jouklová 

Všesportovní příprava  Sokolík Brno, z. s. (M. Svoboda) 

Angličtina Sokolík Brno, z. s. (L. Plisková) 

Keramika Sokolík Brno, z. s. (L. Babáková) 

Minivolejbal I. a II. Sokolík Brno, z. s. (Z. Dvořáková) 

Florbal Sokolík Brno, z. s. (M. Svoboda) 

Věda nás baví Omniveda (V. Musilová) 

Tanečky s Luckou Sokolík Brno, z. s. (L. Plisková) 

Čtenářská dílna E. Toušková 

ŘK náboženství I. Hofmanová 

 

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH AKTIVIT VEŘEJNOSTI 

Název Vedoucí 

Basketbal  Lukáš Hofman 

Nácvik na hody Michaela Němcová 

 

 

  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

21 

 

ÚDAJE O AKTIVITÁCH A O PREZENTACI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

1) Zájezd Anglie 

Je 5. září 2022, už od včerejška cestujeme luxusním žlutým autobusem, kde má každý cestující 

na svém místě minidisplej s hrami, filmy a internetem. Zdlouhavá doprava vyčerpává všechny, 

ale když se po hodince na trajektu objevují ranně růžové doverské křídové útesy, i my malátní 

a rozespalí jsme pozdvihnuti do stavu euforie. Jsme tu! ANGLIE NA OBZORU! 

Asi nejsilnější napětí zažívali žákyně a žáci ze Želešic a Modřic až první večer v Anglii na 

„meeting pointu“, poněvadž každý vyhlížel tu rodinu, u které měl strávit teď pár večerů, nocí 

a rán. Jsou běloši? Nebo černoši? Indové? Mají děti? A psy? Budeme jim rozumět? Co když 

nám u nich nebude chutnat? 

Všichni jsme byli ubytováni v Plymouth. Prvně jsme tu navštívili národní mořské akvárium, 

největší akvárium v Británii – bylo nádherné. Prošli jsme městečko, zmokli, vystoupali k majáku 

i sestoupali k moři a chvíli se cachtali ve slaných vlnkách. 

S vodou jsme se tak trochu museli naučit žít, jenže v jiné podobě a o to těsněji. Anglie zcela 

přesvědčivě potvrdila svou pověst deštivé a pošmourné země. Mokli jsme často a nejen 

v Plymouth, vichr od moře nám lámal deštníky a vrhal proti nám spršky kapek tak, že nezůstala 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

22 

 

nit suchá. Naštěstí bylo celkem teplo a vlastně jsme se s tím téměř všudypřítomným deštěm 

pomalu sžili.  

V dalších dnech jsme viděli Buckland Abbey, místo, kde žil Francis Drake. Půl dne jsme strávili 

v zahradách a sklenících Eden Project, šli jsme na St. Michael‘s Mount a samozřejmě jsme 

strávili den i v Londýně.  

Všichni jsme se vrátili zdraví a s chutí vyrazit co nejdříve na další takový podařený zájezd. 

         Mgr. Terezie Holčapková 

2) Memoriál Zdeňka Dvořáka 

Letošní školní rok konečně běží bez omezení a my se vrátili k tradičním akcím, mezi nimiž má 

zvláštní postavení zřejmě ta největší z nich, která se koná hned na začátku školního roku. Jde 

o Běh o želešickou růži, Memoriál Zdeňka Dvořáka. V pátek 23. září se k nám do školy opět 

sjelo téměř tři sta závodníků z celého Brna-venkova. Počasí nám přálo, účastníci závodu ze 

sebe vydali maximum a všichni si za svůj výkon vysloužili nejenom potlesk přihlížejících, ale 

i odměnu, menší či větší, záleželo na umístění. Při chystání této sportovní události se do 

příprav zapojí celá naše škola, ale také sponzoři a přátelé školy, kterých bylo letos opravdu 

veliké množství. Díky nim jsme měli tradiční růži pro vítěze všech kategorií, výborně 

nachystanou trať, zajištěný dovoz závodníků, hromadu cen pro nejlepší běžce, skvělé uzené 

a koláčky pro doprovázející výprav a zaměstnance školy. 

Zdeněk Dvořák, bývalý ředitel naší školy, by měl radost. Sportem žil celý život, krásnou 

sportovní událostí jsme mu tak alespoň symbolicky popřáli k nedožitému 90. výročí narození, 

které připadlo právě na 23. září.  

Mgr. Jana Cacková 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

23 

 

 

Memoriál z pohledu běžce 

Letošní 37. ročník byl pro nás (želešické) běžce velkou výzvou. Stačilo se podívat vedle sebe 

a hned jsi mohl zahlédnout trička s nápisem ATLETIKA apod. To pak tvoje sebevědomí a naděje 

v dobrý výsledek plavaly někde na dně. Ovšem reprezentovat školu je přece čest! A navíc, 

zkusit se má všechno. 

Zazněla startovní pistole a všichni běžci se plni očekávání rozeběhli na trať. Nechyběli ani 

povzbuzující spolužáci a učitelé. Jejich křik nám pomohl vydolovat ze sebe poslední zbytky sil. 

Každá věková kategorie běžela jinou vzdálenost. My (dívky, kategorie D III) jsme se vydaly na 

kilometrovou trať, a ačkoliv se to někomu zdá jako hračka, tak pro nás, zejména pak pro mě, 

to bylo náročné, jako bychom běžely svůj poslední běh. 

 Všichni jsme do toho dali opravdu všechno (teď mluvím hlavně za želešické běžce). A i když 

výsledky nebyly nijak strhující, až na vynikající družstvo mladších dívek v čele s Aničkou 

Pudelkovou, která nám zajistila první místo, aspoň jsme se zúčastnili přespolního Běhu 

o želešickou růži a vzdali hold panu Zdeňku Dvořákovi, který by právě 23. září letošního roku 

oslavil 90 let. 

Kamila Fialková, 7. třída 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

24 

 

        

3) LVK (lyžařský výcvikový kurz) 

Určit ten pravý termín pro „lyžák“ byla tento rok opravdu sázka do loterie. Po dva roky 

jsme tuhle školní akci vinou covidu vůbec nekonali a na podzim letošního školního roku už 

nebylo moc z čeho vybírat – většina chalup a chat byla obsazená. Zbyla na nás přízemní chata 

u lanovky v Ramzové v jediném termínu 26. 2. – 3. 3. 2023. Znamenalo to však výhru! Lepší 

počasí bychom si totiž vzhledem k letošním sněhovým podmínkám nemohli přát.  

Klasický likusák po renovaci má přesně 30 lůžek, my jsme je obsadili 18 lyžaři, 8 snowboardisty 

a čtyřmi pedagogy. Náš tým tvořila paní ředitelka Cacková jakožto zdravotnice, dva instruktoři 

lyžování – p. učitel Koukal a p. učitel Štursa – a instruktorka snowboardingu, paní učitelka 

Holčapková.  

V neděli jsme se sešli u školy s předstihem, abychom v klidu od dětí vybrali všechny potřebné 

dokumenty, a to pět listů různých souhlasů a potvrzení. Taková je dnešní doba. V 9 hodin jsme 

startovali objednaným autobusem vstříc sportovnímu dobrodružství. Mládež se v autobuse 

rychle zabydlela, začali si pouštět anglické písničky a k našemu údivu se také dali do zpěvu. 

Zpívali dlouho a s vervou, hezky se to poslouchalo. 

Už po poledni jsme dorazili do zatažené Ramzové. Autobus se vyšplhal až k chatě a my nadšeně 

vyskákali do čerstvého sněhu. Sněžilo i v pondělí a ještě v noci na úterý. Takže jsme si užili hory 

pod bílou peřinou, jak to má být, a od úterý i to „azuro“. 

Už v neděli jsme si stihli vyzvednout skipasy a lyžaři byli rozděleni do dvou družstev podle 

pokročilosti. Od pondělka pak začal řádný dvoufázový trénink. Po snídani od 9 do cca 11.30 h 

a po obědě a poledním klidu od 14 do 16 h. Nejznatelnější pokrok za ty čtyři dny určitě udělali 

začátečníci, ale doufáme, že se posunuli všichni. Lyžovačku bohužel komplikovala nevhodná 

a nedostatečná úprava svahu, který byl jinak pro naši potřebu vyhovující – dole mírný pro první 

pokusy, shora od Černavy trochu strmější, nejpokročilejší pak sjížděli naráz sjezdovku ze 

Šeráku přes Černavu až dolů. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

25 

 

 

Třetí výcvikový den vždy vynecháváme půl dne trénink, abychom se vyhnuli úrazům z únavy. 

Nádherné slunečné počasí ve středu zvalo na výšlap, tak jsme se chopili klouzacích lopat 

a vyjeli v turistických botách až na Šerák k chalupě a zvoničce a odtud jsme po koňské stezce 

scházeli pomalu zpět dolů. Dovádění ve sněhu sice nepřežilo ve zdraví několik lopat, ale jak 

pravil jeden sedmák, ta legrace stála za to.  

Ve čtvrtek dopoledne jsme uzavřeli výcvik závodem – slalomem. Odpoledne jsme už lyžování 

a snowboardování vzdali, protože svah byl v žalostném stavu, nerovný, na některých místech 

vydřený, jinde s velikými ledovými plotnami nebo poli velkých ledových hrud. Místo toho se 

účastníci vydali vlakem z Ramzové do Horní Lipové a odsud si udělali vycházku do lesního baru. 

Fungoval skvěle – někteří si opekli klobásky, jiní se občerstvili limonádou a unavení čerstvým 

vzduchem se zase vlakem vrátili do Ramzové. 

Závěrečný večírek jsme zahájili udělováním cen za první tři místa v závodu a také za 

nejupravenější pokoj. Úklid jsme bodovali každé ráno a dlužno říct, že jsme byli opravdu 

překvapeni, jak tento úkol žactvo pojalo. Nejenže byly všechny pokoje pěkně uklizené, ale po 

prvním bodování nás další dny někteří překvapovali úžasnými ručníkovými kreacemi na 

postelích, obrazci karet či figurou lyžaře na toaletě. Po udělení cen začala diskotéka a tu se 

znovu ukázalo, že letošní osazenstvo kurzu je výjimečné. Nepotřebovali povzbuzovat a dali se 

do „trsání“. 

Lyžák byl zkrátka moc fajn. Děti měly do všeho chuť, ať už to byl večer s karaoke, 

společenskými hrami či koulovačka – „vlajkovaná“. Při nevšedních příležitostech se projevily 

i nečekané talenty, jako např. moderátorské či DJovské. Sem tam jsme čelili i nějaké 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

26 

 

neposlušnosti, a to pak následoval sportovní trest – vyšlápnout pěšky celou sjezdovku až ke 

„Kamzíkovi“ (stříbrné soše horského kopytníka na Černavě). Byli i tací, co si ten kopec dali hned 

dvakrát. Věřím, že i na tyhle zážitky se bude dobře vzpomínat.  

Díky tedy všem, kteří jste se na tomhle krásném týdnu podíleli ať už v jakékoli roli, a těším se 

na další společné výlety! 

         Mgr. Terezie Holčapková 
 

4) Plavecký výcvik 

V uplynulém roce absolvovali 10 dvoulekcí žáci ze druhé a třetí třídy v Aquaparku Kohoutovice 
v době od 3. 1. do 10. 3. 2023. Kurzy zajišťovala Plavecká škola Brno. 
 

 
5) Den otevřených dveří 

V úterý 7. března se do školy začaly hrnout davy lidí. Kdyby bylo ráno, nikoho to nepřekvapí. 

Bylo ale odpoledne, něco málo po čtvrté hodině. Ve škole probíhal Den otevřených dveří. 

Téměř v každé třídě školy bylo pro veřejnost nachystané zajímavé stanoviště, které zájemcům 

představilo alespoň malinko z toho, co a jakým způsobem se dnes na základní škole učí. 

Návštěvníci mohli nahlédnout do mikroskopů a pozorovat rostlinná pletiva, vyzkoušet různé 

fyzikální pokusy a práci s interaktivní tabulí, procvičit si matematiku a češtinu prostřednictvím 

počítačových programů a aplikací, komunikovat v cizím jazyce v jazykové učebně, seznámit se 

se způsobem rozvíjení myšlení prostřednictvím deskových a logických her, robotikou a 3D 

tiskem, novou informatikou pro první stupeň v podobě šifer a algoritmů, hudební výchovou 

prostřednictvím boomweckerů atd. Kdo si chtěl protáhnout tělo, zavítal do tělocvičny na 

překážkovou dráhu. Je jasné, že po takovém maratonu vyhládne, proto jsme měli připravené 

i občerstvení. Na jednotlivých stanovištích pomáhali učitelům naši žáci, kteří dostali jako 

odměnu svačinku. Za ni moc děkujeme panu Valáškovi, jenž naše školní akce podporuje 

pravidelně.  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

27 

 

 

Když jsme večer po odchodu posledních návštěvníků usedli ve sborovně, nezbývalo než 

konstatovat, že se Den otevřených dveří vydařil. Za to patří veliké poděkování všem kolegům, 

kteří si pečlivě připravili svá stanoviště a ukázali naši školu v tom nejlepším světle. 

         Mgr. Jana Cacková 

6) Divadelní představení, výukové programy, exkurze ZŠ 
 

měsíc název třída 

IX. Zájezd Anglie vybraní žáci 

IX. Dopravní výchova I. 4. 

IX. Legiovlak 9. 

IX. Jak roste chléb (Lipka) 3. 

IX. Půda není nuda (Lipka) 4. 

IX. Půda základ života (Rezekvítek) 2. 

IX. Volební místnost 7. 

IX. Memoriál Zdeňka Dvořáka celá škola 

IX. Vila Tugendhat 9. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

28 

 

IX. Dopravní výchova II. 4. 

IX. Lesík Hvozdec 1. A, 1. B 

X. Dentální prevence 
1. A, 1. B, 3., 4., 
5. 

X. KJM – Tak trochu jiná knihovna 9. 

X. Bubnování 5., 6., 7. 

X. Outsider ve skupině 7. 

X. 72 hodin celá škola 

X. Jak se nestát obětí sociálních sítí 6., 7. 

X. Divadlo Radost – 24. 10. 1942 9. 

X. EDUbus 5., 8. 

XI. Jak to chodí v knihovně - Ořechov 6. 

XI. Vstupy do škol – Dušičky, Bible 5., 7. 

XI. Mobilní planetárium ŠD 

XI. Úřad práce 9. 

XI. Když se řekne sex (Lipka) 9. 

XI. Vánoční dílny celá škola 

XI. KJM – Čapek žije! 9. 

XI. Zimní štěbetání  (Rezekvítek) 1. A, 1. B 

XII. Betlémská hvězda (Divadlo Bolka Polívky) 2., 3., 4., 5. 

XII. Výukový program v KJM 5., 8. 

XII. Klára 3847 aneb příliš mnoho hvězd  9. 

XII. Vstupy do škol - Vánoce 1. A, 1. B 

I. Leopoldstadt (ND Brno) 9. 

I. Přehlídka polytechnických činností (SŠ Jílová) 7., 8. 

I. Svět kolem nás 5., 6., 9. 

I. Exkurze pivovar Starobrno 9. 

I. Marihuana a konopí (Lipka) 7. 

II. Cesta vody vodovody (Rezekvítek) 8. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

29 

 

II. Jak na odpady (Rezekvítek) 9. 

II. První pomoc není věda I. 1. A, 1. B, 3., 5. 

II. Jak roste chléb (Lipka) 2. 

II. Papoušek na větvi (Lipka) 1. A, 1. B 

II. Jak se efektivně učit 6., 7., 8., 9. 

II. Krysař 7., 8. 

II. LVK vybraní žáci 

III. Odborné učebny ZŠ Modřice 9. 

III. O zvířatech a lidech (Lipka) 9. 

III. Dopravní výchova III. 4. 

III. Když se řekne sex (Lipka) 8. 

III. Vstupy do škol – Velikonoce, Cyril a Metoděj, Postní doba 1. A, 1. B, 5., 7. 

III.  Malá lesní výprava (Rezekvítek) 1. B 

III.  Voda a vzduch (Rezekvítek) 5. 

III. Mise pro šest nohou (Lipka) 6. 

III. První pomoc není věda II. 1. A, 1. B, 3., 5. 

IV. Den pro školu – beseda s Jiřím Kůrkou 7. 

IV. Vývojové centrum IT aplikací 6. 

IV. Dopravní výchova IV. – průkaz mladého cyklisty 4. 

IV. Lesobádání (Rezekvítek) 2. 

V. Oblast Dolních Vítkovic 6., 7., 8., 9. 

V. Spalovna Brno exkurze 6. 

V. Liška Bystrouška 4. 

V. Planeta 3000 6., 7., 8., 9. 

VI. Školní akademie celá škola 

VI. Den dětí – sportovní dopoledne celá škola 

VI. T–mobile běh celá škola 

VI. Vodní království lesa (Lipka) 3. 

VI. Hajný je lesa pán (Lipka) 4. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

30 

 

VI.  Literární procházka Brnem 7. 

VI. Šachový turnaj 9., přihlášení 

VI. Deváťáci učí prvňáky (ZOO Brno) 1. A, 1. B, 9. 

 
7) Projekty a projektové dny 

▪ 72 hodin – projekt s ekologickou tematikou  

▪ Mléko do škol 

▪ Ovoce do škol 

 

8) Školní výlety 
 

třída výlet 

1. A Moravský kras 

1. B Permonium 

2. Permonium 

3. Permonium 

4. Permonium 

5. Moravský kras 

6. Jump Park Brno 

7. Březová 

8. Moravský kras 

9. ZOO Brno 

 

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

31 

 

9) Soutěže 

- SOUTĚŽE POŘÁDANÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLOU 

 

Den Země  

Již tradiční soutěž proběhla i v letošním roce. Hlavním tématem byla recyklace. Nejmladší 

tvořili reklamní plakát s tématem recyklace, starší žáci pak komiks, nejstarší žáci měli za úkol 

vytvořit videoklip. Nejúspěšnější žáci byli na konci školního roku odměněni. 

 

Recitační soutěž 

V pondělí 27. března 2023 se konalo školní kolo recitační soutěže. Jako každý rok, i letos byla 

účast z řad žáků více než hojná. Šedesát pět recitátorů, to je pořádné číslo! Čtyřčlenná učitelská 

a stejně početná žákovská porota sestávající z žákyň deváté třídy neměla jednoduchý úkol. 

Recitátoři se bez bázně střídali u mikrofonu, i když do něj někteří mluvili úplně poprvé v životě.  

Ve třech kategoriích jsme nakonec ocenili 10 vystupujících, v kategorii A totiž vítězství připadlo 

chlapeckému duu. 

Výsledky: 

kategorie A (1. a 2. třída) 

1. místo: Štěpán Valášek, Ondřej Kouřil - Miloš Kratochvíl: O hádavých skřítcích 

2. místo: Eliška Pudelková – Jiří Žáček: Každý mluví tak, jak umí 

3. místo: Anika Musilová – Jan Vodňanský: Moje tužka ušatá 

 

kategorie B (3. – 5. třída) 

1. místo: Anna Pudelková – Jaroslav Seifert: Motýli 

2. místo: Zuzana Havlová – Jiří Suchý: Polednice 

3. místo: Anna Balátová – Jan Skácel: Uspávanka s Popelčiným oříškem 

 

kategorie C (6. – 9. třída) 

1. místo: Kamila Fialková – Jaroslav Seifert: První dopis mamince 

2. místo: Helena Dostálová – Emanuel Frynta: Nosorožec 

3. místo: Jindřiška Rýparová – David Mikolášek: Šel poutník 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

32 

 

 

Děkujeme všem recitátorům za příjemnou chvilku s poezií a s vítězi se znovu setkáme na školní 

akademii. 

 

 

Školní šachový turnaj 

Po nečekaném úspěchu žáků 9. třídy (Cacek, Mlčák, Širůček, Pikna) na Okresním šachovém 

turnaj v Ivančicích, kde hoši obsadili 2. místo a postoupili do krajského kola (7. místo ze 14 

týmů), jsme se usnesli, že založíme na naší škole novou šachovou tradici. Potenciál by tu byl. 

Na pátek 23. 6. 2023 zorganizovali hoši z 9. třídy turnaj týmů od 4. třídy výše. 

Sešla se celkem čtyři družstva: 

- 4. třída ve složení Vít Hlinka, Tomáš Dohnal a Jan Hladký, 

- 6. třída – Pavel Burda, Roman Nerud, Šimon Pudelka, 

- 7. třída – Jiří Bezděk, Denis Mlčák a Jiří Šejnoha, 

- 8. třída – Timur Herfort, Ondřej Bezděk, Tomáš Rosenbach. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

33 

 

Po dvoukolovém systému „každý s každým“ se po téměř pěti hodinách přemýšlení, strategie 

a šachového sportu rozhodlo takto: 

4. místo s 5,5 body – 4. třída 

3. místo s 9 body – 7. třída 

2. místo s 10,5 body – 8. třída  

1. místo s 11 body – 6. třída 

      

Velké poděkování patří hochům 9. třídy, hlavně Šimonu Cackovi za organizaci, Richardu 

Piknovi za post rozhodčího a supervizora, Dominikům Mlčákovi a Hřebcovi za podporu a 

moderování celého klání. 

Ing. Zuzana Dvořáková 

 

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

34 

 

- OFICIÁLNÍ SOUTĚŽE 
 
Pythagoriáda 
Do okresního kola postoupili a byli úspěšní řešitelé: 
Adriana Piknová (6. třída) 
Tereza Lovecká (7. třída) 
Timur Herfort (8. třída) 
Dominik Mlčák (9. třída) – 2. místo v okresním kole 
 
Matematický klokan 
Nejlepšími řešiteli v jednotlivých kategoriích se stali: 
Cvrček – Vojtěch Sopko (3. třída) 
Klokánek – Anna Balátová (5. třída) 
Benjamín – Helena Dostálová (7. třída) 
Kadet – Dominik Mlčák (9. třída) 
 

MO – Matematická olympiáda  

Žádný z žáků školy se nezúčastnil. 

 
Přírodovědný klokan 
Vybavit si informace na základě kvízových otázek mimo tematický okruh ve výuce nebývá jen 
tak. V rámci přírodních věd, tj. matematiky, fyziky, přírodopisu, zeměpisu a trochu i chemie si 
to každoročně zkouší osmáci a deváťáci v kategorii Kadet Přírodovědného klokana. Otázky jsou 
opravdovou všehochutí a mapují všestrannost řešitele. Ne vždy jsou žáci ideálně laděni 
k výkonu, když „to není na známky“. Navíc se pokaždé vyskytne pár „demotivujících“ otázek, 
které nijak nesouvisí s všeobecným přehledem. I tak se však mezi řešiteli v obou zúčastněných 
třídách našli tací, kteří si hlavu potrápili, a získali tak přes sedmdesát bodů. 
 
Zeměpisná olympiáda 
Do okresního kola postoupili tito nejlepší řešitelé školního kola: 
Pavel Burda (6. třída) – úspěšný řešitel okresního kola 
Matyáš Mokrý (9. třída) 
 
Olympiáda z českého jazyka 
Školní kolo se v letošním školním roce setkalo s velkým zájmem ze strany žáků především 
z osmé třídy. S nástrahami mluvnické a tvořivé slohové části se popasovalo dvanáct žáků. Do 
okresního kola postoupila dvě děvčata – Janika Mihalovičová z deváté třídy a Jindřiška 
Rýparová z osmé třídy. Obě děvčata byla úspěšnými řešitelkami okresního kola a Janika mohla 
tento úspěch doložit i jako podklad pro bonusové body při přijímacím řízení na gymnázium. 
Věříme, že vzrůstající zájem o účast v této olympiádě bude pokračovat a „hrátky“ s jazykem 
budou lákat další žáky k účasti v této tradiční soutěži, která prověří nejenom cit pro mateřský 
jazyk, ale také originalitu a tvořivost ve vlastním slohovém projevu.  
 
 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

35 

 

Olympiáda v anglickém jazyce 

Školní kolo 2023  

 

Průběh:   

1. reading (britishcouncil.org) – B2 pro kat. II.A  

2. listening (britishcouncil.org) – B2 pro kat. II.A 

3. losování 2 témat (seznam poskytnut z webu soutěže) – vyberou si jedno 

  

Soutěžící se představí, mluví na vybrané téma a pak reaguje na otázky hodnotitelů.  

 

Hodnoticí tabulky z materiálu Konverzační soutěže v cizích jazycích (AMATE) 

Porota: Mgr. Terezie Vařeková, Mgr. Vojtěch Štursa (učitelé AJ ve škole) 

 

Seznam účastníků: 

Kategorie II. A 

 1. Jiří Širůček (IX. třída) (postupuje do okresního kola) 

2. Julián Polášek (IX. třída) 

 3. Marek Nečas (IX. třída) a Tomáš Rosenbach (VIII. třída) 

 4. Miroslav Nechmač (VIII. třída) 

 

Okresní kolo 2023  

Vyslán byl Jiří Širůček a jako úspěšný řešitel se umístil zhruba uprostřed svých soupeřů. 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

36 

 

Ekoolympiáda – Újezd u Brna 

16. 5. 2023 se v Újezdu u Brna uskutečnil XIV. ročník oblastní ekoolympiády. Již tradičně se jí 

zúčastnily i naše čtyři týmy.  

V mladší kategorii Papíráčci (2. – 3. třídy) zastupovali naše družstva Marek Dynybyl, Edvard 

Čupera, Šarlota Vaněčková, Antonín Sklenka, Dominika Gregorová a Alex Paar. Starší kategorii 

Peťáci (4. – 5. třídy) reprezentovala také dvě družstva ve složení Anna Pudelková, Theodora 

Dohnalová, Lucie Hájková, Anna Balátová, Daniela Lopraisová a Zuzana Bartková. Tito žáci 

postoupili ze školního kola, a mohli tak reprezentovat naši školu v kole oblastním. V Újezdu 

u Brna na ně čekal vědomostní test a poté 20 stanovišť s různými úkoly. Bohužel se ani 

jednomu z týmů nepodařilo získat dostatečný počet bodů na to, aby se umístil na předních 

pozicích. Věřím, že v příštím roce budeme úspěšnější. Všem zúčastněným patří velký dík za 

reprezentaci školy. 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

37 

 

- SOUTĚŽE VYHLAŠOVANÉ JINÝMI SUBJEKTY 
 

Úspěch v literární a výtvarné soutěži MAS Bobrava 

Již tradičně se zapojujeme do různých aktivit a soutěží pořádaných MAS Bobrava a se vší 

skromností můžeme říct, že co soutěž, to nějaký úspěch našich dětí. Nejinak tomu bylo 

i v případě soutěže v uplynulém roce. 3. místo v kategorii 6. – 9. ročníku získala Kamila 

Fialková. 

 

Úspěch v soutěži Jižní Morava čte 

Obecní knihovna v Ořechově přizvala naši Základní školu a Mateřskou školu v Želešicích 

k účasti v literární, výtvarné a literárně-výtvarné soutěži Jižní Morava čte, která byla určena 

pro děti ve věku 4–15 let. Téma pro letošní ročník znělo „Co vypráví voda“ a dávalo 

soutěžícímu prostor pro kreativní vyjádření světa snů, fantazie, ale i života lidem blízkého. 

Nabízelo tak dostatek prostoru pro literární ztvárnění ve formě povídky, příběhu, eseje nebo 

básničky, ale také pro výtvarné či audiovizuální zpracování. 

V soutěži naši školu reprezentovalo jedenáct výtvarných prací dětí z mateřské školy, tři 

výtvarné práce dětí ze druhé třídy (pod vedením Mgr. Pavlíny Jouklové) a kolektivní výtvarná 

práce žáků 7. třídy (pod vedením Mgr. Ilony Hofmanové). V případech všech prací žáků ZŠ se 

jednalo o koláže z papíru. Literární části soutěže se zúčastnila Kateřina Vlachová, žákyně 6. 

třídy (pod vedením Mgr. Terezie Holčapkové).  

A jak se našim žákům dařilo?  

Kategorie literární (6.–9. třída) – 1. místo Kateřina Vlachová (název práce – Život pod vodou) 

Kategorie volné tvorby (6.–9. třída) – 1. místo kolektiv žáků ze 7. třídy ZŠ Želešice (název práce 

Hra vln). 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

38 

 

Kategorie volné tvorby (1. a 2. třída) – 3. místo Edvard Čupera (název práce Lodičky na vodě) 

Vítězové postoupili do dalšího kola pořádaného Moravskou zemskou knihovnou v Brně, kde 

byly všechny vítězné práce z úvodních kol vystaveny. Nakonec se společné dílo sedmáků Hra 

vln – kolážová fantazie na hudbu C. Debussyho umístilo v krajském kole na 3. místě. 

A jak takové společné dílo vzniká?  

Na začátku školního roku se nás v sedmé třídě sešlo jen 13. Pět dalších žáků sedmé třídy bylo 

v Anglii na školním poznávacím zájezdu. S takto rozdělenou třídou jsme nechtěli začínat 

individuální práci, a tak jsme vytvořili práci společnou. Naše ohlédnutí za prázdninami 

v podobě přicházejících mořských vln. Žáci nabarvili v „mořských odstínech“ technikou 

zapouštění vodových barev svoji čtvrtku, tu posolili a pozorovali interakci vody, soli 

a barevných pigmentů. Po zaschnutí jsme vytrhali nejzajímavější části výkresu do tvaru vlny 

a pak už jen lepili na velký formát. Pokusili jsme se ctít jak prostorovou, tak barevnou 

perspektivu. Mám ráda společnou práci. To, co by individuálně bylo málo zajímavé, slabé, je 

ve společné práci dostatečně platné, kontrastní a překvapivé. Sedmáci svoji papírovou koláž 

s názvem Hra vln netvořili s úmyslem naplnit soutěžní zadání – „Co vypráví voda“. Dílko, které 

bylo oceněno, jsme vytvořili jaksi mimochodem, pro radost. 

Mgr. Ilona Hofmanová 

 

 

 

                                                                                       

 

    

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Okresní přebor škol v šachu Zastávka u Brna 

30. listopadu se naše čtyřčlenné družstvo deváťáků 
vypravilo na okresní kolo šachového turnaje. Od své 
účasti jsme si nic neslibovali, vždyť jsme šachy začali 
hrát teprve na začátku letošního školního roku v pár 
lidech o přestávkách pro zábavu. Učitelé si ovšem 
všimli, že nás tato hra baví, a tak nás do turnaje 
přihlásili. Když jsme přijeli na místo, připadali jsme si 
jako družstvo jamajských bobistů z filmu Kokosy na 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

40 

 

sněhu. Nejeden šachista měl na sobě mikinu s nápisem šachový klub, cvičné partie odehrávali 
ve vysokém tempu. Zatímco my jsme si poprvé vyzkoušeli mačkat šachové hodiny a s pravidly 
se seznamovali vlastně až při hře naostro, což nás mnohdy stálo cenné figury. Snad nebudeme 
poslední! Po prvním kole s Gymnáziem Židlochovice jsme se rozkoukali a v druhém kole 
zvítězili nad všemi soupeři. Do dalších kol jsme tak šli s pocitem, že jsme rovnocennými 
soupeři. Před posledním kolem jsme s napětím sledovali průběžné výsledky. Postupovaly dva 
nejlepší týmy. Jak jsme na tom? Průběžné druhé místo nás samotné překvapilo. Finálové boje 
jsme zvládli a celkové druhé místo nám zajistilo postup do lednového krajského kola v Břeclavi. 
Budeme nadále trénovat a doufat v solidní výsledek i na krajské úrovni. 

 Šimon Cacek, Dominik Mlčák, Richard Pikna, Jiří Širůček, žáci 9. ročník 

 

Krajský přebor škol v šachu – MČR školních týmů 

26. ledna se v Břeclavi konalo krajské kolo MČR školních týmů v šachu. Po skvělém 2. místě, 

které naše družstvo obsadilo mezi školami v okrese Brno – venkov, vyrazilo do Břeclavi. 

Základní sestavu ve složení Dominik Mlčák, Richard Pikna, Šimon Cacek a Jiří Širůček jistili dva 

náhradníci Dominik Hřebec a Marek Nečas. Turnaj pro naše kluky nezačal nejlépe. Hned 

v úvodním kole jim byl přidělen favorit celého krajského kola, a to šachisti z Gymnázia tř. Kpt. 

Jaroše v Brně. V tomto kole se jim podařil uhrát pouze jeden bod, konečný výsledek byl tedy 

1:3. V dalších kolech, kdy hráli proti ZŠ Lanžhot (2:2), ZŠ Drnholec (3:1), smolně se ZŠ Sloup 

(2:2), ZŠ Brno Bakalovo náměstí (1:3), Gymnázium Znojmo (3:1) a ZŠ Brno Sirotkova (2:2), kluci 

předváděli vyrovnané výkony i s mnohem zkušenějšími hráči. Odměnou jim bylo konečné 7. 

místo ze 14 zúčastněných škol. Podařilo se jim tak přeskočit o dvě příčky vítěze okresního kola 

pro Brno – venkov Gymnázium Židlochovice.  

Věřím, že tato zkušenost, kdy svou vlastní pílí a nadšením kluci dokázali sehrávat vyrovnané 

partie, přivede k šachům v naší škole další hráče a šachové turnaje se pevně usídlí 

v každoročním plánu akcí a soutěží.  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

41 

 

 

Mgr. Michal Špirit 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

42 

 

McDonald’s Cup  

I když pátek čtrnáctého není žádný smolný den, 

dokonce ani v dubnu, počasí bylo doslova a do 

písmene, že by ani psa nevyhnal. Malé fotbalisty ze 

druhé a třetí třídy to ale neodradilo a vyrazili na 

fotbalový turnaj McDonald’s Cup do Pohořelic. Pro 

nepřízeň počasí se místo na trávníku hrálo ve 

sportovní hale. Celkem se na hřišti utkalo 8 týmů. 

Po výborných výkonech v základní skupině  (2 výhry 

a jedna remíza) naši kluci statečně bojovali o třetí 

místo. Štěstí přálo soupeřům, a tak skončili na 

nepopulárním čtvrtém místě. Bramborová medaile 

sice netěší, ale vraceli jsme se s dobrým pocitem, že 

jsme si užili bezva sportovní dopoledne. Hala plná 

malých sportovců, utkání v duchu fair-play, 

přátelské rozhovory se soupeři v mezičasech mezi 

jednotlivými zápasy – to vše zahřeje u srdce. 

 

 

      Mgr. Kateřina Obrová 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

43 

 

10. PŘEHLED KULTURNÍCH A JINÝCH AKCÍ PRO VEŘEJNOST 

Vánoční jarmark a rozsvícení stromečku 26. 11. 2022 

Po dvou covidových letech se konečně konal klasický vánoční jarmark spojený s rozsvícením 

vánočního stromečku v areálu Viktorie.  

Sešli jsme se již okolo půl druhé, abychom mohli připravit prodejní pulty. Výrobků bylo hodně, 

stoly se doslova prohýbaly. Na začátku nás trošku pozlobil vítr, který byl zejména na začátku 

jarmarku svěží, a dokonce mnohdy z pultu smetl některé drobnější výrobky. Nicméně již okolo 

druhé začali přicházet první návštěvníci a paní učitelky a dobrovolníci z řad žáků se pustili do 

prodeje bez ohledu na tyto překážky rozmarného počasí.  

Ve tři hodiny bylo naplánované vystoupení dětí MŠ a ZŠ, které si s nimi připravily jejich paní 

učitelky. V té chvíli již byla většina výrobků vyprodána, a rodiče si tak mohli s radostí vychutnat 

písničky a básničky vystupujících dětí na pódiu. 

Poté se ještě trošku doprodávaly výrobky, ale většina návštěvníků se již těšila na blížící se 

rozsvícení stromečku, které bylo plánováno na 16:30 hod. Tomu předcházelo už jen společný 

zpěv většiny přítomných, a to písničky Půjdem spolu do Betléma. 

Děti odpočítaly od deseti do jedné a poté se již stromeček rozzářil po celém prostranství. 

Samozřejmě nechybělo fotografování před stromečkem a závěrečný úklid. 

Akce se v letošním roce moc vydařila a v podstatě odstartovala první adventní víkend. 

 

Mgr. Pavlína Jouklová 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

44 

 

Počítačový kurz pro seniory aneb stále je se co učit 

Pokud byste během února a března šli v odpoledních hodinách kolem počítačové učebny, 

naskytl by se vám zajímavý pohled. U počítačů neseděli běžní žáci, ale někteří z vás by poznali 

své babičky nebo dědečky. Na konci zimy jsme se rozhodli uspořádat počítačový kurz pro 

seniory z naší obce.  

  

Byli jsme velmi potěšeni, když se nám koncem ledna začaly scházet přihlášky, a tak jsme mohli 

2. 2. přivítat v učebně informatiky 10 želešických seniorů. A co se během těch 12 vyučovacích 

hodin naučili? Začali jsme složením počítače, jak počítač zapnout a vypnout, co je to klik 

a dvojklik. Seznámili se s vyhledáváním informací na internetu, jak si založit a používat e-

mailovou schránku. Zabrousili jsme také k nebezpečím sociálních sítí a nákupům přes internet. 

Možná vám přijdou tyto věci běžné a jasné. Každý přece v dnešní době umí zapnout a používat 

počítač. Když se ale zeptáte vašich prarodičů, jak trávili v dětství volný čas nebo s jakými 

pomůckami pracovali ve škole, o žádném počítači nebo tabletu vám vyprávět nebudou. V jejich 

době žádné chytré telefony a notebooky nebyly. Jsme velmi rádi, že účastníci našeho kurzu 

sebrali odvahu a šli do toho. Učení se nekončí tím, že opustíte základní, střední nebo vysokou 

školu. Během celého života by se člověk měl stále učit. Moc jim za jejich účast děkujeme, práce 

s nimi byla radost.  

Mgr. Michal Špirit 

                                                                                       

 

Školní akademie a zahradní slavnost 

Končící školní rok je neodmyslitelně spjat se školní akademií, kterou jsme loni poprvé doplnili 

zahradní slavností s kulinářskou soutěží. Letos mohli diváci zhlédnout 17 vystoupení, což je 

rekordní počet v celé historii akademie. A že se bylo na co dívat! Divadlo, zpěv, tanec, 

sportovní výkony, recitace a hra na housle, dramatizace známých písniček i reklamní bloky. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

45 

 

Každý z diváků si jistě našel vystoupení, které bylo jeho srdci nejbližší. Odpolednem provázela 

šikovná dvojice deváťáků a ve stanu se mezitím chystalo občerstvení – káva, bezová šťáva a 

dobroty k zakousnutí, které vyrobili rodiče, děti i zaměstnanci školy. Vítězkou kulinářské 

soutěže se stala Veronika Vlachová, další místa patřila Tomášovi a Terezce Dohnalovým.  

 

Dozvuky akademie v podobě pochvalných e-mailů jistě zahřály u srdce všechny kolegy, kteří 

se na přípravě, nácviku i hladkém průběhu akademie a zahradní slavnosti podíleli. Speciální 

poděkování patří panu Přerovskému, který je naším dlouholetým zvukařem.  

Pro příští rok zvažujeme uspořádání akademie venku na nádvoří za tělocvičnou. Snad nám to 

počasí dovolí. 

Mgr. Jana Cacková 

 

  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

46 

 

11. JINÉ AKTIVITY ŠKOLY 

 

- DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ ŠKOL – REALIZACE INVESTICE 3.2.3 NÁRODNÍHO PLÁNU OBNOVY 

I v tomto školním roce se naše škola zapojila do Národního plánu obnovy, doučování 
žáků, jehož úkolem bylo vyrovnat rozdíly ve znalostech a kompetencích způsobených 
distanční výukou. Doučování bylo plynulým pokračováním doučování z minulého 
školního roku. Nenahrazovalo výuku ve škole, ale doplňovalo ji a prohlubovalo 
v závislosti na individuálních potřebách žáka, a to nejen ve vztahu k probírané látce, ale 
také k osvojení návyku samostatného studia, pravidelné přípravy a dalších kompetencí, 
které jsou podmínkou pro úspěšné zvládnutí školní docházky. 

Doučování vedli opět pedagogové naší školy a o tuto aktivitu byl mezi žáky velký zájem.  

 

 

- SPOLUPRÁCE S PARTNERSKÝMI ŠKOLAMI 

V rámci programu IROP 
zrealizovala obec přístavbu 
odborných učeben naší školy. 
Jednou z podmínek, k nimž jsme 
se v rámci projektu zavázali, je 
poskytování prostor moderních 
učeben spolupracujícím 
školám. Spolupráce i v tomto 
školním roce pokračovala, a to 
díky Mgr. Veronice Musilové, 
která ve spolupráci s panem Ing. 
Chromým připravila několik 
setkání propojených 
přírodovědnými tématy. 
Závěrečného setkání, které jsme pojali soutěžně jako „želešickou broukiádu“, se z každé 
školy zapojil šestičlenný tým. Družstvo muselo prokázat nejenom kvalitu jemné 
motoriky, ale ověřovalo se i porozumění textu, a to dokonce i v anglickém jazyce 
(cizojazyčnou verzi připravila kolegyně Holčapková). Závěrečný kvíz v počítačové učebně 
ověřil nabyté vědomosti.  

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

47 

 

- ŠKOLNÍ ČASOPIS 

I v uplynulém školním roce fungovala ve škole redakční rada ve složení Mgr. Jana 
Cacková, Mgr. Iveta Schimmerová, Mgr. Michal Špirit, Kamila Fialková, Lucie Gregorová 
(VII. třída), Adéla Remerová (VI. třída), Anna Balátová, Beata Magdalíková (V. třída), 
Barbora Babáková, Jindřich Kácal, Chanelle Matos de Silva, David Remer (IV. třída), 
Melisa Gjocaj, Dominika Gregorová, Terezie Hofmanová (III. třída), Ondřej Kouřil, Matyáš 
Pinkava a Matteo Šrámek (II. třída). Během školního roku vyšla čtyři čísla Ámosova listu, 
ve kterých si mohli čtenáři přečíst o různých aktivitách ve třídách nebo o vzdělávacích 
akcích. Součástí jednotlivých vydání byly také rozhovory se zaměstnanci školy nebo 
recepty. Oblíbenou částí jsou také různé křížovky a luštěnky. Členové redakční rady z řad 
žáků byli na konci školního roku odměněni diplomem a drobným dárkem. 

     



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

48 

 

     

 

- SPOLUPRÁCE S MATEŘSKOU ŠKOLOU 

V tomto školním roce škola opět zařadila ve spolupráci s MŠ edukativní předškolní 
přípravu, kterou vedly Mgr. Pavlína Jouklová, Mgr. Pavlína Gajdošová a Alena Pařilová. 
 

- SPOLUPRÁCE S JINÝMI SUBJEKTY 

MAS Bobrava – 3D tisk ve škole (dvoudílný praktický kurz pro pedagogy) 

V dubnu v naší škole proběhly dva kurzy pro učitele z regionu Bobrava. Náplní školení 
bylo seznámení s 3D tiskem  a jeho nasazení do života školy. Kurzy vedl Mgr. Michal Špirit 
a probíhaly v naší počítačové učebně. Jsme rádi, že i díky vybavenosti naší školy 
moderními pomůckami můžeme být vzorem pro okolní školy a předávat jim něco 
z našich zkušeností. 

EDUbus – mobilní polytechnická laboratoř pro školy 

Ve čtvrtek 20. 10. 2022 se většině dětí i rodičů, kteří šli kolem školy, naskytl zajímavý 
pohled na parkoviště před školou. Auta zaměstnanců totiž nahradil EDUbus. Jednalo se 
o upravený autobus značky Karosa, který byl našlapaný všemožnými technologiemi 
a moderními pomůckami. V dopoledním bloku se v EDUbusu vystřídali žáci osmé třídy, 
kteří si vyzkoušeli práci s termokamerami, které pracují na principu bezdotykového 
měření teploty. Pomocí termokamer mohli žáci sledovat okamžité tepelné změny. Na 
praktických ukázkách si vysvětlili termíny emisivita, zdánlivá odražená teplota aj. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

49 

 

Po krátké pauze následoval výukový blok pro žáky páté třídy. Ti absolvovali program 
Měření teploty. V průběhu aktivit sledovali změny teploty v různých situacích a za 
různých podmínek. Vyzkoušeli si práci s moderním školním bezdrátovým teploměrem. 
Zjistili také, proč je teploměr důležitou pomůckou pro situace, v nichž by nás mohly naše 
smysly klamat.  

Odpolední blok patřil učitelům naší školy. Během dvou hodin si vyzkoušeli práci s roboty, 
s 3D tiskárnou nebo s čidly Pasco. Nechyběla ani rozšířená realita, dron nebo model 
soustruhu. Návštěva EDUbusu nás velmi potěšila a těšíme se, že nás v příštím roce zase 
navštíví a přiveze další moderní pomůcky do výuky. 

 

Mgr. Michal Špirit 

EDUgrant pro učitele - Využití dronu na Základní škole v Želešicích 

V rámci představení různých technologických pomůcek v EDUbusu jsme se dozvěděli 
o možnosti získat námi vybranou pomůcku v rámci projektu EDUgrant pro učitele.  

Nové technologie mě zajímají a už delší dobu jsem přemýšlel o pořízení dronu. Proto 
jsem možnost podat žádost využil a o dron DJI Mini 2 SE požádal. Na podzim to ještě 
nevyšlo, ale po vypsání grantu v novém roce jsem zkusil o tuto pomůcku požádat znovu 
a tentokrát se zadařilo. Dron mi byl zapůjčen na tři měsíce, během kterých jsem ověřil 
jeho využitelnost ve škole. Podmínkou bylo absolvovat školení a získat „letecký průkaz“, 
registrace dronu u úřadu pro civilní letectví a zpracování výukové jednotky s využitím 
zapůjčeného zařízení. Všechny podmínky jsem splnil, dron tak zůstává v mém vlastnictví. 
V rámci ověřování využití dronu žáci osmé třídy zpracovali prezentaci s tématem Má 
obec, ve které využili fotografické materiály a videa získaná z dronu. Během dětského 
dne si už někteří deváťáci vyzkoušeli i ovládání dronu.   



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

50 

 

Dron si na základní škole určitě najde své využití. Kromě výše popsaného projektu jej 
v budoucnu využijeme pro zaznamenávání různých školních akcí (školní slavnosti, 
sportovní akce, školní výlety…), v plánu mám i zhotovení virtuální prohlídky školy. 
Zajímavou možností může být využití dronu v zeměpise při tvorbě map a plánů okolí 
obce, srovnání snímků z dronu a leteckých snímků na internetových mapových 
serverech. 

Drony dnes mají široký okruh využití a jsem moc rád, že jeden z nich „přistál“ díky 
učitelskému grantu i u nás ve škole. 

         Mgr. Michal Špirit 

       

ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROLY ČŠI (České školní inspekce) 

Ve školním roce 2022/23 neproběhla kontrola ČŠI, škola byla vybrána spolu s 219 

školami z České republiky do mezinárodního šetření počítačové a informační 

gramotnosti (ICILS) 2023.  Žáci 8. ročníku absolvovali sadu online testů a dotazníků, které 

se týkaly jejich digitálních kompetencí.



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 51 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 52 

Tabulka SR obsahuje UZ 33353, účelovou dotaci Šablony III. - UZ 33063 (částka 243 756,61 Kč, 

dotace je z roku 2021), účelovou dotaci MŠMT Národní plán obnovy – doučování – UZ 33086 

(částka 90 450,- Kč), účelovou dotaci MŠMT Národní plán obnovy – digitální kompetence – UZ 

33087 (částka 243 000,- Kč), účelovou dotaci MŠMT Národní plán obnovy – prevence digitální 

propasti – UZ 33088 (částka 77 000,- Kč). 

 

Výsledek hospodaření ve výši 13 035,35 Kč z hlavní činnosti a ve výši 1 507,91 Kč z doplňkové 

činnosti byl v roce 2023 rozdělen do fondu odměn v částce 10 600,- Kč a do rezervního fondu 

v částce 3 943,26 Kč. 

 

Obec Želešice schválila příspěvek na provoz ZŠ a MŠ Želešice, p. o. na rok 2023 ve výši 

4 150 000,- Kč. 

 

OR – obecní rozpočet 

SR – státní rozpočet 

DDHM – drobný dlouhodobý hmotný majetek 

PN – pracovní neschopnost 

OPVVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

SZIF – Státní zemědělský intervenční fond 

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PROVEDENÝCH KONTROLÁCH 

Kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny 

Kontrola se týkala plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného. 

Kontrola proběhla za období 01. 01. 2020 – 28. 02. 2023 

data vyúčtování: 12. 02. 2020 – 20. 03. 2023 

Provedenou kontrolou vyplynulo zjištění přeplatku pojistného, o který byl ponížen odvod 

v následujícím měsíci. 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 53 

Finanční kontroly v průběhu školního roku 2022/2023: 

Kontrola čerpání veřejné finanční podpory – příspěvku na provoz poskytnutého z rozpočtu 

Obce Želešice.  

Kontrolované období 1. 1. 2022 – 30. 06. 2022.  

Kontrola byla zahájena 13. 09. 2022. 

Kontroly provedly Pavlína Ptáčková a Ing. Magda Kvardová.  

Závěry kontrol: nedošlo k neoprávněnému použití veřejných prostředků z rozpočtu obce 

a nebyly zjištěny závažné chyby nebo nedodržení legislativních předpisů. 

SPOLUPRÁCE S ODBOROVÝMI A JINÝMI ORGANIZACEMI ZAMĚSTNANCŮ 

Ve škole není odborová organizace. 

INFORMACE O GRANTECH, DOTACÍCH A SPONZORSKÝCH DARECH 

 
 

 

 

 

Šablony III – ZŠ a MŠ Želešice, číslo projektu CZ.02.3.X/0.0/0.0/18_063/0011819.  

V rámci tohoto projektu jsme se zaměřili na: 

• Podporu společného vzdělávání: 
o Personální podpora (školní asistentka v MŠ). 

• Podporu nových metod ve výuce: 
o Rozvoj dovedností v ICT (nákup tabletů pro žáky – jejich prostřednictvím byla 

oživena výuka vybraných předmětů); 
• Spolupráci s rodiči a veřejností (MŠ); 
• Propojení teoretické výuky s praxí, zapojení odborníků do výuky, pořádání 

projektových dnů ve škole i mimo školu; 
• Pomoc žákům ohroženým školním neúspěchem; 
• Zájmové kluby (čtenářský klub a klub zábavné logiky a deskových her, klub občanského 

vzdělávání a demokratického myšlení). 

Do projektu byla zapojena základní škola i mateřská škola. 

Projekt byl ukončen k 28. 2. 2023, požadovaná výše dotace činila 767 523,- Kč, doba trvání 

projektu byla dva roky. 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 54 

 

Národní plán obnovy – Prevence digitální propasti 

MŠMT se opět zaměřilo na podporu škol v oblasti IT. V rámci této podpory škola obdržela 

finanční prostředky na mobilní digitální technologie pro znevýhodněné žáky za účelem 

prevence vzniku digitální propasti ve výši 20 000,-Kč. Za tyto prostředky jsme nakoupili 2 ks 

notebooků HP 255 a příslušenství k již dříve zakoupeným tabletům. 

 

 

ZŠ a MŠ Želešice Šablony I OP JAK 
Výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I 
Realizace projektu: 03/2023–12/2025 
Požadovaná výše dotace: 1 602 102 Kč 
 
 
Naše škola se zapojila do nového projektu OP JAK, který se zaměřuje na podporu vzdělávání 
formou zjednodušených projektů skrze osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve 
vzdělávání, inovativní vzdělávání dětí/žáků/účastníků zájmového vzdělávání, spolupráci 
s rodiči dětí, žáků a veřejností.  
Cílem projektu je zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systému vzdělávání a zajišťování 
rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání.  
 
Na projekt je poskytována finanční podpora od Evropské unie.  
 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 55 

SCIO  

I v letošním roce se žáci 9. třídy zapojili do Národního testování společnosti SCIO. Žáci 

absolvovali testovou baterii z ČJ, M, Aj a OSP (obecné studijní předpoklady). 

Porovnáním výsledků testu z matematiky a českého jazyka s výsledky testů OSP bylo zjištěno, 

že ve vaší škole je studijní potenciál žáků v matematice i v českém jazyce využíván dobře. 

Výsledky žáků jsou na vyšší úrovni, než jaká odpovídá úrovni jejich studijních předpokladů, 

učitelé s ním velmi dobře zacházejí a žáci pracují nad svoje možnosti. Výsledky našich žáků 

v matematice i českém jazyce řadí naši školu mezi 10 % nejúspěšnějších škol v testování. 

 

  



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 56 

NÁRODNÍ TESTOVÁNÍ 9. TŘÍDA 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 57 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 58 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 59 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 60 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 61 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 62 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 63 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2021/2022 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 65 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 66 

 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím 

V definovaném období nebyla podána žádná žádost o informace dle Zákona č. 106/1999 Sb.  

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA Z PRŮBĚHU REALIZACE EVVO  

Environmentální výchova (EV) je v ŠVP ZŠ Želešice začleněna do tematických okruhů, které 

umožňují celkové pochopení vztahů člověka k životnímu prostředí, k pochopení a uvědomění si 

základních podmínek života, odpovědnosti současné generace za život v budoucnosti. Okruhy jsou 

rozděleny pro 1. a 2. stupeň. Na prvním i druhém stupni jsou uvedeny okruhy Ekosystémy, Základní 

podmínky života, Lidské aktivity – problémy životního prostředí a Vztah člověka a prostředí. Tyto 

okruhy jsou plánovány ve formě projektů procházejících několika předměty ať už přírodními, nebo 

humanitními, které jsou popsány v ŠVP. Školní vzdělávací program ZŠ Želešice dále zpřesňuje, 

kterými předměty a tématy probíraného učiva EV prostupuje.  

Jako koordinátor EVVO na škole působí absolvent specializačního studia pro koordinátory 

EVVO Mgr. Michal Špirit, který ve spolupráci s vedením školy a ostatními pedagogy plánuje a 

uskutečňuje jednotlivé akce v rámci EVVO.  

Plnění provozně-organizačního a výukového plánu EVVO a aktivity s náplní EVVO ve školním 

roce 2022/2023 

Provozně organizační plán 

▪ Provozně-organizační plán pro tento školní rok se dařilo opět plnit jen částečně a 

v některých činnostech. Spotřeba kancelářského papíru proti minulému školnímu roku 

mírně narostla (od září 2022 do července 2023 bylo vytištěno cca 130 tisíc stran). Tato 

skutečnost je jistě ovlivněna vznikem nové třídy a nového oddělení družiny. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 67 

 

▪ Smyslový chodník, který žáci vybudovali při minulém ročníku akce 72 hodin, byl průběžně 

doplňován (korkové zátky) a v rámci pracovních činností jej žáci čistili. 

▪ I v letošním roce měli mladší žáci možnost navštěvovat kroužek Věda nás baví, kde se 

seznamovali i s některými přírodními zákony a s přírodou jako takovou. 

▪ Žáci a zaměstnanci školy pokračovali v třídění odpadu, a to plastů, papíru, baterií a tonerů. 

Na každém patře školy jsou umístěny čtyři kontejnery, do kterých žáci, ale i učitelé tyto 

druhy odpadu třídí. Plast a papír jsou poté vynášeny do odpadových nádob pro tříděný 

odpad před školou a v rámci svozu odpadu odváženy. Velké kontejnery, které byly umístěny 

ve třídách, v příštím roce nahradíme třídicími taškami, které jsme v červnu získali. V rámci 

projektu Recyklohraní pokračoval sběr baterií a použitých tonerů, které jsou sváženy 

v rámci projektu.  

▪ V rámci DVPP absolvovala Mgr. Schimmerová seminář Učíme venku na 1. stupni a 

Mgr. Toušková seminář Jak doma a ve škole neplýtvat energiemi, chovat se zodpovědně 

k přírodě a snižovat náklady. 

▪ Elektrickou energii se snažíme využívat hospodárně, všechny obyčejné žárovky byly 

nahrazeny led žárovkami. 

▪ Stávající ozelenění okenních parapetů tříd a chodeb je v souladu s plánem.  

▪ V rámci předmětu Pracovních činnosti se žáci starali o zeleň kolem školní budovy, v jarních 

měsících vysadili bylinky a zeleninu na školních záhonech, sedmá třída postavila kompostér 

z palet. 

 

Výukový plán 

▪ Škola se i v letošním školním roce přihlásila do soutěže ve sběru papíru s Panem Popelou. 

Ještě před prvním svozem však došlo k omezení, nakonec i zrušení celé soutěže. 

▪ Škola pokračuje v projektu Recyklohraní. Během školního roku žáci opět plnili zadané úkoly.  

▪ V tomto roce jsme opět plně využili bohaté nabídky vzdělávacích programů Lipky, školského 

zařízení pro environmentální vzdělávání Brno a Rezekvítku a dalších organizací. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 68 

 

▪ Zúčastnili jsme se oblastního kola Ekoolympiády, kterou organizuje ZŠ Újezd u Brna. Do 

oblastního kola postoupila čtyři tříčlenná družstva, která změřila síly se školami z okolí. 

▪ V říjnu se zapojili žáci osmé a deváté třídy do soutěže Přírodovědný klokan. 

▪ Proběhla tradiční soutěž u příležitosti Dne Země. 

▪ Škola i nadále využívá hry Ekopolis, které jsou zaměřeny na trvale udržitelný rozvoj. 

▪ V rámci Dne Země proběhly na 1. stupni třídní projekty a žáci 2. stupně absolvovali exkurzi 

v Dolních Vítkovicích v Ostravě. 

▪ Témata EVVO se objevovala průběžně téměř ve všech předmětech dle ŠVP. 

 

▪ Žáci 1. stupně absolvovali tyto akce, výukové programy a exkurze s tematikou EVVO: 

− 14. 9.  Jak roste chléb   III. třída 

− 14. 9.  Půda není nuda   IV. třída 

− 19. 9.  Půda základ života   II. třída 

− 30. 9.  Lesík Hvozdec    I.A, I.B 

− 20. 10.  EDUbus    V. třída 

− 14. 10.  72 hodin    I. – V. třída 

− 24. 11.  Zimní štěbetání    I.A, I.B 

− 20. 1.  Svět kolem nás   V. třída 

− 6. 2.  Jak roste chléb   II. třída 

− 7. 2.  Papoušek na větvi   I.A, I.B 

− 27. 3.  Voda a vzduch    V. třída 

− 25. 4.  Lesobádání    II. třída 

− 3 .5.  Den Země – soutěž   I. – V. třída 

− 26. 5.   Ekoolympiáda    II. – V. třída 

− 25. 5.  Liška Bystrouška   IV. třída 

− 22. 6.  Vodní království lesa   III. třída 

− 22. 6.  Hajný je lesa pán   IV. třída 

− 27. 6.  Deváťáci učí prvňáky ZOO Brno I.A, I.B 
 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 69 

 

▪ Žáci 2. stupně absolvovali tyto výukové programy a exkurze s tematikou EVVO: 

− 12. 10.  Přírodovědný klokan    VIII., IX. třída 

− 20. 10.  EDUbus    VIII. třída 

− 14. 10.  72 hodin    VI. – IX. třída 

− 20. 1.  Svět kolem nás   VI., IX. 

− 1. 2.   Cesta vody vodovody   VIII. třída 

− 1. 2.  Jak na odpady    IX. třída 

− 8. 3.  O zvířatech a lidech   IX. třída 

− 30. 3.   Mise pro 6 nohou   VI. třída 

− 3. 5.  Exkurze oblast Dolních Vítkovic VI. – IX.  

− 3. 5.   Den Země – soutěž   VI. – IX. třída 

− 24. 5.  exkurze Spalovna Brno  VI. třída 

− 1. 6.   Planeta 3000    VI. – IX. 

− 27. 6.   Deváťáci učí prvňáky ZOO Brno IX. třída 

 

Mgr. Michal Špirit, koordinátor EVVO 

 

PLNĚNÍ ZÁMĚRŮ A CÍLŮ ŠKOLY V OBLASTI ICT PRO ROK 2022/2023 

Postupné obnovení a doplnění hardware a software 

• Proškolení nových zaměstnanců (Bakaláři, Office 365, pravidla bezpečného používání 

ICT techniky) 

V přípravném týdnu i v průběhu školního roku byly nové kolegyně proškoleny ICT 
koordinátorem tak, aby zvládaly základní administrativu a úkony v Bakalářích a mohly 
bez problémů využívat Office 365. Byly také seznámeny s bezpečnostní politikou školy 
v oblasti ICT. 
 

• Práce s MS Office, MS Teams, MS Forms 

Práce s kancelářským balíčkem MS Office je nedílnou součástí práce většiny 
zaměstnanců. V průběhu roku byly předávány aktuální informace o nových funkcích 
v MS Teams a MS Forms. 
 
 
 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 70 

 

• Aktualizace soupisu veškerého ICT vybavení (dataprojektory, PC, tablety, notebooky) 

Seznamy s technikou byly průběžně aktualizovány. S ohledem na nákup nových 
dataprojektorů, notebooků a další techniky doporučuji provést na začátku školního 
roku 2023/24 revizi. 

• Zpřístupnění všech výukových softwarů (NNS, Taktik, Fraus) 

Pro potřeby výuky byly nainstalovány a zpřístupněny všechny zakoupené elektronické 
učebnice a pracovní sešity. 
 

• Vytvoření účtů na žákovském serveru pro všechny žáky školy 
Všem novým žákům byl vytvořen účet pro práci v žákovské doméně. 
 

• Vytvoření nových účtů žáků dalších ročníků ve službě Office 365 (jednotné e-maily 
žáků, cloudové řešení) 
Všichni žáci školy mají vytvořený školní účet v Office 365. V hodinách ICT byli žáci 
seznámeni s prostředím Office 365. Účty absolventů byly smazány. 
 

• ŠVP s novou informatikou 
Výuka nové informatiky ve všech požadovaných ročnících byla zahájena od 1. 9. 2022. 
Do všech předmětů byly také doplněny digitální kompetence. 
 
 

• Instalace notebooků pořízených v rámci NPO. Přidělení notebooků vybraným žákům 
(„propast“). 
V průběhu září byly nainstalovány a připraveny notebooky pořízené z Národního plánu 
obnovy. Byly přiděleny žákům z Ukrajiny, kteří tak mohli plnit výuku českého jazyka 
i z domova. Dále jim sloužily pro jednodušší adaptaci a vypracovávání úkolů (překlady 
apod.). 
 

• Školení robotika, programování, nové ŠVP 
Vyučující informatiky absolvovali školení na robotiku s robotickými sadami VEX GO. 
Jednalo se o online seminář a také několikahodinové školení na ZŠ Labyrinth v Brně. 
 

• Aktualizace webových stránek 
Webové stránky školy byly průběžně aktualizovány a byla provedena celková 
přestavba stránek tak, aby byly uživatelsky přívětivější. 
 
 
 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 71 

 

• Objednávka licencí ESET – sjednocení softwaru 
V říjnu 2022 byly zakoupeny licence antivirového programu ESET na všechna zařízení. 
Došlo tak ke sjednocení platformy antivirových programů. 
 

• Příprava podkladů pro tvorbu rozpočtu na rok 2023 (dohledový software, SSD disk, 
licence anitivirus, monitory) 
Většina požadavků byla do rozpočtu na rok 2023 zapracována (kromě nákupu 
dohledového softwaru, kdy byl zvolen software, který je zdarma). Obměna monitorů 
proběhne díky daru techniky od firmy SolarWinds. 
 

• Aktualizace operačního systému během školního roku  

Před zahájením školního roku byla všechna zařízení zkontrolována, byl aktualizován 
operační systém na nejaktuálnější verzi, zkontrolována softwarová kompatibilita. 
V případě aktualizací operačního systému byly aktualizace prováděny i během 
školního roku. 
 

• Nákup schváleného hardwaru a softwaru; Instalace dohledového softwaru do PC 

učebny; Výměna HDD za SSD disky; Notebook 

Nové SSD disky byly nakoupeny a vyměněny v průběhu února (PC ředitelna a AllInOne 
HP). Dohledový software v počítačové učebně byl nainstalován na začátku školního 
roku. Byl vybrán program Veyon, který je k dispozici zdarma.  
 

• Vyřazení nebo odprodej nepoužívané nebo zastaralé techniky – kopírky, notebooky, 

PC 

Během roku byl vyřazen 1 notebook ze ZŠ (Lenovo Yoga 11e z projektu DIKYPR). 
Vzhledem k nárůstu počtu kusů výpočetní techniky doporučuji v příštím školním roce 
zvážit vyřazení původních třídních notebooků (rok 2014) a dalších zařízení z projektu 
DIKYPR (rok 2015), které nejsou využity. 

 

Systém Bakaláři 

• Nadále využívat systém Bakaláři pro vedení školní dokumentace (třídní kniha, 

žákovská knížka,…) 

• Propagace webové aplikace Bakaláři u rodičů a žáků 

• Podle možností a úprav zavést TK v ŠD (zatím nevyhovující) 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 72 

 

Systém Bakaláři byl i v tomto školním roce neodmyslitelnou součástí života školy, všichni 

pedagogové ovládají jeho hlavní části bez problémů. Rodiče i žáci hojně využívají webovou 

aplikaci pro zjišťování domácích úkolů, změn v rozvrhu, známek apod. Od září 2020 

využíváme částečně cloudové řešení.  

K potřebným úpravám v modulu Školní družina nedošlo, školní družina tak tento modul 

využívá jen částečně. 

Systém Digiškolka 

• Využívání výukových materiálů pro potřeby výuky v MŠ 

• Využívání systému pro vedení školní matriky a evidenci dětí 

• Využití modulu zápisy pro zápis do MŠ 

Digiškolka byla využita pro administraci zápisů do mateřské školy na školní rok 2023/24. 

 

Školení pedagogických pracovníků v oblasti ICT 

• Vést pedagogické pracovníky k větší samostatnosti při práci s ICT, řešení základních 

problémů. 

• Dodržování zavedené ICT politiky a s ní souvisejících interních předpisů, striktní 

dodržování pravidel bezpečného chování při práci s ICT technikou. 

• Rozvíjet dovednosti pro potřeby distanční výuky (školení MS Teams,…) ZŠ i MŠ 

• Absolvovat školení, která se vztahují na zavádění nových témat do předmětu 

Informatika (robotika, programování, změna obsahu ŠVP,…). 

• Proškolení vyučujících ICT s novým softwarem pro řízení výuky v ICT učebně. 

Pedagogičtí pracovníci jsou průběžně školeni a seznamováni s novinkami v oblasti ICT, byli 

vedeni k větší samostatnosti, případné drobné problémy byly řešeny s ICT koordinátorem. 

Politika ICT se řídí směrnicí „Ochrana dat zpracovaných výpočetní technikou“, kde jsou 

popsány způsoby používání ICT techniky a povinnosti jednotlivých uživatelů. 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 73 

 

Mimo plán se uskutečnily tyto akce: 

• pořízení interaktivního dataprojektoru Epson do ZŠ (nová učebna ZŠ) 

• nákup 1 notebooku pro učitele do MŠ (Šablony III) 

• nákup 1 notebooku pro učitele do ZŠ (Šablony III) 

• nákup 2 notebooků do ZŠ pro žáky (Národní plán obnovy – Prevence digitální 

propasti) 

• zápůjčka 2 iPadů pro potřeby výuky na ZŠ (ověření využitelnosti) 

• roční servis jazykové učebny 

• pořízení licence Databox proskoly.cz pro možnosti výuky 

• zapojení do projektu Grant pro učitele (ověřování využití dronu pro potřeby výuky 

na ZŠ) 

• dar od firmy SolarWinds (15 ks monitor Dell 23´´, 3 ks notebook Dell e7480, 5 ks 

stolní počítač Dell 7040) 

  

Mgr. Michal Špirit, metodik a koordinátor ICT 

 

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 74 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM (MPP) – VYHODNOCENÍ 

preventivní tým: Mgr. Veronika Musilová, ŠMP  

   Mgr. Dana Kadlčíková, VP 

   třídní učitelé 

 

Předměty zahrnující dle ŠVP preventivní témata: 

  

prvouka  přírodověda      výchova k občanství počítačová praktika  ICT 

český jazyk   vlastivěda       výchova ke zdraví  výtvarná výchova  chemie  

   

Preventivní témata v uvedených předmětech se soustředí na to, aby byli žáci schopni pracovat 

s dostupnými informacemi a rozhodovat se adekvátně při řešení běžných situací, jako jsou 

interakce s okolím, vztah k sobě samotnému, efektivní využití volného času, tolerance 

k odlišnostem v okolí apod. 

   

Výskyt rizikového chování u žáků 

Návykové látky se v prostorách školy a jejím nejbližším okolí neobjevují, tj. stav setrvalý. 

Žáci napříč ročníky si v rámci možností věku uvědomují jistá nebezpečí užívání některých látek. 

Zaměstnanci školy vedou stále v patrnosti staronovou informaci o tom, že v obci existují jisté zdroje 

omamných, či psychotropních látek. Dětem jsou příležitostně zdůrazňována možná nebezpečí 

vyplývající z užívání takových látek, stejně tak příp. vyplývající zdravotní problémy a následky 

psychické i sociální povahy. Žákům by mělo být jasné, že kontakt se závislými osobami, příp. 

infikovaným materiálem je zcela nežádoucí. 

Sledované rizikové závislostní chování je na naší škole naštěstí stále negativní. Rizikové 

chování porušující školní řád ve smyslu chování ve výuce bylo řešeno vesměs prostřednictvím 

schůzek s rodiči, sepsáním dokumentu IVýP s žáky (tj. 1. krok) a několika kázeňskými opatřeními. 

Monitorování vztahů mezi žáky v hodinách i při dohledech probíhá neustále ze strany všech 

zúčastněných pracovníků školy. Je-li to zapotřebí, vymezují přijatelné hranice pro přátelské vztahy 

s důrazem na vysvětlování rozdílu mezi žertem a ubližováním, byť neúmyslným. Pojem šikana je 

žákům přibližován s ohledem na věk. Jsou jim známy možné projevy tohoto rizikového chování a 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 75 

 

jsou si vědomi toho, že jde bez ohledu na ŠŘ obecně o společensky nepřípustné chování. Jeden 

případ šikany v počátečním stádiu byl díky příkladné komunikaci rodičů s třídní učitelkou zdárně 

ukončen kázeňským opatřením.  

Konflikty a neshody jednorázového charakteru mezi žáky, jako jsou běžné postrkování, 

hádky, pomstychtivé chování, příp. jistá hrubost plynoucí z aktuálních okolností, nálad či 

momentálního rozpoložení náhodných účastníků ideálně řeší právě přítomný pedagog, a to buď 

z pozice třídního učitele, z pozice pedagoga právě vyučujícího dle rozvrhu, příp. z pozice 

zaměstnance školy vykonávajícího dohled, nebo z pozice vychovatelky ŠD apod. 

 

Spolupráce s odborníky a dalšími organizacemi 

 

 Pedagogicko-psychologická poradna na ul. Sládkova a ul. Hybešova, Brno 

 konzultace – OSPOD Šlapanice 

 Lipka, Rezekvítek 

 středisko Lužánky 

 Agentura JL 

 KJM v Brně 

 

Zájmové kroužky 

Od září/října probíhaly kroužky dle původního plánu v poměrně pestré škále – od sportu, přes 

vědu, po angličtinu. 

 

Realizované akce 

Naplánované akce se dařilo průběžně uskutečňovat, ať již šlo o výukové programy, divadelní 

představení, tematické dny v ŠD, závěrečné třídní výlety, či školní akademii s následnou zahradní 

slavností. 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 76 

 

Komunikace 

žáci 

– schránka důvěry, online stránka důvěry Nenech to být (NNTB), e-maily třídních učitelů, ŠMP, VP 

aj., třídnické hodiny, osobní pohovory s žáky, projekt IVýP. 

 

rodiče 

– informace v žákovských knížkách, resp. omluvných listech, webové stránky školy, systém 

Bakaláři, možnost soukromého osobního setkání při konzultačních hodinách, které mají všichni 

učitelé jednou měsíčně (zájem rodičů o tato setkání je zcela mizivý), třídní schůzky s hovorovými 

hodinami (v září na webu školy uvedena data na celý školní rok), kde jsou podávány informace 

obecného i individuálního rázu, mimořádná setkání na žádost rodičů či vyučujících kdykoli po 

předchozí telefonické, písemné či osobní domluvě mezi oběma stranami, projekt IVýP, obecní 

rozhlas. 

 

učitelé  

– pedagogické rady, porady učitelů, porady vedení, kolegium ředitelky školy (vše dle plánu), 

předmětové komise, průběžně dle potřeby setkávání zaangažovaných pedagogů v kabinetech (dle 

aktuální potřeby a domluvy). 

 

Závěr a cíl pro tvorbu ŠPP na další školní rok 

Rozhodně pokračovat v osvědčených tradičních činnostech, přidat psychohygienu a systematičtěji 

pojmout bezpečnost na internetu s kyberšikanou. 

Je nezbytně nutné důkladně namotivovat nastávající předsedy Školního parlamentu, tj. budoucí 

deváťáky, k proaktivnímu přístupu ke své funkci. Letošní rok byl fiaskem. Deváťáci sami byli bez 

kloudných nápadů na činnost oživující chod školy a případné návrhy jiných v podstatě bojkotovali. 

Projekt MŠMT „IVýP“ je stále kvalitním nástrojem. ŠMP ho i nadále považuje, mj. i z pohledu třídní 

učitelky, za účinnou elegantní metodu komunikace a sama ho několikrát využila. Na začátku dalšího 

školního roku rozhodně proběhne jeho opětovné doporučení kolegům s připomenutím jeho 

principů. 

Mgr. Veronika Musilová, školní metodička prevence 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 77 

 

Klima školy a tříd 

V průběhu školního roku jsme se rozhodli využít nástroje, které jsme získali zakoupením licence 

webového portálu Proskoly.cz, které nám pomohly zmapovat klima v jednotlivých třídách a také 

celkově ve škole.  

Dotazník Klima třídy je určen pro třídní učitele, metodika prevence a výchovného poradce jako 

nástroj diagnostiky skupin žáků formou sociometrického šetření. Výsledky těchto dotazníků 

mohou napomoci včasnému odhalení sociopatogenních jevů, které se běžným pozorováním 

špatně rozkrývají. Dotazník je zaměřen na zjišťování úrovně jednotlivých složek třídního klimatu 

(pocit bezpečí, přátelství, spolupráce…), umožňuje vhled do vzájemného hodnocení spolužáků, 

jejich kamarádských i nepřátelských vazeb a nabízí přehled o sociálních rolích (statutech) 

jednotlivých žáků ve třídě. 

Ve druhé fázi jsme zpřístupnili dotazník, který se týkal klimatu celé školy, kde již odpovídali 

nejenom žáci, ale i rodiče a pedagogičtí pracovníci. Dotazník Klima školy je určen jako užitečný 

nástroj pro ředitele škol. Jeho využitím jsme získali vhled do celé škály oblastí působení školy 

(prostředí, kvalita výuky, lidé…) očima těch, kterých se týká nejvíce, tedy samotných žáků a jejich 

rodičů. Hodnoceny jsou jednotlivé složky klimatu i škola jako celek. 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 78 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 79 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 80 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 81 

 

 
S ohledem na počet odpovědí byly vybrány nejčastější odpovědi. Odpovědi, ve kterých se 

objevovala jména žáků nebo zaměstnanců školy, nejsou s ohledem na GDPR uvedeny. Pro vnitřní 

potřeby školy byly však všechny odpovědi zachovány a brány v potaz. 

 

Otevřené otázky – výpis odpovědí: 

Ve škole se mi nejvíc líbí… 

• přístup učitelů k žákům, přátelské prostředí; 

• méně žáků ve třídách a individuální přístup k dětem; 

• fungování školní družiny a nabídka kroužků; 

• rodinná atmosféra a ochota pedagogů pomáhat. Kvituji také kvalitu vzdělávání, díky níž 

patří dlouhodobě škola k nejlepším vzdělávacích institucí v ČR (týká se klíčových 

předmětů); 

• přístup a výuka třídní učitelky a spousta školních vzdělávacích akcí; 

• venkovní hřiště, jazyková učebna, PC učebna; 

• dodržování školního řádu a pravidel (jak pro rodiče, tak pro žáky);  

• škola, resp. učitelé pracují pro naše děti (v porovnání s jinými školami) – systém nastaven 

na výbornou. 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 82 

 

Prostor pro zlepšení vidím v… 

• uvítala bych více aktivit mimo školu a například pobytový výlet/školu v přírodě; 

• v budování lepšího kolektivu ve třídě, více vyzdvihovat společný úspěch než úspěchy 

jednotlivců, více učení venku, více manuální práce v pracovních činnostech; 

• zvýšení celkové kapacity školy, zvýšení kapacity jídelny, možnost výběru jídel, 

odhlašování/přihlašování online;  

• volnočasové aktivity – větší nabídka nebo lepší rozložení do jednotlivých dnů; 

• možnostech (aktivního) odpočinku o přestávkách nebo po skončení vyučování; 

• ve stylu výuky některých učitelů; 

• rozhodně více kroužků, mimoškolních vzdělávacích aktivit, poznávacích výletů; 

• upozornění na třídní schůzky e-mailem. 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 83 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 84 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 85 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 86 

 

  

S ohledem na počet odpovědí byly vybrány nejčastější odpovědi. Odpovědi, ve kterých se 

objevovala jména žáků nebo zaměstnanců školy, nejsou s ohledem na GDPR uvedeny. Pro vnitřní 

potřeby školy byly však všechny odpovědi zachovány a brány v potaz. 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 87 

 

Otevřené otázky – výpis odpovědí: 

Ve škole jsem nejvíc spokojený/á s …. (Ve škole se mi nejvíc líbí …) 

• školní programy (Lipka, deskové hry); 

• kamarádská atmosféra; 

• s přestávkami; 

• s tělocvikem; 

• ve škole jsem nejvíc spokojená s venkovním hřištěm, ve škole se mi nejvíc líbí jazyková 

učebna a když jsou na nás učitelé hodní; 

• vybavení tříd a přístupem učitelů; 

• nejvíc jsem spokojená se vstřícností učitelů, že když něco nechápu, tak mi to vysvětlí; 

• jídlem ve školní jídelně. 

 

Co by se mohlo ve škole zlepšit? 

• jídlo ve školní jídelně; 

• zvětšit šatny, skříňky jsou moc u sebe; 

• aby byli žáci na sebe hodní; 

• chování některých učitelů; 

• povolit mobily o přestávkách; 

• míň domácích úkolů; 

• v některých předmětech by mohla být zajímavější výuka, chodit víc ven; 

• omezit množství testů a učiva. 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 88 

 

Zhodnocení plnění Ročního plánu práce koordinátorky ŠVP 

Finální verze nového ŠVP byla předložena školské radě. V tomto školním roce jsme tedy poprvé 

vedli děti ještě cílevědoměji k tomu, aby si osvojovaly digitální kompetence, které budou 

potřebovat v životě. 

Na konci školního roku jsem podnikla malý průzkum mezi učiteli a myslím si, že by bylo na 

místě vrátit se k učení digitálních kompetencí v přípravném týdnu, vytknout si priority. 

Pomůcky pro realizaci upraveného ŠVP byly zakoupeny – jak do nové informatiky, tak do prac. 

činností. 

Pro autoevaluaci školy bylo zvoleno proskoly.cz a pomocí jeho nástrojů pak během roku 

postupně vyplnili dotazníky na klima třídy žáci, dotazníky na klima školy žáci, zaměstnanci a 

rodiče. Ředitelka školy pak umístila na web školy zestručněné výstupy z těchto šetření. Učitelé 

byli poučeni, jak s těmito výstupy pracovat pro dobro třídy i jedinců, také na úrovni škola – 

rodiče přispěl dotazník k diskusi a řešení problémů. 

Bylo také provedeno poslední dotované testování nadání žáků IV. třídy společností JCMM 

v rámci projektu iKAP JMK II. 

Mgr. Terezie Holčapková, koordinátorka ŠVP 

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 89 

 

Hodnocení plánu výchovného poradce 

Příprava a plánování vlastní činnosti 

Plán práce výchovného poradce byl sestaven v souvislosti s platnou legislativou 31. 8. 2022, 

účinnosti nabyl 1. září 2022. Na webových stránkách byl zveřejněn během měsíce září.  

Profesní orientace 

V tomto školním roce mohl být opět po covidové pauze absolvován program zaměřený na 

volbu následného vzdělání a profesní orientaci, který pořádá IPS ÚP Brno-venkov. Další 

informace děti získávaly v průběhu hodin pracovních činností zaměřených na volbu povolání 

a také formou individuálních konzultací a konzultací ad hoc.  

S ohledem na predikovaný nedostatek míst na středních školách lze skutečnost, že se všichni 

žáci deváté třídy až na jednoho dostali na zvolenou školu již v prvním kole přijímacího řízení, 

považovat za pozitivní.  

Na víceleté gymnázium se hlásili čtyři žáci ze sedmé třídy, na Gymnázium J. G. Mendela odchází 

jedna žákyně. 

Oblast speciálně pedagogická 

Konzultována byla především podezření na specifické poruchy učení. Výchovné problémy byly 

řešeny převážně třídními učiteli. Pokud bylo třeba, podílela se na řešení školní metodička 

prevence.  

V tomto školním roce evidujeme celkem 29 žáků s podpůrnými opatřeními druhého a třetího 

stupně. Osmi žákům poskytujeme podpůrná opatření třetího stupně a jedenadvaceti žákům 

poskytujeme podpůrná opatření druhého stupně. Podle IVP je vzděláváno celkem osm žáků. 

Ve druhé, čtvrté a páté třídě působí asistentky pedagoga. Předmět speciálně-pedagogické 

péče vyučuje Mgr. Lucie Plisková. Jedná se o dvě vyučovací hodiny a poskytovány jsou čtyřem 

žákům. Formou doučování pokračujeme v podpoře výuky českého jazyka, která se týká dvou 

žákyň pocházejících z jinojazyčného prostředí. Podpora se její jako velmi účinná a hodláme v ní 

pokračovat. I v tomto roce jsme poskytovali doučování žákům ohroženým školním 

neúspěchem. Tato doučování byla hrazena ze šablon nebo z prostředků vyhrazených MŠMT. 

Spolupráce s PPP Brno je velmi dobrá, komunikace s přidělenou pracovnicí (Mgr. Petra 

Janušová) je nadstandardní. Na konci roku jsme začali intenzivněji spolupracovat 

s pedagogickou poradnou na Voroněžské. I zde byla komunikace velmi vstřícná. V průběhu 

školního roku navštívily školu pracovnice obou školských poradenských zařízení. Problémem i 

nadále zůstává komunikace s některými rodiči.  

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 90 

 

Závěr 

Plán práce výchovného poradce považuji za splněný. Velmi pozitivně vnímám především 

spolupráci se školní metodičkou prevence a soustavnou, přívětivou a důslednou práci 

některých třídních učitelů na formování třídních kolektivů. Své rezervy spatřuji především 

v komunikaci s některými učiteli a nedůvěře některých rodičů vůči naší práci.  

V příštím školním roce bych ráda iniciovala vznik krizového plánu, který bude optimalizovat 

spolupráci školy se zákonnými zástupci, a také plánu podpory psychohygieny pedagogických 

pracovníků.  

Mgr. Dana Kadlčíková  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 91 

 

PŘÍLOHA – VYBRANÉ AKCE ŠKOLY S KOMENTÁŘEM A FOTODOKUMENTACÍ 

 

PRVNÍ TŘÍDY 

Dentální prevence 

Ve čtvrtek 6. 10. k nám do třídy přišli 2 posluchači lékařské fakulty. Ukázali nám, jak se správně 

starat o zuby a spoustu nových zajímavostí. Nejvíce se nám líbilo, když nám nakapali do pusy 

barevnou vodičku a ta nám ukázala, jak dobře máme vyčištěné zoubky. 

 

Mgr. Hana Frišová 

Lesík Hvozdec 

Poslední zářijový den jsme strávili v blízkém dubovém lese. Počasí zrovna moc nepřálo, ale 

o to byl pobyt v přírodě zajímavější. Dvě dámy z Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů nám 

připravily poutavý program. Už víme, jaký je rozdíl mezi lesníkem a myslivcem a že posed se 

střechou je kazatelna. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 92 

 

 

Mgr. Hana Frišová 

Papoušek na větvi 

V úterý 7. 2. obě první třídy vyrazily na Lipku za programem  Papoušek na větvi. Program začal 

pohádkou o papouškovi, který na začátku zimy uletěl z klece a ztratil se na kraji lesa. Postupně 

se seznamuje s různými druhy ptáků, kteří mu představují svoje způsoby získávání potravy a 

přizpůsobení se zimnímu období. Žáci se seznámili s několika typy zobáků. Dále rozdělili 

potraviny na vhodné a nevhodné pro přikrmování. Ve skupinkách si vyrobili lojové krmítko, 

které jsme si odnesli s sebou a pověsili u nás před školou. Venku si zahráli hru na kočku a ptáky 

létající na krmítko. Podle hlasu se naučili rozeznat několik druhů ptáků. Dětem se tam moc 

líbilo. 

Mgr. Lucie Plisková 

 

Školní výlet „téměř“ celého prvního stupně do zábavního parku Permonium 

V letošním roce se paní učitelky napříč prvním stupněm domluvily na společném školním 

výletě do zábavního parku Permonium a naplánovaly ho na samotný závěr školního roku. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 93 

 

Oním dnem „D“ byla středa 28. 6. 2023 a sraz měly všechny třídy v 7:45 před školou. Přesně 

v 8:00 dorazily dva autobusy, které nás převezly do Oslavan. Ač jsme měli počátek programu 

domluvený až na 09:45 hod., tak jsme do areálu dorazili již o hodinu dříve, a ničemu to 

nevadilo. Personál parku nás pustil dovnitř, abychom se mohli před samotným začátkem 

programu řádně nasvačit. Batůžky jsme měli plné dobrot, takže než jsme se nadáli, přišli 

pracovníci areálu a rozdělili si nás do skupin podle obtížnosti programu. Batůžky nám uschovali 

do klecí, aby nám při plnění úkolů nezavazely. 

První a druhá třída se rozdělily na poloviny a v doprovodu svých paní učitelek se děti vydaly 

vstříc dobrodružství, které pro ně bylo přichystáno v rámci programu Ztracený permoník a 

tajemství strašidelné věže. Motivace proběhla pohádkou, kterou jim přečetly paní učitelky, a 

poté na děti čekalo celkem sedm úkolů, při kterých získávaly písmenka. Při plnění úkolů prošly 

celým areálem zábavního parku. Zdolaly například prales, bludiště, jely výtahem, prošly černou 

štolou nebo zdolaly výstup na vyhlídku. Děti byly z plnění úkolů nadšené a ani nevnímaly, jak 

utíká čas. Na konci jim bylo odměnou vyluštění tajenky z písmenek, která získaly při plnění 

jednotlivých úkolů. Bylo jím slovo, které charakterizovalo jednu z vlastností „Ztraceného 

permoníka“. Vyplněnou tajenku děti vyměnily na výstupní pokladně za odměnu, kterou byla 

krásná medaile na barevné stužce s motivem Permonia. 

 

Třeťáci a čtvrťáci plnili program Magic permon I. Level. Rozdělili se do čtyřčlenných skupinek 

a podobně jako jejich mladší spolužáci plnili zadané úkoly, které byly o něco obtížnější, ale 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 94 

 

absolutně adekvátní jejich věku. Po splnění všech úkolů si šli také na výstupní pokladnu 

vyzvednout každý svou odměnu. Jejich paní učitelky byly v pozicích supervisorů a koordinovaly 

je vždy v případě, když někdo potřeboval aktuálně pomoc, protože skupinky zdolávaly 

překážky a úkoly samostatně bez přímého pedagogického dozoru.  

V samotném závěru jsme měli volný pohyb po areálu. Děti si mohly koupit suvenýry a dárky 

domů, nebo si koupily občerstvení ve stáncích. Druháci, kteří měli na sobě námořnická trička, 

trávili tento volný čas v lanovém centru u jezírka, ve kterém svedli velkou námořní „vorovou“ 

bitvu. 

Děti byly z výletu ve většině případů nadšené. Užily si v krásném zábavním centru den plný 

aktivit, některé z nich při plnění úkolů posouvaly své limity a překonávaly různé překážky. 

Mnohé z nich možná ani netušily, že to kdy zvládnou. To vše za parádního polojasného počasí 

a teploty okolo 23°C ve stínu.  

Tento výlet bych určitě doporučila všem svým kolegům a myslím si, že to, že nás bylo tolik tříd, 

ničemu nevadilo, naopak bylo spíše ku prospěchu celé akce. 

Mgr. Pavlína Jouklová 

 

DRUHÁ TŘÍDA 

Čtenářský strom žáků druhé třídy 

V tomto školním roce jsme jako motivaci ke čtení knížek vytvořili čtenářský strom. Jak funguje? 

Náš strom byl původně zcela bez listů, ale už se začíná pěkně zbarvovat. Druháci čtou doma 

knihy a za každou dostanou list, který si popíší svým jménem a názvem přečtené knihy. List je 

poté připevněn na náš strom. To vše je ještě doloženo čtenářským listem a krátkým 

vystoupením čtenáře před třídou, kde svým spolužákům knihu představí, řekne to nejlepší, co 

se mu na knize líbilo, a doporučí ji ostatním, pakliže se mu kniha líbila. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 95 

 

 

 

Jak roste chléb 

Tato výchovně-vzdělávací akce byla pro nás dobrodružstvím již od samého začátku. Poprvé 

jsme se totiž jako třída vydali do Brna po vlastní ose, respektive prostřednictvím MHD. Ráno 

jsme měli sraz u školy již v 7:00 hod. a poté jsme se vydali společně na zastávku u Sulzrů, odkud 

jsme se linkou autobusu č. 510 vydali na smyčku. Tam jsme přesedli na tramvaj č. 2 a na ulici 

Václavské jsme přesedli na tramvaj č. 1, která nás již zavezla do Pisárek, a odtud jsme se vydali 

pěšky do kopce na Lipku. Vše jsme zvládli až kupodivu hladce (a to dva naši spolužáci jeli 

tramvají poprvé v životě), a tak jsme v 8:15 mohli začít s programem. 

Průvodkyněmi našeho programu byly dvě mladé lektorky, které si nejprve s dětmi nastavily 

pravidla pro komunikaci a chování po celou dobu akce. Poté na děti čekala pohádka, která je 

uvedla do tématu, že v podstatě vše, co jíme, souvisí s tím, že si musíme vypěstovat na poli 

suroviny, které buď zpracujeme, nebo nám poslouží jako potrava pro hospodářská zvířata. 

A pak již hravou formou byly děti rozděleny do dvou skupin, ve kterých prošly celým 

programem. Zatímco se jedna skupinka seznamovala s procesem toho, co se děje se semínkem 

obilí od toho, co ho zasadíme, přes výrobu mouky až po upečení chleba, tak druhá skupinka 

se seznamovala s pracovním postupem samotného pečení chleba, ale opět od zrníčka obilí. 

Zatímco první skupinka si zkusila vlastními silami a s pomocí cepu tlouct obilí a poté oddělovat 

zrno od plev, tak druhá skupinka mlela obilí na mouku a poté již do ní přidávala všechny 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 96 

 

potřebné ingredience. Děti se dozvěděly, co jsou to kvasnice a k čemu v procesu pečení slouží. 

Uhnětly si z těsta, které společnými silami připravily, různé tvary preclíků a dozdobily je 

mákem či semínky. Pak už to po celé vilce Lipky vonělo a vonělo, to když se plechy s výtvory 

dětí daly do rozpálené trouby. A samozřejmě zhruba v polovině dopoledne přišel čas na 

výměnu obou skupinek, aby si děti vyzkoušely to, co dělali jejich spolužáci. Závěrem děti 

zhlédly video a mimo jiné se například dověděly, že z jednoho zrnka pšenice po zasetí 

vypěstujeme až 150 dalších zrnek. Na úplném konci programu děti formou pantomimy 

zhodnotily, jak moc je dnešní den bavil a co nového se naučily. Do batůžku dostal každý svůj 

upečený kousek pečiva, aby se mohly doma pochlubit. 

  

Na celém programu jako pedagog oceňuji výborný přístup lektorek, náplň a střídání činností, 

jak vše na sebe hladce navazovalo a děti byly vtaženy do celého procesu nenásilnou formou. 

To vše z nich vyzařovalo při cestě MHD zpět do školy.  

Rozhodně tento výukový program doporučuji i dalším kolegům a vnímám, že je ideální právě 

pro druhou, možná začátek třetí třídy. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 97 

 

Plavání 

Také v letošním roce se žáci druhé a třetí třídy zúčastnili plaveckého výcviku. Deset úterků se 

jezdilo společně autobusem do Aquaparku v Kohoutovicích, kde na děti čekali zkušení plavečtí 

instruktoři, aby je naučili potřebné dovednosti k tomu, že na konci kurzu se budou všichni cítit 

nejen jako ryba ve vodě, ale dokáží například správně do vody vydechovat anebo přeplavat i 

několikrát bazén na délku různými plaveckými styly, aniž by dosáhli na dno, či se přidržovali 

okraje.  

      

Již po dvou lekcích proběhla mezi druháky krátká anketa na téma voda, která byla zpracována 

do grafických koláčů: 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 98 

 

 

Mám rád/ráda vodu?

Ano Ne

Koupu se rád/ráda?

Ano Ne

Raději se koupu?

ve vaně ve sprše

Raději se koupu?

v bazéná v rybníce nebo v řece v moři



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 99 

 

 

 

 

 

V létě se raději koupu?

ve studené vodě ve vyhřívaném bazénu

je mi to jedno

Zkoušel/a jsem se již někdy 
osprchovat studenou vodou?

Ano Ne ne, ale plánuji to

Plavecký kurz ve škole se mi 
líbí?

ano ne ještě nevím

Jaký plavecký styl se plánuji 
naučit?

kraul prsa znak motýlek žádný všechny



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 100 

 

Zkoušel/a jsem se již někdy 
koupat v zimě v řece či 

rybníku?

Ano Ne Ne, ale plánuji to

Při plavání používám?

kruh rukávky desku jinou pomůcku nic

Přeplavu bez jakékoliv pomoci 
celý bazén na délku?

Ano Ne

Jaký plavecký styl umím 
nejlépe?

kraul prsa znak motýlek žádný



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 101 

 

 

 

Divadelní představení Betlémská hvězda 

Docela Velké divadlo Litvínov si pro děti prvního stupně připravilo příběh, který ožívá každým 

rokem v prosinci a znají ho lidé na celém světě. Poutavým, a přitom velice lehkým způsobem 

nás zavedli do doby těsně před narozením Božího syna. Nejprve jeho zrození předpoví 

obyčejná žena Sára a poté již hlas samotného pánaboha promlouvá k andělovi a zvěstuje mu, 

že se blíží narození jeho syna, spasitele. Pak už dostává slovo Herodes, který se nechce smířit 

s tím, že by ho měl v jeho moci někdo ohrozit. Vyhlašuje sčítání lidu s jediným cílem, a to 

zahubit všechna nově narozená neviňátka. Marii a Josefovi se podaří uprchnout a dojít až do 

Betléma, kde se jich ujme rodina Sáry a připraví jim lože ve chlévě. Příběh všech příběhů, který 

mají rádi nejen děti, pokračuje narozením malého Ježíška a radostí všeho lidu, který mu 

přichází předat dary. Mezi nimi samozřejmě nemohou chybět tři králové. 

Celým příběhem nás provádí anděl, který sedí na střeše betléma, a všechny známé koledy. 

Herci se s dětmi v hledišti snaží pomocí dialogů o interakci. Samozřejmě jsou děti pobízeny i 

ke zpěvu koled, k čemuž se samozřejmě nenechávají dlouze pobízet. 

Představení považuji za velmi povedené a rozhodně bych ho doporučila i dalším kolegyním. 

Dětem se moc líbilo. 

Co ovšem nemohu závěrem opominout jako nepříjemnou zkušenost, je velmi nevhodné 

chování žáků z jiných základních škol, kteří s námi byli v hledišti. Neuměli se v divadle chovat, 

Co mě na plavání nejvíce bavilo?

potápění všechno plavání na zádech lovení kroužků skákání plavání



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 102 

 

byli nevhodně oblečeni, vykřikovali, při představení požívali nápoje, při potlesku skandovali 

jako na nějakém sportovním utkání, zkrátka nerespektovali zásady společenského chování 

u takové příležitosti. Žáci naší školy sami toto velmi negativně nesli a po představení si 

posteskli, že je to chvílemi velmi rušilo. 

 
 

Kočkohrátky – interaktivní divadlo 

Na třetí květnové úterý jsme se s druháky moc těšili. Do školy za námi zavítala opravdová paní 

spisovatelka, paní Markéta Harasimová. Ta si pro nás připravila moc pěkný výchovně-

vzdělávací program. Nejprve se nám představila a poté již začalo poutavé interaktivní 

představení o Ťapičce, skutečné kočičce, která se stala hlavní hrdinkou jejích dvou dětských 

knih určených pro čtenáře do 9 let. V průběhu 45 minut jsme se stali diváky poutavého 

vyprávění s použitím interaktivní tabule, protkaného hranými scénkami, ve kterých se paní 

spisovatelka stávala koťátkem Ťapičkou, ale také zvládala interpretovat i další kočičí hrdiny a 

provedla nás poutavě svým prvním knižním dílem pro děti, a to „Z deníku kočičky Ťapičky“.  

Představení bylo velmi energické, ušité na míru nejmladším čtenářům, navíc svým tématem 

druhákům velmi blízké, takže se se zájmem a velmi aktivně zapojovali do dění po jeho celou 

dobu.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 103 

 

V úplném závěru si děti, které si předem objednaly, převzaly knihu přímo z rukou paní 

spisovatelky a ona jim do ní napsala svůj autogram i s věnováním. 

Moc se nám to líbilo a těšíme se, že se třeba zase někdy s paní spisovatelkou Markétou 

Harasimovou uvidíme. 

       

 

Rezekvítek: Lesobádání 

25. 4. 2023 jsme se s Rezekvítkem a Zorkou vydali na území Želešic „lesobádat“. Sraz jsme si 

dali u Bobra, kde děti dostaly za úkol vytvořit dvojice a cestou na louku u lesa hledat kartičky. 

Bylo jich celkem 11 a tyto kartičky byly piktogramy činností, které pak měly děti za úkol 

roztřídit na dvě hromádky, podle toho, co se v lese dělat smí a co naopak nesmí. Tuto činnost 

zvládaly vcelku dobře, protože spoustu informací k tomuto tématu již měly z hodin prvouky. 

Také si zopakovaly, ze kterých pater se skládá les (kořenové, mechové, bylinné, keřové a 

stromové). 

Poté jim lektorka Zorka rozdala badatelské náčiní (krabičky s lupou, lžíci a pinzetu) a děti se 

vydaly do blízkého lesíku hledat živé organizmy, které našly v půdě. A že jich bylo! Všechny 

objevy si potom prohlédly a některé se jim podařilo pojmenovat podle fotografických 

materiálů. Děti se dozvěděly, že se jedná o tzv. „rozkladače“. Víte, kolik váží mech a k čemu 

v lese slouží? No přece k zadržování vody. To si děti ukázaly na pokusu, když si nejprve zvážily 

kus suchého mechu a poté ho zalily vodou.  

Následovala výprava po pěšině do lesa s obrázky různých bylin a vždy, když jsme našli nějakou, 

kterou měly děti na obrázku, tak jsme se u ní zastavili a povyprávěli si o ní. Nakonec jsme si 

pověděli o keřovém a stromovém patře a děti si prohlédly ukázku hnízd ptáčků. Aby si 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 104 

 

představily jejich nelehký způsob obstarávání potravy, zahrály si hru na ptáčky, kteří krmí svá 

mláďátka.  

Celý program měl spád, děti byly plně zaměstnané a dozvěděly se spoustu nových informací. 

Vřele doporučuji i ostatním kolegům. 

 

 

 

Rezekvítek: Půda základ života 

Tentokrát jsme se s Rezekvítkem vydali bádat na téma „Půda základ života“. Nemuseli jsme 

daleko, půda je všude kolem nás, takže jsme zůstali na školním dvoře a jako zázemí jsme využili 

školní stan. Pro děti byla připravena spousta činností, které na sebe plynule navazovaly, a děti 

tak postupně získávaly nové poznatky o tom, z čeho se půda skládá, jak dochází k jejímu vzniku 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 105 

 

zvětráváním, která půda je lépe a která méně propustná, ve které půdě se líbí živočichům a jací 

živočichové se v ní vlastně nacházejí.  

Informace děti získávaly nejen formou pokusů, pozorováním či samotným bádáním v půdě, 

ale také pomocí různých her. Zahrály si na různé živočichy žijící v půdě, běhaly štafety, skládaly 

obrázky a nakonec si udělaly i koláž. Samotné bádání pak provedly na území školní zahrady a 

nejvíce se jim dařilo přímo v záhoncích. 

Celý program trval tři hodinové bloky a rozhodně bych ho doporučila i dalším kolegům, kteří 

vyučují prvouku na 1. stupni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánoční dílny 

Stejně jako předcházející roky probíhaly v naší základní škole „vánoční dílny“. Tentokrát i 

s vidinou toho, že výrobky, které s dětmi vyrobíme, už budeme moci prodávat na vánočním 

jarmarku. Letos jsme vyráběli dva výrobky. Tím prvním byl zápich do květináče ve tvaru 

sněhuláka. S použitím tavné pistole jsme vyrobili tělo z tvrdého recyklovaného papíru a vše 

jsme dozdobili nalepováním barevných papírků tak, aby sněhuláci byli pěkní a veselí. 

Druhým výrobkem z naší dílny byl dřevěný vánoční stromeček se zvonečky. Na jeho nazdobení 

jsme použili temperové barvy, lepidlo a třpytky. Zvonečky jsme navázali pomocí třpytivých 

modelovacích drátků. 

Ve volném čase jsme ještě zvládli připravit za naši třídu část barevného řetězu z balicího papíru 

na stromeček, který se rozsvěcoval na vánočním jarmarku. 

Dílničky se vydařily a děti měly ze svých výrobků velkou radost. 

Mgr. Pavlína Jouklová 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 106 

 

TŘETÍ TŘÍDA 

Jak roste chléb 

Ve středu 14. 9. 2022 jsme se s dětmi zúčastnili výchovně-vzdělávacího programu „Jak roste 

chléb“.  

Poznali jsme cestu od obilí, rostoucího na poli, až ke chlebu na našem stole.  Žáci si vyzkoušeli 

tradiční ruční zpracování obilí – do rukou dostali cepy a každý si mohl na vlastní kůži vyzkoušet, 

že se to možná zdá jednoduché, ale opak je pravdou. K vymlácení obilí nám sloužila písnička, 

kterou jsme si společně zpívali, a u toho mlátili do rytmu. Poté jsme ručním mlýnkem umleli 

obilí a následně zpracovali těsto a tvarovali malé chlebánky, které jsme si nazdobili různými 

semínky. 

Na závěr nás čekal krátký film o procesu výroby chleba v pekárnách. Mezitím se nám chlebánky 

upekly v troubě a mohli jsme si je odnést domů. 

I přes nepříznivé počasí se program žákům líbil a odnesli si spoustu nových poznatků, jak 

důležitý význam půda pro člověka má. 

    

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 107 

 

Plavání 

V úterý 3. 1. 2023 zahájili žáci 2. a 3. ročníku kurz plavání, který je zorganizován v rámci tělesné 

výchovy. Celkem nás čekalo 10 dvouhodinových lekcí, při nichž by žáci měli získat základní 

plavecké návyky a také respekt k vodě. 

Na první hodině žáci předvedli své plavecké dovednosti a podle toho byli rozděleni do tří 

družstev podle obtížnosti. Během plaveckého výcviku trénují splývání, prsa, kraul, znak a také 

potápění, kdy mají za úkol vylovit ze dna bazénu kroužek či puk. Během výuky také mají 

možnost vyzkoušet si skákání do vody ze skokanského můstku. 

Po úspěšném absolvování kurzu žák dostane Mokré vysvědčení. 

Na konci každé vyučovací hodiny jsou všichni žáci v malém bazénku, kde si můžou společně 

zadovádět. 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 108 

 

Předvánoční období 

Předvánoční období jsme si s dětmi zpestřili vánočními dílnami. Během jednoho dopoledne 

jsme vytvořili vánoční přáníčko a také vánoční krabičku. Tyto výrobky se potom prodávaly na 

vánočním jarmarku.  

Na vánočním jarmarku proběhlo krátké vystoupení žáků mateřské a základní školy. Naše třída 

vystoupení zakončila s písní Čas vánoční. 

Před vánočními prázdninami jsme si také s dětmi udělali ve třídě besídku. Paní Ďurišová nám 

půjčila stromek se světýlky. Děti měly za úkol přinést jednu vánoční ozdobu. Během dopoledne 

jsme si rozdali dárečky, zazpívali pár koled a poté jsme si pustili film, který děti společně 

vybraly, Sám doma. Na závěr jsme se rozloučili a popřáli si krásné Vánoce. 

 

 

Vodní království lesa 

Ve čtvrtek 22. 6. 2023 jsme se s dětmi zúčastnili výchovně-vzdělávacího programu „Vodní 

království lesa“. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 109 

 

Na začátku našeho programu jsme si zahráli jednoduchou hru na představení se. Poté jsme se 

rozdělili do skupinek a odebrali k vodnímu jezírku, kde pro nás byla připravena část programu. 

Žáci měli nejprve za úkol do nachystaných misek donést z jezírka vodu, do které potom budou 

dávat odchytané živočichy. Každá skupinka dostala malý podběrák, se kterým chodili k jezírku 

a snažili se vylovit nějakého vodního živočicha. Na stole měli připraveny různé materiály pro 

správné určení. Nadšení bylo obrovské a žákům se podařilo chytit vodní pavouky, pijavice, 

čolky, larvy vážek, vodní šneky a mnoho dalšího. Na závěr programu všechny živočichy pustili 

zpět do jezírka.  

Další část programu už nás čekala v lese. Naším úkolem bylo dojít ke studánce. Cestou jsme 

hráli různé pohybové hry. U studánky opět proběhlo rozdělení do skupinek. Žáci dostali 

pracovní list a jejich úkolem bylo dojít na smluvené místo podle šipek označených na 

stromech. Během své cesty také plnili menší úkoly a pozorovali terén na cestě podél potoka. 

Všichni jsme došli zdárně do cíle. 

Program žáky vede k aktivní ochraně vodních zdrojů a ekosystémů majících přímý vliv na 

pohyb vody v krajině. 

Žákům se program velmi líbil a věřím, že si odnesli spoustu nových poznatků a zážitků, pro 

některé i první ochutnávku vody ze studánky. 

  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 110 

 

Den Země 

V dubnu u nás ve třídě proběhl Den Země. S dětmi jsme nejprve vedli diskuzi na téma Proč si 

děláme z planety smetiště? Na internetu jsme si ukázali některá znečištěná místa, dále jsme si 

povídali o recyklaci odpadu a jak může každý z nás trochu pomoci přírodě. 

Poté jsme si zkusili různé odpadky (např. sklo, papír slupka od banánu…) otipovat, za jak 

dlouho se v přírodě rozloží. Abychom si ověřili svoje tipy, děti se rozdělily do skupinek, každá 

skupinka dostala list s přehledem odpadků. Na chodbě byly rozmístěny karty s příklady. 

Úkolem bylo příklad správně vypočítat a výsledek zapsat ke konkrétnímu odpadku. Na závěr 

jsme zkontrolovali, jak děti tipovaly a jaký byl naopak správný výsledek.  

Den Země jsme zakončili procházkou po okolí Želešic. 

 

 

Mgr. Pavlína Gajdošová 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 111 

 

ČTVRTÁ TŘÍDA 

Dopravní výchova 

V průběhu školního roku absolvovali čtvrťáci výuku dopravní výchovy, kterou zajišťovalo 

centrum Amavet. Během podzimního bloku se v teoretické části nejdříve seznámili 

s dopravními značkami, výbavou jízdního kola, s pravidly a předpisy pro jízdu na kole, s úkony 

cyklisty při předjíždění a objíždění, s pravidly přednosti v jízdě a poté vše prakticky trénovali 

na dopravním hřišti, včetně jízdy zručnosti. V rámci některých vyučovacích hodin své znalosti 

vylepšovali a upevňovali. Na jaře, po úspěšném absolvování testu z pravidel silničního provozu 

pro chodce a cyklisty, museli zvládnout jízdu na dopravním hřišti podle platných pravidel a na 

konci získali svůj průkaz cyklisty. 

 

Praktická výuka na dopravním hřišti 

Při několika dopravních nepříjemnostech v okolí školy se některé děti samy přesvědčily, že 

neví, jak mají v dané situaci správně zareagovat.  

Nejvyšší čas na dopravní výchovu! Začali jsme hned 6. září dopravní teorií. Paní lektorka za 

námi přijela do školy. Seznámila děti s vybavením kola, s dopravními pravidly, značkami i 

značením. Vysvětlila jim, jak správně ukazovat změnu směru jízdy při jízdě na kole, jak 

postupovat při objíždění překážky nebo třeba při odbočování doleva. S papírovými pomůckami 

společně teoreticky řešili pravidla pro průjezd křižovatkou.  

 

Ve druhé části 29. 9. si na kolech vyzkoušeli na dopravním hřišti jízdu zručnosti i jízdu 

v simulovaném silničním provozu pod dohledem lektorů. Praktické řešení konkrétních situací 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 112 

 

na dětském dopravním hřišti nebylo zdaleka tak jednoduché, jak se na první pohled zdálo. I při 

jízdě zručnosti si vyzkoušeli, že je potřeba zkvalitnit techniku jízdy i vlastní ovládání jízdního 

kola. 

Na jaře nás čekalo zopakování pravidel a předpisů pro jízdu na kole, úkony cyklisty při 

předjíždění, objíždění, přednost v jízdě. Znalosti si děti ověřily testem a potom své dovednosti 

předvedly při jízdě na hřišti. Po zdárném zvládnutí na konci obdržely průkaz cyklisty. 

 

 

Hajný je lesa pán? 

Jak byste na takovou otázku odpověděli vy? Čtvrťáci vyrazili hledat dopověď ve čtvrtek 

22. 6. 2023 do školského zařízení pro environmentální vzdělávání Jezírko v brněnských 

Soběšicích. Přímo v lese zjišťovali, jak roste les, poznávali život stromu od semínka až po mrtvé 

tlející dřevo, zažili terénní průzkum a vyzkoušeli si práci s lesnickými pomůckami. Zjišťovali, jak 

se liší růst přirozeného a hospodářského lesa, poznali důležitost hub v lesním ekosystému, 

seznámili se s faktory působícími na stromy a les během jejich růstu. Pod vedením zkušených 

lektorů jsme strávili příjemné dopoledne plné her a činností v nádherném prostředí lesa v okolí 

pracoviště Jezírko a děti se vrátily domů obohacené o nové vědomosti, zkušenosti a 

zajímavosti. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 113 

 

 

 

Půda není nuda 

Že není půda jako půda, to se asi ví… Čtvrťáci byli tentokrát prozkoumat půdu na zahradě 

vzdělávacího centra Lipka v Brně. Hledali půdní živočichy ukryté pod kameny nebo dřevem, 

pinzetou vybírali z půdy drobné částečky a zkoumali je pomocí binokulárních lup či pod 

mikroskopem, své objevy si po pečlivém prozkoumání zapisovali, hráli hry objasňující vznik 

půdy a rozklad těl rostlin, hub i živočichů, pomocí pokusů dokázali přítomnost vody a vzduchu 

v půdě. Nezaskočil je ani déšť, protože všichni byli vzorně vybaveni pláštěnkou a správným 

oblečením i obutím. Celý program jsme si všichni užili a ostatním jej můžeme vřele doporučit. 

 

Po stopách lišky Bystroušky od minigolfu k Liduščině památníku 

Přesně tak se jmenuje program pořádaný SVČ Liška v Bílovicích nad Svitavou, kterého se ve 

čtvrtek 25. 5. zúčastnili naši čtvrťáci. Seznámili se s příběhem lišky Bystroušky během hraní 

minigolfu a vyzkoušeli si i lukostřelbu. Na základě písemných informací s využitím rekvizit 

zdramatizovali části příběhu o Bystroušce. V týmech se vypravili do terénu a během cesty 

poznali zajímavá místa – myslivnu lišky Bystroušky, studánku Leoše Janáčka či Liduščin 

památník. Díky šifrám a hádankám se dozvěděli něco více o spisovateli Rudolfu Těsnohlídkovi. 

Pomocí kvízu si nově získané informace zopakovali a při závěrečné reflexi si vzájemně sdělili 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 114 

 

problémy i zážitky z cesty. Celým dnem nás provázelo slunečné počasí. Myslím, že se tam 

v budoucnu mnozí rádi vrátíme. 

 

 Mgr. Kateřina Obrová 

 

PÁTÁ TŘÍDA 

Voda a vzduch 

Názorné, vtipně dramatizované, ale i přehledně strukturované povídání o dvou důležitých 

podmínkách života na Zemi, o vodě a vzduchu. Putování kapky provází žáky oběhem vody 

v přírodě. Italský mistr kuchař žákům prozrazuje recepturu k výrobě vzduchu, kdy množství 

jednotlivých plynných složek představují mj. jisté dávky luštěnin. Obě témata, voda a vzduch, 

zahrnují i znepokojivý pohled na znečišťování přírody člověkem. 

Mgr. Veronika Musilová 

 

Výlet 1. A a 5. třídy 

Dne 21. června proběhl školní výlet k propasti Macocha a Punkevním jeskyním. Výletu se 

zúčastnili žáci 5. a 1. A třídy.  

Od školy jsme jeli autobusem na parkoviště, kde jsme přesedli do vláčku, který nás odvezl 

k Punkevním jeskyním. Prohlídka trvala asi hodinu. Mnoho krápníků vypadalo velmi zajímavě. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 115 

 

Po prohlídce jeskyní jsme se přesunuli k podzemní říčce Punkvě, kde na nás čekaly lodičky, 

kterými jsme proplouvali malými úzkými místy. V půlce prohlídky na lodičkách jsme zastavili 

na místě, kterému se říká Masarykův dóm. V jeskyni jsme viděli krápníky připomínající např. 

anděla nebo tlapu medvěda. Poté jsme znovu nasedli do lodiček a dojeli na konec prohlídky. 

Dále jsme pokračovali kousek pěšky k lanovce, kterou jsme vyjeli až na vrchol k propasti 

Macocha. V restauraci Chata Macocha jsme měli zajištěný oběd - vývar s nudlemi, přírodní 

kuřecí řízek s hranolky.  

Po obědě jsme měli volno, mohli jsme si něco koupit nebo udělat fotku u krásného výhledu 

nad propastí Macocha. Sešli jsme na dolní můstek propasti. Když jsme přijeli vláčkem na 

parkoviště, už na nás čekal autobus. Všichni jsme nastoupili a vydali se na zpáteční cestu k naší 

škole.         

Toto byl náš asi nejlepší poznávací výlet, který jsme prožili společně s paní učitelkou 

Touškovou, paní učitelkou Frišovou a paní asistentkou Hradilíkovou. Bylo to fakt super! 

                                                                        Beata Magdalíková a Anna Balátová, žákyně 5. třídy 

 

KJM prosinec 2022 

Před Vánocemi jsme s 5. a 8. třídou navštívili Knihovnu Jiřího Mahena v Brně. 

Pátá třída se zúčastnila čtenářské dílny, osmáky čekal interaktivní test s otázkami zaměřenými 

na vznik papíru, písma, knihy, knihoven. 

Oběma skupinám se program líbil. 

 

Divadlo Bolka Polívky 

V předvánočním čase navštívila 5. třída divadelní představení Betlémská hvězda v Divadle 

Bolka Polívky v Brně. 

Žákům bylo přiblíženo narození Ježíše, mohli si zazpívat vánoční písně, které byly hlavní 

složkou děje. Dětem se divadlo líbilo, zaujatě a v klidu sledovaly dění. 

Opět jsme si ověřili, že máme jedny z nejslušnějších žáků. 

Mgr. Eva Toušková 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 116 

 

II. STUPEŇ (6. – 9. TŘÍDA) 

Mise pro šest nohou - výukový program školského zařízení Lipka v Brně, pracoviště 
Rozmarýnek (6. třída) 

Hmyz, mnohými opovrhovaná skupina živočichů, je lektory na Lipce uchopen velmi poutavě. 
Děti jsou pasovány do role obhajoby několika hmyzích druhů, prý škodlivých a nebezpečných, 
a v průběhu programu sbírají argumenty do své závěrečné řeči před soudem, který má 
rozhodnout, zda daný druh vykázat ze zahrady, či nikoli. Na základě pozorování, četby, 
mikroskopování a dalšího bádání se žákům nakonec podařilo zprostit jednotlivé hmyzí 
zástupce obžaloby. Vyšlo totiž najevo, že námitky jsou buď omluvitelné vzhledem k dalšímu 
zásadnímu významu daného druhu, nebo jde o zcela nesmyslné pomluvy, na hony vzdálené 
reálnému způsobu života uváděných jedinců.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Veronika Musilová 

Spalovna Brno (6. třída) 

Lektorka se sice žákům věnovala pouze v přednáškové místnosti, protože z bezpečnostních 
důvodů je provoz pro veřejnost uzavřen, nicméně i tak návštěva stála za to. Na základě 
prezentací se žáci dozvěděli spoustu podrobností a zajímavostí o technických parametrech 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 117 

 

kontejnerů, svozových vozů i o principu třídění odpadu na moderních linkách. Další část byla 
věnována materiálům a výrobkům z materiálů vyráběných recyklací. Velkým překvapením pro 
všechny byl retextil využívaný např. na desky laviček v parcích. V závěru se děti „projely“ 
v popelnici a v tomto případě nešlo o vandalismus. 

Mgr. Veronika Musilová  

Třídní „výlet“ – návštěva dvou brněnských zábavních center – Bruno, JumpPark (6. třída) 

Ani možnost cestování vlakem tentokrát šesťáky nezlákala na výlet do vzdálenějších končin. 
Nicméně po zkušenostech třídní učitelky z předchozích let jim kombinace dvou různých 
zábavních center s různorodými aktivitami prošla, byť „jen v Brně“. Nadšení dětí však při 
ježdění na lanovce či tobogánu, proplétání se sítí, šplhání na lezecké stěně, nebo pak při 
poskakování na trampolínách různých velikostí a metání odvážných salt do pěnové jámy 
jednoznačně mluvilo za vše. K zahození nebylo ani „kolo křečka“, silnější nátury ocenily i 
prosklenou plošinu ve výšce 22 m nad chodníkem. V neposlední řadě k výtečné náladě dětí 
přispěly i možnosti občerstvení na obou navštívených místech a obědová zastávka ve fast 
foodu. 

 

Mgr. Veronika Musilová  

Návštěva herního studia Bohemia Interactive (6. třída) 

Dne 14. 4. jsme měli možnost navštívit brněnskou pobočku vývojářské firmy Bohemia 
Interactive, která se zabývá tvorbou počítačových her. Na začátek byli žáci seznámeni 
s jednotlivými herními tituly, jež tato firma vyprodukovala. Poté byli rozděleni do skupin a měli 
možnost si prohlédnout kompletní proces výroby počítačových her a jednotlivé pracovní 
pozice, které za tvorbou her stojí. Žáci zjistili, co třeba dělá grafik nebo programátor či zvukař. 
Na konci prohlídky se pak mohli žáci vyfotit s některými postavami z počítačových her. 

Mgr. Vojtěch Štursa 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 118 

 

Knihovna Ořechov (6. třída) 

2. listopadu 2022 jsme věnovali s VI. třídou dopoledne cestě do ořechovské knihovny. Paní 
knihovnice si pro žákyně a žáky připravila program Jak to chodí v knihovně. Povídání doplnila 
pátrací hrou, kreslení chtiví pracovali i na komiksu. Možná že bych tento program příště 
doporučila o trochu mladším dětem. 

Mgr. Terezie Holčapková 

Den pro školu (7. třída) 

V rámci občanské výchovy jsem sedmákům nabídla možnost zapojit jejich třídu do projektu 
České spořitelny s názvem Den pro školu. Jde o projekt sdružující dobrovolníky různých 
profesí, kteří jsou ochotni představit svou profesní cestu školákům a studentům. Celá aktivita 
spočívá v tom, že si vyberete z nabídky dobrovolníků toho, který Vás svým medailonkem 
zaujal, a domluvíte termín setkání ve škole. Naši sedmáci si vybrali pana Jiřího Kůrku, jeřábníka. 
Zprvu jsem jejich volbou byla překvapena a trochu je podezírala z určité formy recese. Přesto 
jsem schůzku domluvila. V onen dlouho očekávaný den přijel sympatický muž v tričku 
s Václavem Havlem na hrudi a začala beseda. Představil nám svou cestu od maturity na 
víceletém gymnáziu přes neuvěřitelně rychle doplněný výuční list automechanika až 
k milovanému technickému oboru. Vyprávění 
prokládal zajímavými fotografiemi, které 
ilustrovaly nejenom technické detaily související 
s instalací jeřábů na místo určení, ale také lidský 
rozměr využití této techniky tam, kde je potřeba 
(dobrovolnické přistavení a výpomoc s opravou 
střechy po tornádu, nabídka bezplatné pomoci 
při opravě starého mlýna v Jistebnici). Žáci se 
dozvěděli také další souvislosti s výkonem 
podnikatelské činnosti. Ani jsme se nenadáli a 
vyhrazený čas byl vyčerpán. Setkání s panem 
Kůrkou bylo zážitkem pro všechny z nás. Ukázal 
nám, že jít si za svým snem se vyplácí, i když to je 
mnohdy cesta krkolomná a nepřímá. Rozhodně 
tuto aktivitu odborníků do škol doporučuji i pro 
jiné ročníky. 

Mgr. Jana Cacková 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 119 

 

Literárněhistorická procházka Brnem (7. třída) 

22. června jsme my, sedmáci, vyrazili s paní učitelkou 
Cackovou na vycházku do Brna. Těšili jsme se, protože 
nám slíbila na závěr vycházky „brněnské moře“. Nikdo 
z nás u něj doposud nebyl, tak jsme byli zvědaví, co nás 
čeká. Začali jsme výšlapem na Petrov, kde jsme se 
prostřednictvím mobilní aplikace Play Brno dozvěděli 
něco o svatém Petru a Pavlu, podívali se do chrámu, 
který na nás dýchnul svou gotickou krásou i příjemným 
chládkem. Následovala opět cesta do vršku, tentokrát na 
Špilberk, pod jehož hradbami jsme si připomněli něco 
z jeho temné minulosti, a opět si otevřeli v mobilech 
aplikaci, v níž jsme mohli vyzkoušet střílet z děla. To se 
líbilo všem. Poté jsme seběhli do centra Brna a vyfotili se 
u sloupu připomínajícího pobyt Mozarta v Brně. Na 
náměstí Svobody nás paní učitelka upozornila na zlaté 
kostky s nápisy, které, když budete pozorní a budete se 
dívat pod nohy, najdete vsazené do dlažby na různých 
místech Brna. Stolpersteine, česky též kameny 
zmizelých, doslova „kameny, o které je třeba 
klopýtnout“, jsou dlažební kostky s mosazným 
povrchem, vsazené do chodníku před domy obětí 
holokaustu a 
nacistického režimu. 
Kameny zmizelých 
jsou věnovány osudu 
těch, kteří byli nacisty 
deportováni, vyhnáni, 

zavražděni nebo spáchali sebevraždu.  

Potom jsme už nabrali směr k dlouho očekávanému 
osvěžení u moře. Moravské náměstí je po rekonstrukci 
místem, které stojí za to navštívit. Příjemná kavárna 
s občerstvením, ale hlavně kruhová vodní plocha, moře, 
které zve k osvěžení. Ač není nijak hluboké, někteří z nás se 
zvládli namočit úplně celí. Užili jsme si spoustu cákání a 
radosti a byla to prima tečka za touto zajímavou procházkou 
Brnem. 

Mgr. Jana Cacková a žáci 7. třídy 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 120 

 

72 hodin (7. třída) 

Byl pátek, konec března roku 2022. Studený vítr foukal přes rašící osení, ale sluníčko svítilo a 
celý kraj zlatilo svojí jarní září. Představte si tento obrázek. A ještě k tomu skřivánky třepotající 
se pod modroučkou oblohou, cestu vinoucí se mezi poli. Vůni větru a pučícího jara. A náhle se 
v tom obraze vynoří patnáct sedmáků z naší školy. Jsou vyzbrojeni rýči, hráběmi a rukavicemi. 
A rázují si to na smluvené místo. To jsme my! 

Dohodli jsme se totiž s panem Ing. Jiřím Dohnalem, který dohlíží na želešickou krajinu, že 
pomůžeme krajině i panu Dohnalovi. A vlastně i nám všem, co tu žijeme. Kůrovcová kalamita, 
dlouhodobé sucho a snad i kdysi ne úplně šťastné zásahy člověka naši bezprostřední přírodu 
poznamenaly. Tak proč přírodě nevrátit aspoň část síly a krásy? Patnáct párů rukou poctivě 
vykopalo deset děr, do nich posadilo ke kůlům deset stromků (kdyby někoho zajímala místní 
flóra, sázeli jsme sladkoplodé jeřáby ptačí). Vlastnoručně jsme je zasypali, upevnili ke kůlům a 
omotali nastříhaným pletivem proti okusu – stromy stojí přece jenom v polích, kde jsou zajíci 
a srny ti domácí, co mohou téměř všechno. 

 

 

Začíná se tu rýsovat základ budoucí aleje. Aleje, která tu s námi bude určitě celý náš život. Už 
napořád budeme vědět, že jsou to „naše“ stromy. Určitě je jednou budeme ukazovat našim 
dětem a vnoučatům. A určitě nezůstane jenom u těchto desíti stromků. Na podzim se 
chystáme krajině posloužit ještě víc. Sami totiž chceme několik stromečků nakoupit a zasadit. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 121 

 

Právě zasazených deset jeřábů zajistil Český svaz včelařů, Základní organizace Ořechov za 
podpory Jihomoravského kraje. 

Děkujeme panu Ing. Dohnalovi, že to s námi zkusil a měl trpělivost, děkujeme ořechovským 
včelařům a panu starostovi Dudíkovi z Ořechova, že nám poskytli stromky a že jsme je směli 
zasadit. Děkujeme rodičům, že nás na akci pustili. A děkujeme počasí, že skvěle vyšlo. 

My vám to všem jednou vrátíme! 

žáci 7. třídy 

Výlet do Outdoor Resort Březová 28. a 29. června 2023 (7. třída) 

Mám ve třídě děti akční, dobrou partu a navíc se letos tři z nich se třídou loučí, tak jsem jim 
chtěla nabídnout něco dobrodružného. Po poradě s rodiči na třídní schůzce jsem tedy 
objednala Březovou. Děti si vybraly nejbohatší program Pandora, já jsem objednala, zařídila 
dopravu a mohli jsme se těšit.  

Cesta uběhla docela rychle, jeli jsme rychlíkem z Brna do Třebíče a odsud meziměstským 
autobusem do Rokytnice nad Rokytnou, rozcestí Veverka. Odtud pěšky a po čtvrt hodince už 
jsme za obilím a stromy zahlédli věžičky Březové.  

Těch cca 24 hodin, které jsme na Vysočině strávili, bylo opravdu bohatých na zážitky. Nejprve 
jsme se ubytovali v chatkách, na kterých jsem dětem názorně ukázala, jak to vypadá, když se 
někdo chová k věcem podle zásady „po mně potopa“. Ale opotřebovanost ubytování nám 
nadšení nezkazila, dali jsme si oběd a vrhli se na první atrakci – Jákoba (žebřík z klád dosti 
vysoko uložených nad sebe). Toho zdolal málokdo. Ale já jsem se naučila jistit dítě s úvazem.  

Pak nejvíce očekávaný paintball. Nakonec byl spíše zklamáním, protože ta hra chce nejspíš 
lepší průpravu, lépe formulovaná pravidla, trochu zkušenosti. Byly i slzičky. Také se tu ukázal 
rozdíl mezi kluky a děvčaty. Každé pohlaví bralo hru trochu jinak. 

Následovala lukostřelba, dále skok do volného prostoru a nakonec malá únikovka nazvaná 
Muzeum. Bylo tu třeba prolézat mezi laserovými paprsky a ještě ctít dlaždice, na které je 
možné šlápnout. Tenhle závěr odpoledního programu děti kvitovaly opravdu s uspokojením.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 122 

 

Po večeři jsme se sešli na pirátském ostrově a bouchli 
nealko bublinkové nápoje – připili jsme si jimi na naši třídu, 
která v takovémto složení byla na výletě naposledy, a 
odcházející dokonce pronesli krátkou, avšak o to srdečnější 
řeč – té už byla přítomna i paní ředitelka, která mě přijela 
vystřídat v dohledu. Odsud jsme se přesunuli k místu snad 
nejvíc oblíbené činnosti – skákání na obrovské polštářové 
trampolíně. Někteří se pak připojili k diskotéce zakončené 
ohňovou show. S dětmi jsme pak společně absolvovaly 
ještě noční hru a pak už konečně na kutě. 

Druhý den nám začal samozřejmě snídaní a pak od 9 hodin 
našimi lezeckými pokusy na stěně. I po prvotní nechuti 
(raději by šli do bazénu, kam jsme se nakonec vůbec 
nedostali) si to užili a následovalo lanové centrum. A to 
zkusili opravdu všichni a moc se jim líbilo. 

Zakončili jsme v Karlštejně – hradu hrůzy. I tato hra by se 
dala nazvat únikovkou a děti si ji opravdu užily. Služby 
resortu pro nás uzavřel oběd (vystěhovali jsme se už hned po snídani) a pak jsme se přesunuli 
opět k trampolíně. 

Využívali jsme průběžně také místní bufet. Trochu slabší stránkou byl tentokrát náš instruktor 
– popsala bych jej jako minimalistu. Ale dětem to nezkazil a na nádraží v Brně se rozcházeli 
opravdu neradi. 

 

 

Mgr. Terezie Holčapková 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 123 

 

Když se řekne sex – výukový program školského zařízení Lipka v Brně, pracoviště Kamenná 
(8. třída) 

Citlivé téma týkající se intimity a sexuality bylo s žáky dle očekávání probráno velmi korektně 
a empaticky. Program je již několik let odzkoušen a s minimálními úpravami stále hezky plní 
svou úlohu. Komplexně se věnuje jednak pojmu sexuální symbol, dále pak shrnuje anatomii 
lidských pohlavních orgánů, vysvětluje menstruační cyklu a řeší možnosti plánovaného 
rodičovství, resp. antikoncepce. Polovina programu probíhá v rámci celého třídního kolektivu, 
druhá, podrobnější část, probíhá v dívčí a chlapecké skupině. 

Mgr. Veronika Musilová 

Školní výlet do Moravského krasu – propast Macocha, Punkevní jeskyně, Kateřinská jeskyně 
(8. třída) 

8. třída v počtu 19 dětí vyrazila ve středu 28. června 2023 na jednodenní školní výlet do 
Moravského krasu. Protože KORDIS neschválil skupinové cestování, byla třída rozdělena do tří 
malých skupinek, u kterých nebylo třeba hlásit skupinovou cestu. Vedoucími skupinek byli 
Mgr. M. Špirit, Mgr. I. Hofmanová a Ing. Z. Dvořáková. 

 

Sraz na brněnském hlavním nádraží v 7:00 hodin proběhl bez potíží. Stejně tak nástup do vlaku 
v 7:29 hodin směr Rájec-Jestřebí. Po půlhodině jízdy jsme vystoupili v Blansku a přešli na 
autobusové nádraží. Odtud odjížděl v 8:40 autobus přímo na Skalní mlýn. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 124 

 

V 9 hodin jsme vyzvedli jízdenky a vstupenky – akce v Moravském krasu nám byla poskytnuta 
jako balíček. 

Vláčkem jsme odjeli k lanovce, tou se přepravila skupina k Hornímu můstku nad propastí 
Macocha. Chata Macocha, vyhlídka u Horního i Dolního můstku – zde jsme trávili zbytek 
dopoledne. 

Ve 12 hodin byl v Chatě Macocha připravený oběd včetně diet. 

Protože jsme měli dostatek času a zatím málo pohybu, sešli jsme pěšky k Punkevním jeskyním. 
Zde ve 13.20 h začala prohlídka, která trvala do 14:20 h. Vláčkem jsme se pak přepravili ke 
Kateřinské jeskyni a od 15 h do 15:35 h absolvovali prohlídku. 

Protože měl autobus od Skalního mlýna do Blanska pětiminutové zpoždění, zvládli jsme ho 
doběhnout a odjet. Vlakem s odjezdem 16:02 h jsme dorazili do Brna v 16:30 hodin. 

Výlet proběhl bez komplikací, bez zranění. Mnozí žáci Moravský kras navštívili poprvé v životě. 
Tato akce byla přínosem v rámci zdraví (pohyb, den bez mobilu) i poznání. 

Ing. Zuzana Dvořáková 

72 hodin (8. třída) 

Od akce 72 hodin uběhlo několik měsíců. 

Vládu nad krajinou převzal podzim. Je volný den. Svátek. Je 28. října 2022. Stejnou cestou jako 
před sedmi měsíci se blátem a větrem prodírá několik postaviček schoulených do teplých 
svetrů a bund. Ano, jsme to zase my a opět jdeme na „naše“ místo. Vysazení aleje jsme si vzali 
za vlastní. Tentokrát je nás míň, na účasti se podepsaly právě volné dny. Většina spolužáků 
odjela na prodloužený víkend s rodiči za relaxem. Ale my taky relaxujeme.  

Dnes nám pan Dohnal udělal předem spoustu podstatné práce. Vlastně té nejpodstatnější. 
Vykopal všechny díry, do kterých už jen ke kůlům posadíme stromky, zalejeme, zasypeme 
hlínou, přivážeme ke kůlům a obalíme pletivem proti okusu zvěří (srny a zajíci jsou tady stále 
ještě víc doma než my). Za chvíli máme hotovo. A teď už jen čekat, hlídat a kontrolovat, jestli 
nám ta naše alej pěkně roste. 

Na této části výsadby se podílela obec Želešice, dva stromy jsme si rozdělili my, tedy letošní 
osmá třída, pan Ing. Jiří Dohnal a naše třídní Ing. Zuzana Dvořáková. 

Milé stromky, jeřáby i moruše, ať se vám krásně daří, ať jste zdravé a pěkně rostete! Ať 
přinášíte radost a užitek přírodě i nám! 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 125 

 

P.S.: Kdyby se někdo chtěl přesvědčit, jak je tu krásně, zajděte se podívat. Stačí projít Hájkem 
směrem ke hřebeni na Rajhrad. Cesta, která vede k Hajanům, se už brzy zastíní stromy, které 
jsou zatím malými stromečky. Milujme naši krajinu, chraňme ji! 

 žáci 8. třídy a Ing. Zuzana Dvořáková 

 

O zvířatech a lidech - výukový program školského zařízení Lipka v Brně, pracoviště Kamenná 
(9. třída) 

Jsme všežravci a v rámci současného zalidnění planety si pro obživu čím dál obtížněji 
zajišťujeme dostatečné zdroje bílkovin. Potřebujeme jich vůbec tolik? Musí vypadat tak, jak 
jsme od nepaměti zvyklí? Existují jiné možnosti, jak se kvalitně stravovat a zároveň 
nepřistupovat ke zvířatům jako k věcem? I živočichové chovaní na porážku si zaslouží určitou 
kvalitu života. Žáci se zamýšlí nad těmito otázkami, mj. také u aktivity, která poměrně zásadně 
zasahuje do jejich komfortní zóny – uzavřeni v kruhu ze židliček, bez osobního prostoru, bez 
možnosti se pohodlně usadit, i otočení vestoje je problém. Jak se asi cítí prasata v uzavřených 
kójích, slepice v klecích, či skot bez možnosti volné pastvy? Závěr si ze svých zážitků tvoří každý 
sám, někteří emotivněji, jiní zcela pragmaticky. 

Mgr. Veronika Musilová 

Legiovlak (9. třída) 

14. září jsme vyrazili do Tišnova na výstavu o československých legiích, které vznikly během 1. 
světové války. Zaujaly nás už samotné výstavní prostory. Celá výstava je totiž umístěna do 
vlaku, kterým se legionáři přesouvali po transsibiřské magistrále do Vladivostoku. 

Po příchodu k vlaku jsme v prvním vagóně zhlédli krátký dokument o průběhu první světové 
války, vzniku legií, jejich zapojení do bojů nejen v 1. světové válce, ale i v ruské občanské válce, 
a také jejich návratu domů. Po jeho skončení jsme se vydali do dalších vagónů. 

Každý vagón sloužil jinému účelu. Prohlédli jsme si tak například obytný vagón prostých vojáků 
i vagón, který obývali velitelé. Od sympatického průvodce oblečeného do jedné 
z legionářských uniforem jsme se dozvěděli nejen o tom, jak naši legionáři v těchto vlacích žili, 
ale také jak vypadala jejich výzbroj a výstroj. 

Nás nejvíc zaujaly zdravotní a zbrojní vagóny. V sanitním voze nás upoutala nejen výstava 
dobového zdravotnického materiálu, která leckdy působila opravdu strašidelně, ale třeba i 
informace o tom, že některé akutní případy musely být operovány přímo v tomto vagónu. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 126 

 

Zbrojní vagón se od ostatních vagónů lišil tím, že měl dvojitou dřevěnou stěnu. Mezera mezi 
těmito stěnami byla vysypána štěrkem, aby nebylo možné ji prostřelit. Také díky tomu mohli 
legionáři vlak bránit. Ve voze jsme si prohlédli tehdejší zbraně. 

Na konci exkurze bylo možné zakoupit si suvenýry a nahlédnout do databáze legionářů, v níž 
se dá zjistit nejen to, zda některý z vašich prapradědečků bojoval v legiích, ale také kde sloužil, 
kdy se k legiím dostal, u jaké jednotky sloužil, jaké hodnosti dosáhl a řada dalších zajímavých 
informací. 

My jsme si exkurzi opravdu užili, a tak vám můžeme návštěvu Legiovlaku doporučit. Jen je 
třeba zjistit, na kterém z českých a moravských nádraží se zrovna Legiovlak nachází. 

 

žáci 9. třídy 

Vila Tugendhat (9. třída) 

27. září brzy ráno jsme navzdory nevlídnému počasí vyrazili s paní učitelkou Hofmanovou a 
Kadlčíkovou na exkurzi do vily Tugendhat. 

Tu si v brněnských Černých Polích, kousek od dnešní dětské nemocnice, nechali na konci 20. 
let 20. století postavit novomanželé Tugendhatovi, a to na návrh architekta Ludwiga Miese 
van der Rohe. Bohužel si rodina život ve vile příliš dlouho neužila. Necelých deset let po její 
dostavbě musela kvůli svému židovskému původu emigrovat, aby unikla holocaustu. 

Vila, obklopená velkou zahradou, v níž bylo na počátku devadesátých let dojednáno rozdělení 
Československa, má tři patra.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 127 

 

V prvním patře se nachází hlavní vstup, dvě ložnice, dva dětské pokoje, pokoj pro vychovatelku 
a také dvě koupelny. Nás zaujaly už velké vstupní dveře, které sahaly od podlahy až 
k samotnému stropu. 

Ze vstupní haly se po schodech schází do hlavního prostoru vily, v němž se nachází jídelna, 
obývací pokoj, knihovna a zimní zahrada. Celá čelní stěna tohoto prostoru je prosklená a je z ní 
nádherný výhled do zahrady. Nás ze všeho nejvíc upoutala onyxová stěna, která propouští 
sluneční světlo, a činí tak prostor ještě zajímavější. 

Nakonec jsme sešli ještě o patro níž, abychom si prohlédli kuchyň, ve které nás zaujala nejen 
nízká kuchyňská linka, ale i model tehdejší lednice.  

Celý dům byl velmi moderně zařízený a jeho vzhled působí velmi nadčasově. Proto byla vila 
Tugendhat zapsána na seznam světového kulturního dědictví UNESCO a je jedinou UNESCO 
památkou v Brně. 

Navštívit vilu není vůbec jednoduché, protože turisté se v ní střídají doslova jako na běžícím 
páse. Kdybyste ale přece jen někdy měli tu možnost vilu navštívit, rozhodně neváhejte. 

 

žákyně 9. třídy 

Šachový turnaj v Zastávce u Brna (9. třída) 

30. listopadu se naše čtyřčlenné družstvo deváťáků vypravilo na okresní kolo šachového 
turnaje. Od své účasti jsme si nic neslibovali, vždyť jsme šachy začali hrát teprve na začátku 
letošního školního roku v pár lidech o přestávkách pro zábavu. Učitelé si ovšem všimli, že nás 
tato hra baví, a tak nás do turnaje přihlásili. Když jsme přijeli na místo, připadali jsme si jako 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 128 

 

družstvo jamajských bobistů z filmu Kokosy na sněhu. 
Nejeden šachista měl na sobě mikinu s nápisem šachový 
klub, cvičné partie odehrávali ve vysokém tempu. Zatímco 
my jsme si poprvé vyzkoušeli mačkat šachové hodiny a s 
pravidly se seznamovali vlastně až při hře naostro, což nás 
mnohdy stálo cenné figury. Snad nebudeme poslední! Po 
prvním kole s Gymnáziem Židlochovice jsme se rozkoukali 
a v druhém kole zvítězili nad všemi soupeři. Do dalších kol 
jsme tak šli s pocitem, že jsme rovnocennými soupeři. Před 
posledním kolem jsme s napětím sledovali průběžné 
výsledky. Postupovaly dva nejlepší týmy. Jak jsme na tom? 
Průběžné druhé místo nás samotné překvapilo. Finálové 
boje jsme zvládli a celkové druhé místo nám zajistilo postup 
do lednového krajského kola v Břeclavi. Budeme nadále 
trénovat a doufat v solidní výsledek i na krajské úrovni. 

Šimon Cacek, Dominik Mlčák, Richard Pikna, Jiří Širůček, žáci 9. ročník 

 

Jak na odpady - výukový program organizace Rezekvítek v Brně (9. třída) 

Člověk v posledních desetiletích produkuje neuvěřitelná kvanta odpadů. Některé bychom 
odbourávali jen stěží, jiné jsou zcela nesmyslné. Pod vedením paní Rýparové se žáci zamýšleli 
nad nutností některých obalů – odpadů, připomněli si zásady třídění odpadů, tj. posunutí již 
použitých materiálů k novému využití, dozvěděli se o způsobu fungování bezobalových 
obchodů. Našli se tací, kteří si rozšířili své obzory např. o možnosti dalšího využití obalů na 
vejce. Nenapadla je totiž ani zvuková izolace, ani možná výroba dekorací v rámci domácího či 
školního tvoření. 

 Mgr. Veronika Musilová 

Návštěva Úřadu práce na Šujanově nám. v Brně 

Před deváťáky je nelehký úkol rozhodnout se, na které další škole pokračovat ve svém 
vzdělávání, resp. které povolání by je výhledově bavilo, a co tedy musí udělat, aby takové 
povolání mohli vykonávat. Úřednice znalá problematiky žákům představila katalog profesí 
s náležitým komentářem, jak si dané profese aktuálně vedou na trhu práce. Program je velmi 
žádoucím rozšířením tématu volby povolání, které je v rámci výuky zahrnuto v pracovních 
činnostech. 

Mgr. Veronika Musilová 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 129 

 

Pivovar Starobrno (9. třída) 

Dne 23. 1. jsme navštívili s žáky deváté třídy brněnský pivovar Starobrno. Žáci měli možnost 
seznámit se s historií vaření piva v Brně a také s kompletním procesem výroby, skladování a 
balení tohoto nápoje. Během exkurze mohli žáci projít vybrané části pivovaru, kde se za 
výkladu průvodce mohli dozvědět více o tom, jak pivovar funguje. 

Mgr. Vojtěch Štursa 

Rozloučení paní starostky s deváťáky (9. třída) 

V pondělí 26. června byla obnovena tradice rozloučení obce s absolventy naší základní školy. 

Rádi jsme přijali pozvání Ing. Kvardové na slavnostní oběd v cukrárně U Kulaté. Deváťáci se 

pochlubili, kam povedou jejich další kroky. Paní starostka jim předala trička s želešickým 

znakem a tašku s dalšími drobnostmi na památku. Bylo to příjemné setkání a my jsme moc 

rádi za obnovení této pěkné tradice. 

 

Mgr. Jana Cacková 

 

Deváťáci učí prvňáčky – návštěva zoo Brno (1. A, 1. B, 9. třída) 

V září je uvedli do lavic, v červnu si zkontrolovali, jak dobrými školáky jsou. Ano, deváťáci 
dostali na starost prvňáčky a vyrazilo se. Na základě pracovní listů, které zoo návštěvnickým 
skupinám ze škol poskytuje, proběhla prohlídka zoo se zvýšeným zájmem o savce. Všichni se 
tužili, co to šlo. Pod laskavým metodickým dohledem starších spolužáků se prvňáčci zdárně 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 130 

 

dopracovali k vyřešení úkolů. Deváťáky to však stálo nemálo sil. Nutno také podotknout, že 
obtížnost a didaktické provedení pracovních listů vůbec nevyhovovalo našemu záměru. 
Napříště rozhodně doporučuji nechat pracovní listy připravit deváťáky pro prvňáčky „na míru“. 

          

 

Mgr. Veronika Musilová 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 131 

 

Jak se efektivně učit – pořad Agentury JL (6. – 9. třída) 

Učení, jeho metody a způsoby s ohledem na učící typologii konkrétních jedinců, na schopnost 
soustředit se či na ochotu vynaložit jisté úsilí a čas … poměrně věda. Tímto labyrintem žáky 
provádí sympatický mladý psychoanalytik, mj. také lektor laughing jogy a firemní coach Bc. 
Matěj Krejčí. Poukazuje na principy fungování naší nervové soustavy, které nejsou až tak 
flexibilní, jak se občas „moderně“ předpokládá. Bez spánku, klidu a systematického opakování 
si člověk těžko co vštípí do dlouhodobé paměti. 

Mgr. Veronika Musilová 

Jak se nestát obětí sociálních sítí – pořad Agentury JL (6. a 7. třída) 

Vemlouvavý psychoanalytik, mj. také lektor laughing jogy a firemní coach Bc. Matěj Krejčí na 
zajímavých příkladech ukazuje, že sociální sítě jsou sice běžnou součástí našeho života, nemusí 
nás však zcela ovládat. Výsledkem přednášky jsou konkrétní kroky, které mohou mladí lidé 
zavést v běžném životě, aby dokázali „zůstat v obraze“ s technologiemi a sociálními sítěmi, ale 
zároveň se nestávali jejich obětí. Pokud bude program i nadále v nabídce, rozhodně doporučím 
jeho návštěvu dalším šesťákům. 

Mgr. Veronika Musilová 

Svět kolem nás – Tanzánie (5., 6., 9. třída) 

Dne 20. 1. 2023 jsme s žáky 5., 6. a 9. ročníku navštívili zeměpisnou přednášku Tanzánie - 
divoké srdce Afriky. Přednáška pojednávala o nejkrásnějších národních parcích Afriky a žáci 
měli možnost na zajímavých záběrech sledovat divoká africká zvířata, jako jsou žirafy, tisíce 
pakoňů, lvi a šimpanzi v jejich přirozeném prostředí. Děti se také dozvěděly informace 
o nejvyšší hoře Afriky, poodhalily tajemství Velké příkopové propadliny a měly možnost 
prozkoumat Tanganiku, nejdelší a nejhlubší sladkovodní jezero na světě.  Součástí přednášky 
bylo také pojednání o nejrůznějších kmenech, jako jsou třeba Masajové, dříve obávaní 
bojovníci, nebo lidé z kmene Hadza. 

Mgr. Vojtěch Štursa 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 132 

 

Planeta 3000 (6. – 9. třída) 

Dne 1. 6. 2023 jsme se s dětmi 6—9. ročníku zúčastnili cestovatelské přednášky z cyklu Planeta 
3000. Tématem této přednášky byl Senegal. Žáci měli možnost se dozvědět velké množství 
zajímavostí o této západoafrické zemi, zejména o životě lidí, o povrchu a fauně, která se na 
území tohoto státu vyskytuje. Přednáška probíhala v brněnském kině Scala. 

Mgr. Vojtěch Štursa 

T-mobile běh (1. – 9. třída) 

21. 6. proběhl T-mobile běh. Této akce se účastnili žáci všech tříd s výjimkou jedné první a páté 
třídy, které byly na školním výletě. Trasa závodu byla v sadech za želešickým kostelem a pro 
první stupeň měřila přibližně 600 m a pro druhý stupeň asi 1 km. S každou třídou běžel i jejich 
třídní učitel. Všichni žáci trasu uběhli a na konci na ně čekala sladká odměna v podobě raw 
tyčinky a medaile. První tři umístění v každé kategorii získali věcné ceny. 

 

Mgr. Vojtěch Štursa 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 133 

 

Škola rytmu (5. – 7. třída) 

11. 10. 2022 jsme ve škole přivítali Školu rytmu. S tvrzením, že „vše je rytmus“ provedl žáky 5., 
6. a 7. třídy světem rytmu Mgr. Pavel Bříza, vynikající bubeník. Přesvědčil nás, že můžeme 
bubnovat na cokoliv,  že bubnování přináší aktivizaci i relax. A hlavně, že všichni jsou schopni 
hrát na bicí soupravu. To bylo velmi lákavé a motivující pro všechny. Těšíme se na další 
spolupráci se Školou rytmu. 

Mgr. Ilona Hofmanová 

 

Přehlídka polytechnických činností SŠ Jílová (7. a 8. třída) 

Opět jsme jednou vyrazili rázným tempem směr Modřice. Naši školáci si už zvykli, že část cesty 

do Brna a z Brna většinou ujdou pěšky, bývá to 2,5 km tam a totéž zpátky. Z Modřic pak už 

využíváme IDS JmK. Tentokrát jsme se vydali s VIII. a VII. třídou, a to na akci, kterou jsme 

v minulosti ještě neabsolvovali – na Přehlídku polytechnických činností na Střední škole Jílová.  

Naše děti byly rozděleny do tří skupin. Takto s doprovodem starších učňů/studentů obcházeli 

asi deset stanovišť umístěných především v tělocvičně, ale pak také v jiných částech této 

střední školy, na nichž si mohli vyzkoušet vybrané technické zručnosti. Zatloukali hřebíky, 

stavěli oblouk z maket cihel, řešili úkoly k elektrickým obvodům, svářeli měděné trubky, vrtali 

do dřevěné kostky… Tahle praktická část byla důležitá, ale neméně oslovila naše žákyně a žáky 

příjemná atmosféra ve škole, její prostory a možnosti, jaké „Jílováci“ mají. 

My, pedagožky a pedagogové, kteří jsme tu byli na návštěvě, jsme byli provedeni školou a pan 

vychovatel nám vykládal o provozu školy i internátu, jenž je její součástí. Takovéto seznámení 

se školou, která je navíc umístěna na jižním okraji Brna, takže pro obyvatele Želešic snadno 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 134 

 

dostupná, člověku poskytne velmi přesný obrázek o jejím studijním programu a jistě pak 

dovede i lépe pomoci svěřencům s rozhodováním, kam po 9. ročníku základní školy dál. 

 

Ing. Zuzana Dvořáková 

Dolní Vítkovice (6. – 9. třída) 

Na začátku května se naše škola rozhodla uspořádat exkurzi do Ostravy, přesněji do Dolních 
Vítkovic. Ve středu v sedm hodin ráno se celý druhý stupeň (až na nějaké jednotlivce) dostavil 
na brněnské nádraží, odkud nás odvezl vlak do Ostravy. 

Po příjezdu do Ostravy jsme chvíli jeli tramvají přes město, až jsme dojeli na místo určení. 
První, co nás upoutalo, byla spleť zrezavělých rour. Někomu to připomínalo jakési tobogány. 
Připadalo nám, že vstupujeme do opuštěného aquaparku. Vešli jsme do hlavní haly, kde jsme 
se rozdělili na dvě skupiny po třídách. Jedna skupina šla na prohlídku pece a ta druhá si šla hrát 
do naučné herny. V herně jsme se seznámili s různými vědními obory - dozvěděli jsme se něco 
o vesmíru, o optice nebo např. o ekologii. Herna měla úspěch! Pustili nám tam i mini film 
o životech malých savců. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 135 

 

 

Prohlídka začala tím, že nám všem nasadili helmy (bezpečnost především). Vydali jsme se po 
areálu, kde nás prováděla velice sympatická dvojice, pan průvodce a paní průvodkyně. Nejprve 
nás seznámili s historií hutí a pak jsme se vypravili na věž. Jeli jsme výtahem. Věž, vysoká 75 
m, byla pro někoho těžko zdolatelná, ale stálo to za to. Výhledy krásné! Cestou dolů jsme se 
zastavili u tavné pece, o které jsme se ledaco dozvěděli.  

Exkurze se dle většiny zúčastněných vydařila, už teď jsme zvědaví, kam pojedeme příště! 

Kamila Fialková, Ema Paulasová, VII. třída 

 

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 136 

 

Den dětí (1. – 9. třída) 

Již tradičně probíhá oslava Dne dětí celoškolní akcí. Letos si deváťáci připravili úkoly, které se 
vztahovaly ke krajům České republiky. A tak například na stanovišti Ústeckého kraje žáci 
„těžili“ uhlí a převáželi ho do elektrárny, v Karlovarském kraji zase plnili úkol s „léčivou vodou“. 
Pokud bylo družstvo na stanovišti úspěšné, obdrželo kostičku vytištěnou na 3D tiskárně ve 
tvaru kraje, který se k úkolu vztahoval. Finálním úkolem pak bylo sestavit z jednotlivých dílků 
celou republiku.  

 

Mgr. Michal Špirit 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 137 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – IV. oddělení 

 

Dopravní výchova  

V měsíci září jsme se s dětmi učili poznávat dopravní značky a zdokonalili jsme se v dopravních 
znalostech. Hráli jsme dopravní pexeso a skládali puzzle. Naším cílem bylo seznámit děti se 
základními pravidly silničního provozu.   

 

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 138 

 

Vyrábíme z přírodnin 

V měsíci říjnu jsme sledovali podzimní přírodu a vše, co k podzimu patří. Ve třídě jsme pak 
vyráběli z přírodnin. Z kaštanů si děti vytvořily kaštanová zvířátka - ježky, žirafy, želvy, stonožky 
a mnoho dalších. Tvořili jsme i ježky z šišek a šípků, rozfoukávali tuš do tvarů šípkových keřů a 
zkusili jsme si otisky listů nejrůznějších tvarů a velikostí.   

 

  

Halloween  

Konec října byl ve znamení Halloweenu. Stejně jako k jiným svátkům, se i k tomuto pro nás 
netradičnímu svátku váže spousta tradic a symbolů, se kterými jsme se seznámili. Dozvěděli 
jsme se, že tento svátek má svůj původ v prastarém keltském svátku Samhainu. Tento svátek 
se postupem času změnil v moderní Halloween. Halloweenský den jsme začali zábavnou 
aktivitou vyřezávání dýní, u které jsme si vyprávěli legendu o Jackově lucerně. Díky této 
pověsti, která vznikla v Irsku, jsme se dozvěděli, proč se na Halloween vydlabávají dýně. Čekala 
nás i spousta halloweenských her a úkolů – stavění strašidelného hradu, zabalení mumie, 
závod pavouků, strašidelná honička a hra komu straší ve věži. Na závěr tohoto dne jsme se 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 139 

 

všichni rozdělili do skupin a začali vytvářet svůj vlastní sliz. Každý použil svou vlastní směs 
barev, takže jsme všichni měli unikátní sliz. Halloween jsme oslavili s úžasnou náladou a celý 
den byl velmi zábavný a všichni jsme si ho užili.   

 

  

Den stromů  

Věděli jste, že stromy mají svůj den D? Je tomu tak. Tento den se v České republice slaví 20. 
října. A jak jsme oslavili Den stromů ve školní družině?  Celý den jsme se věnovali rozmanitým 
aktivitám, které se této tematiky týkají. Společně jsme se zamysleli nad významem stromů. 
Povídali jsme si o tom, co stromy k životu potřebují, jaký je jejich význam pro přírodu a pro 
člověka, jak se dělí, jak se o ně můžeme starat a co vše lze vyčíst z letokruhů. Navštívili jsme 
také stránku s keltským stromovým horoskopem, kde jsme se dozvěděli, že jednotlivé stromy 
horoskopu symbolizují vlastnosti, které mají lidé narození v daném období. Každý z nás si 
v keltském stromovém horoskopu podle svého data narození vyhledal svůj strom a zjistil své 
typické vlastnosti. Také nás čekaly hry na tohle téma. Zahráli jsme si hru Vymírání lesa, která 
nám názorně ukázala fungování některých eko-vztahů. A ve hře Hledej pár jsme si procvičili 
znalosti o stromech. Den stromů jsme zakončili písní od Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře 
Stromy.    



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 140 

 

 

  

Internetoví úžasňáci – kdo si hraje, ten se učí 

Dvě středy po sobě jsme ve IV. oddělení družiny vyslechli krátkou informaci o tom, jak se 
bezpečně pohybovat v on-line světě a jak rozpoznat nebezpečí, která tam na nás můžou číhat. 
Řekli jsme si navzájem, kde se na internetu pohybujeme a jakou aktivitu tam můžeme dělat. 
Trochu jsme i pracovali ve skupinkách a pak spolu diskutovali, snažili jsme se na některé věci 
přijít sami. Čím jsme si nebyli jistí nebo co jsme nevěděli, o tom nám více řekla paní Horká. 
Promítla nám k tomu i veselou prezentaci a na závěr byl prostor pro otázky. Po skončení 
programu jsme si s paní vychovatelkou Hradilíkovou zkusili zahrát hru na toto téma, která nám 
pomohla nové informace si zopakovat. Hra se nám dobře hrála. Nakonec jsme se přihlásili do 
soutěže pro hráče této hry. Třeba i vyhrajeme! 

 S dětmi ze IV. oddělení ŠD sepsala Lydie Horká 

 

Po programu s paní Horkou jsme si ve IV. oddělení školní družiny zkusili zahrát dobrodružnou 
online hru Interland. Interland je zábavná hra, která nám ukázala zásady internetové 
bezpečnosti.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 141 

 

Magickým světem Interlandu nás provázela postavička internauta. S internautem jsme 
navštívili celkem čtyři světy. Prvním světem, který jsme v této hře navštívili, byla věž Pokladů, 
kde jsme sbírali citlivé informace v podobě zpráv, e-mailů, statusů, hesel a ukládali je v bezpečí 
věže. Postupně jsme získali informace o optimální délce hesla, dalších znacích, malých a 
velkých písmenech a naučili se vše o komplexnosti hesel a svoji věž jsme uměli opravdu 
zabezpečit. Protože vše, co je spojeno s naší identitou, je potřeba chránit v bezpečí!  

V království Laskavosti jsme se dozvěděli, že negativním lidem bychom se měli aktivně bránit 
a sami šířit internetem pozitivní vibrace. V tomto světě jsme rozdávali srdíčka a pozitivní 
zprávy smutným obyvatelům Interlandu. Zároveň jsme je bránili proti potížistům a 
upozorňovali na šikanu. Po království Laskavosti jsme se vydali na řeku Reality, kde jsme 
formou kvízů odpovídali na otázky týkající se běžných internetových podvodů, hoaxů a spamů. 
Pokud jsme se chtěli dostat na druhou stranu řeky plné peřejí a číhajících internetových 
podvodníků, museli jsme se rozhodovat správně, jinak nám hrozilo utopení. Naštěstí jsme se 
to díky nápovědám a výborně zpracované zpětné vazbě naučili a už víme, jak se v takových 
situacích správně zachovat. Posledním světem Interlandu, který jsme navštívili, byla Ostražitá 
hora. Výstup na její vrchol nám ztěžoval jeden internaunt, který sdílel veřejně úplně vše. Naším 
úkolem bylo pomocí zrcadel nasměrovat informace ke správným lidem. Každou situaci jsme 
měli krátce okomentovanou a vysvětlenou. Díky tomu jsme se naučili být opatrní ve sdílení 
informací o sobě.  

Po prožitém dobrodružství ve světě Interlandu jsme se přihlásili do předvánoční soutěže 
s Internetovými úžasňáky. Při hraní Interlandu a vyplňovaní kvízu jsme se dobře bavili a leccos 
jsme se naučili. Naše radost byla o to větší, když jsme obdrželi e-mail, že jsme se v soutěži 
internetových úžasňáků umístili na prvním místě a obdrželi jsme skvělé ceny.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 142 

 

 Čertovský den  

V prosinci se IV. oddělení školní družiny proměnilo na peklo malých čertíků, kde nechyběly 
čertovské hry a soutěže. Změřili jsme čertovské síly v přetahované, zkoušeli jsme hod uhlíkem 
do kotlíku, zahráli si na poslušné čerty. Také jsme vyráběli čerta a čertovské řetězy, kterými 
jsme si družinu vyzdobili.  Celý den jsme zakončili čertovskou uhlíkovou bitvou.   

 

Turnaj ve stolních hrách  

V listopadu proběhl ve školní družině turnaj ve stolních hrách. Ve IV. oddělení letos děti 
soutěžily ve hrách zaměřených na rychlost a postřeh, kde otestovaly své schopnosti postřehu, 
logiky a paměti. Děti byly rozděleny do menších skupinek, ve kterých mezi sebou soupeřily. 
Vítězové postupovali v průběhu napínavého klání až do finále, kde se mezi sebou utkali 
nejlepší hráči. Turnaj jsme si všichni užili a těšíme se na další.   

 

  

Za polárním kruhem  

V lednu se IV. oddělení školní družiny vydalo na severní pól. Vyprávěli jsme si o jiných 
kulturách, ale i o zvířatech za polárním kruhem. Děti se dozvěděly o životě Eskymáků a jejich 
kultuře. Tato tematika se promítla i do našeho tvoření a her. Pohybové dovednosti jsme 
zdokonalovali ve štafetě, kdy jsme se přesouvali po krách z jedné strany na druhou a nesměli 
stoupnout mimo. Také jsme si vytvořili plakát se zvířaty, která žijí na severním a jižním pólu.   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 143 

 

 

 

Karneval II. a IV. oddělení   

V den karnevalu jsme doslova ožili. Všichni jsme se oblékli do nádherných kostýmů a začali se 
připravovat na nadcházející slavnost. Děti se těšily, až se budou moci vydat do tělocvičny a 
obcházet stanoviště s úkoly a hrát nejrůznější hry. Na stanovištích jsme změřili síly ve skákání 
v pytlích, opičí dráze, navlékání korálků, skládání puzzle, hodu kroužky a procvičili jsme si 
paměť. Po splnění všech stanovišť jsme si zacvičili a zatančili na pohádkové písničky. Také 
nemohl chybět tanec s balonkem mezi čely, přeskakování lana, hra na sochy, tanec na 
novinách a limbo. Na závěr karnevalu byly vyhlášeny nejoriginálnější masky a proběhla 
tombola.   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 144 

 

 

  

Turnaj v deskových a logických hrách   

Ve čtvrtek 30. března ráno jsme nezamířili do školy jako obvykle, ale vydali jsme se do 
Sportovní a společenské haly v Nebovidech, kde nás čekal Turnaj v logických a deskových 

hrách. V nové a moderní hale se nás sešlo přes sto žáků 
z prvního stupně základních škol v okolí Brna. Po pilném 
trénování nás čekalo velké soutěžní klání, během kterého 
čtyřčlenné týmy otestovaly své schopnosti postřehu, 
logiky a paměti. Zúročili jsme tak dřívější trénink 
v předem stanovených hrách a určených pravidlech. Hráli 
jsme dle herního algoritmu, který byl připraven tak, aby si 
každý soutěžící zahrál s každým. Vítězové postupovali 
v průběhu napínavého dopoledne až k zisku nejvyššího 
bodového skoré. Na dodržování pravidel dohlíželi čtyři 
rozhodčí a učitelé z řad dobrovolníků. Před polednem 
bylo již možno vyhlásit jak vítězné týmy, tak nejúspěšnější 
jednotlivé hráče, kteří nasbírali nejvyšší počet bodů. 
Všichni hráči obdrželi skvělé ceny. Turnaj v logických a 
deskových hrách jsme si užili a těšíme se na další ročníky.   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 145 

 

Čarodějnický den  

Na konci měsíce dubna se školní družina proměnila na čarodějnickou školu plnou čarodějů a 
čarodějnic. Vše se točilo kolem kouzel, čarování, tancování, zpívání a soutěží. Nejprve jsme si 
řekli, proč se vlastně to kouzlení, čarování a dovádění kolem ohně 30. dubna koná a popovídali 
jsme si o lidových tradicích Filipojakubské noci. Jako správní čarodějové a čarodějnice jsme se 
vydali na stezku Velkého čaroděje. Na stezce nás čekala spousta úkolů, za které jsme získávali 
ingredience na bublající lektvar. Po splnění čarodějnických zkoušek jsme dostali ocenění a 
mohli jsme si lektvar umíchat. Na závěr jsme si ještě zasoutěžili a zadováděli v čarodějnických 
disciplínách.  

 

Superstar školních družin   

Školní družina se letos zapojila do pěvecké soutěže školních družin Superstar. 20. února jsme 
se vypravili na obvodní kolo na ZŠ Svážnou, kde jsme změřili své síly s ostatními. Každý zpěvák 
si připravil českou písničku, kterou zazpíval bez hudebního doprovodu. V nejmladší kategorii 
1. -2. třída nás reprezentovala Šarlota Vaněčková s písní Já jsem muzikant. Ve druhé kategorii 
3. – 4. třída naši školu reprezentovala Terezie Hofmanová s písní Vím jedno oudolí. Děvčatům 
se jejich vystoupení podařila, i když konkurence byla veliká.  

 

Indiánská stezka za pokladem (I. – IV. oddělení)  

Ve čtvrtek 1. června jsme ve školní družině oslavili den dětí Indiánskou stezkou za pokladem. 
Jelikož indiáni žili ve skupinách, kterým se říká kmeny, i my jsme se rozdělili do indiánských 
kmenů. V těchto kmenech jsme společně podnikli výpravu za dobrodružstvím, na které nás 
čekala spousta úkolů. Na 12 stanovištích na nás čekaly rozličné úkoly. Každý z našeho velkého 
kmene musel prokázat, že zvládá indiánské dovednosti. Úkoly prověřily zručnost (lov bizona, 
překonání prérií, hod na Apače), bystrost (indiánská obrázková kimovka, skládání totemů, 
vyluštění indiánské šifry) a spolupráci všech členů kmene (stopování zvěře, rozdělávání ohně 
třením). Za každý splněný úkol náš indiánský kmen získal část šifry. Pomocí indiánských znaků 
jsme vyluštili indiánskou hádanku, a získali tak klíč k pokladu. Po usilovném snažení a splnění 
všech zkoušek byl poklad nalezen a všechny kmeny byly odměněny. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 146 

 

 

Mgr. Barbora Hradilíková, vychovatelka IV. oddělení 

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 147 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – III. oddělení 

Tři králové  

Dne 6. 1. 2023 jsme měli ve III. oddělení ŠD Projektový den, tentokrát na téma Tří králů.   

Nejprve jsme si s dětmi přečetli příběh o Třech králích a popovídali jsme si o něm. Pustili jsme 

si také animovaný příběh „Jak to bylo na Tři krále“ z cyklu Chaloupka na vršku.  

Poté všechny děti vyplnily tříkrálový kvíz, který jsme si společně zkontrolovali. Všem se kvíz 

podařilo bezchybně vyplnit, proto byly děti odměněny drobnou sladkostí.   

Abychom si atmosféru ještě více přiblížili, vyrobili jsme si tříkrálové papírové korunky, oblékli 

se do plášťů, zazpívali si a udělali společné fotografie. Zahráli jsme si také hru „ Na krále“.  

Dětem se moc líbily korunky a některé z nich je nesundaly ani při odpoledním pobytu na 

školním hřišti.   

 

  

Zahradničíme  

V pátek 24. 3. 2023 jsme si ve školní družině zahráli na zahradníky. Nejprve jsme si o setí a 

zahradničení povídali, domluvili jsme se na programu, který nás tento den čeká, a přečetli si 

pohádku.  

Poté jsme si zahráli společně hru „Zahradník řekl“. Po společné hře jsme si ve třídě připravili 

dvě pracovní místa. Na jednom jsme si každý do svého kelímku zaseli velikonoční osení. 

Kelímek jsme polepili jmenovkou a řádně zalili.   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 148 

 

Na druhém pracovním místě žáci vyráběli zápich do osení – zápich ve tvaru zajíčka. 

Do družinky se na nás tento den přišla podívat i paní ředitelka a pan zástupce, kteří si také 

zaseli osení a vyrobili krásného zajíčka.  

Další dny nás čekalo řádné zalévání a sledování, jak rychle a komu již osení začalo růst.  

 

  

Srdíčkový den  

Dne 13. 2. 2023 jsme toho ve školní družině stihli opravdu hodně:  

• Přečetli jsme si legendu o lásce – sv. Valentýn – a povídali jsme si o ní.  

• Stříhali jsme, skládali, lepili a vkládali srdíčko do náruče roztomilého papírového medvídka, 
kterého si děti hned odnesly domů. Někdo jen tak pro radost, někdo s ním chtěl obdarovat 
rodiče, nebo třeba sourozence.  

• Zahráli jsme si hru „Srdíčkovaná“- obdoba hry se židlemi (na kterou nakonec také došlo), 
kdy děti místo židliček měly připravené pro hru kartičky s motivy srdce.  

• Prostřídali jsme se u maxi piškvorek, kde jsme hráli se srdíčky a křížky a s modrými a 
červenými srdíčky.  

Největším překvapením a zábavou byly jistě luky a šípy, kterými chlapci v roli Amorků trefovali 

srdce dívek (papírová). Střílelo se i do srdcových terčů, kdy si chtěla i děvčata vyzkoušet svoje 

střelecké schopnosti.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 149 

 

A u toho všeho jsme zhlédli pořad svatý Valentýn očima dětí a u her poslouchali zamilované 

písničky, mezi nimi i Kryštof - Ty a já a L. Filipová – Zamilovaná. 

 

Družina má talent  

První únorové odpoledne se uskutečnil v naší ZŠ Želešice další ročník soutěže „Družina má 

talent“.   

Žáci z jednotlivých oddělení školní družiny byli rozděleni  na kategorii mladších žáků: 1. a 2. 

třída a kategorii starších žáků: 3. a 4. třída.  

Vidět jsme mohli vystoupení  recitační, pěvecké, taneční, žasli jsme nad triky kouzelníků, 

obdivovali sportovní nadání soutěžících. Také jsme se zaposlouchali do hry na housle a klávesy, 

tančit se nám chtělo při vystoupení skupiny děvčat a rozesmály nás vtipy v podání starších 

žáků.  A jako i v jiných soutěžích se vybírá ten nejlepší, stejně tomu bylo i u nás.  

       

Do poroty proto usedly naše milé paní učitelky, kterým připadl jeden z nejtěžších úkolů, a to 

výběr vítězů. Nikdo z nás jim to jistě nezáviděl a myslím, že všichni z přítomných jim dáme za 

pravdu a musíme s nimi souhlasit v jejich výběru, když na stupínek nejvyšší v 1. kategorii 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 150 

 

shodně vybrali žáka III. odd. (2. třída) Štěpána Valáška za jeho bezchybný, obdivuhodný a 

všestranný sportovní výkon doprovázený básní. V kategorii druhé Aničku Pudelkovou z I. odd. 

(4. třída) za její hru na housle.  

Všechny děti vyhrát nemohly, ale jistě si soutěžící zaslouží pochvalu za jejich vzornou přípravu 

a také za velký kus odvahy vystoupit před publikem složeným ze svých kamarádů, spolužáků a 

učitelů.  

Na závěr mohu jen říci, že odpoledne bylo velmi vydařené a už se těšíme na další ročník 

„Talentu“.   

 

Projekt 72 hodin  

Jedná se o tři dny plné dobrovolnických aktivit, které se v ČR konají již po deváté.  

Kdykoliv během těchto 72 hodin (12. – 15. října 2023) a zároveň jakkoliv dlouho se 

dobrovolníci po celém Česku pustí do aktivit, které pomohou druhým, přírodě, či jejich okolí.  

I druháčci ze školní družiny se zapojili s chutí do této akce.  

Oblečeni (kdo měl) do propagačních triček a vybaveni ochrannými pomůckami (rukavicemi) 

jsme se vydali na školní hřiště a jeho okolí sbírat odpadky.  

 

Musím konstatovat, že děti zbavily hřiště, louku i přilehlé okolí veškerých odpadků a 

s nadšením se chlubily svými „ úlovky“.  

Cílem 72 hodin je zapojit co nejvíce mladých lidí a ukázat jim, že stačí málo, aby společně 

dokázali mnoho!  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 151 

 

Strašidla ve školní družině  

Úterní odpoledne 1. listopadu se prostory školní družiny naší základní školy proměnily  v místo 

setkání pro  všechny čarodějnice, upíry, piráty, kostlivce a také  Harryho Pottera.  

Pro žáky druhé třídy byly připraveny chvíle plné zábavy, her, soutěží a tance.  

 
„Strašidýlkování“ začalo přehlídkou kostýmů a masek.  Každé z přítomných dětí představilo 

svoje přestrojení a nechalo se vyfotografovat ve fotokoutku s malovaným obřím strašidelným 

hradem.  

Následně si děti vylosovaly,  za který soutěžní tým budou soupeřit o sladkou výhru. Týmy byly 

tři: Netopýři, Dýně a Duchové a soutěžily v disciplínách typu:  

• hod vycpaných dýní na cíl  

• lovení duchů plácačkou na mouchy  

• slalom s míčkem (umělým okem) na lžíci  

• pinkání balónku pěnovou hadicí do koše a v podobných atrakcích.  
 

Během soutěží bylo samozřejmě podáváno i občerstvení. Děti ochutnaly dýňový koláč a 

podzimní ovocný lektvar.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 152 

 

Po vyhodnocení výsledků a odměnění vítězného družstva Netopýrů jsme si toto příjemné 

odpoledne zpestřili hudbou a písničkami se strašidelnými melodiemi a texty. Zatančili jsme si 

s nafukovacími balonky, kdy se je děti snažily udržet při tanci ve dvojicích tak, aby balonky 

nespadly.  

Při odchodu si každý odnesl domů překvapení v podobě balíčku se sladkostmi, které nám do 

školní družiny věnovali rodiče dětí.  

Celou akci jsme s dětmi vyhodnotili jako velmi zdařilou a už se těšíme na další, která bude již 

brzy, a to návštěva Mikuláše, čerta a milého andílka. Zbývá už jen doufat, že děti nebudou 

zlobit moc a jejich pozornost od Mikuláše bude v podobě, která jim udělá radost a vykouzlí 

úsměv na tváři.   

 

 Sv. Mikuláš  

Podle staré víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky 

a spolu s čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, stejně jako uhlí a 

brambory dětem zlobivým.  

K nám do školní družinky Mikuláš zavítal tentokráte již 2. prosince, protože toho prý měl letos 

moc.  

Secvičili jsme pro Mikuláše společně píseň Mikuláš od Kamaráda Fida a Lucie Vondráčkové a 

tu krásně zazpívali.  

Poté si Mikuláš s andílkem  zvali  jednotlivě děti k sobě a chválili, chválili a chválili. Chvíli to 

vypadalo, že čerta s sebou vzali zbytečně, ale i ten si k sobě některé děti zavolal a předal uhlí 

přímo z pekla. Všechny děti slíbily, že už budou samozřejmě moc hodné.  

Naštěstí moc hodný  a milý andílek čerta vždy napomenul a dětem nechal na památku peříčko. 

To si děti odnesly v připravených vlastnoručně vyrobených krabičkách.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 153 

 

Všechny děti nakonec Mikuláš obdaroval balíčky se sladkostmi a ovocem, rozloučil se a 

společně s andílkem a čertem putovali na návštěvu za dalšími hodnými dětmi.  

 

 

Den Země  

Den Země - událost, kterou si každoročně připomínáme dne 22. 

dubna v podobě oslav a různých informačních a vzdělávacích 

akcí, jež jsou zaměřeny na propagaci a podporu ochrany 

životního prostředí.  

Ve školní družině jsme si i my, paní vychovatelky, pro žáky 

připravily společnou akci věnovanou tomuto tématu.  

Na školním hřišti na děti čekalo celkem 9 stanovišť, kde po 

rozdělení  do několikačlenných týmů plnily rébusy, kvízy, 

hádanky a praktické úkoly na dané téma.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 154 

 

Některé úkoly daly dětem zabrat a celý tým si nad nimi lámal dlouze hlavy, jinými stanovišti 

prošly jako již zkušení zeměznalci.  

Všem týmům se nakonec podařilo připravená stanoviště obejít a úkoly splnit. Za jejich úsilí jim 

byla předána odměna v podobě papírové medaile, upomínkového diplomu a malé sladkosti.  

Po sečtení správných odpovědí a výsledků byla o nějaký den později vyhlášena vítězná 

družstva, která si odnesla dárkové balíčky.  

 

Viktorie Volgemutová, DiS., vychovatelka III. oddělení  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 155 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – II. oddělení 

 

Dopravní výchova  

Na začátku září jsme se s dětmi učili poznávat dopravní značky. K tomu nám posloužily kartičky 

značek, ke kterým děti přiřazovaly jejich názvy. Pro lepší zapamatování jsme si zahráli společně 

také dopravní pexeso. Nechyběly ani pracovní listy s cyklistou a jízdní kolo a pomocí listů jsme 

si připomněli, jak má být kolo vybavené, jak se chovat na silnici a jakým způsobem reagovat 

v případě dopravní nehody. Cílem bylo dětem poskytnout informace a posílit uvědomění si 

rizik na pozemních komunikacích, aby se staly odpovědnými účastníky silničního provozu.  

 

Kouzelník Katonas, I. - IV. oddělení  

Ve čtvrtek 13. října přijal pozvání do naší školy kouzelník Katonas, aby dětem přiblížil několik 

svých kouzelnických triků s kartami, míčky, kruhy anebo kouzlo s přemístěním předmětů. Do 

kouzel aktivně zapojoval i děti, a tak jim třeba z ucha tahal mince a barevné šátky. Při svém 

vystoupení dal lehce nahlédnout i do svého magického umění. Společně s kouzelníkem přijel 

děti pozdravit a potěšit černý břichomluvec, který bavil všechny přítomné svými žerty. Na 

závěr si děti odnesly balonek vytvarovaný do tvaru oblíbeného zvířátka, které si děti samy 

zvolily.  

 

Mezinárodní den stromů  

Ve školní družině jsme si připomněli Mezinárodní den stromů, který se slaví každoročně 21. 

října po celém světě od roku 1971. Od té doby se stal významnou událostí ve světě ochrany 

přírody. Tento den nám připomíná, že stromy jsou klíčovým prvkem naší planety a že je na 

nás, abychom se o ně starali a uvědomili si jejich nezastupitelnou roli v udržitelnosti života na 

Zemi.  

Den začal výkladem o důležitosti stromů a lesů. Žáci se dozvěděli o tom, jak nám stromy 

pomáhají vytvářet kyslík, čistit vzduch, připomněli jsme si známé druhy stromů, ale také jak 

vysadit strom. Zazpívali jsme si písničku o stromech a pustili si zvuky obyvatelů lesa. Zahráli si 

společně hry, kde jsme přiřazovali názvy stromů k jejich plodům. Závěrem si každé dítě 

vyrobilo z papíru strom a ozdobilo jej. Cílem dne bylo zvýšit povědomí o ochraně přírody a 

uvědomit si, že jsme její nedílnou součástí.  

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 156 

 

Halloween  

Poslední den v říjnu již tradičně patří svátku Halloweenu. Také děti z II. oddělení školní družiny 

se pokusili navodit atmosféru tohoto nevšedního dne a společně se převlékly do strašidelných 

kostýmů. Poté následovalo povídání o tomto svátku, jeho tradičních znacích, kdy a jak se kde 

slaví, a děti zhlédly pohádku Strašidelný dům. Společně si zahrály hry Duch a na Bubáka. Také 

si vyrobily zápich do květináče s motivy netopýrů, bubáků a vyřezaly dýni, kterou následně 

umístily před školou pro podtržení atmosféry tohoto svátku.  

Děti také nepohrdly malým sladkým pohoštěním, což představovali hadi, žáby a jiné gumové 

příšerky. Všichni jsme si strašidelný den užili.   

 

  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 157 

 

Mobilní planetárium MORAVA, I. – IV. oddělení  

Již několik dní před očekávaným příjezdem mobilního planetária do školy se děti těšily, že se 

společně pomocí zábavné formy vydáme do virtuálního vesmíru. Konečně tento očekávaný 

den nastal. Celá družina se po skupinkách přesunula do tělocvičny, kde na nás čekala projekční 

kopule, v níž celý vnitřní prostor zaplnila nebeská klenba. Žáci ulehli na karimatky uvnitř kopule 

a byl jim nabídnut příběh dvou kamarádů, ledního medvěda a tučňáka, v pořadu nazvaném 

Polaris. V tomto příběhu kamarádi podnikli vesmírnou dobrodružnou cestu na palubě rakety, 

při níž přišli na záhadu polární záře. Při své cestě se společně s kolibříkem dostali nejenom na 

Měsíc, ale také do oblasti mezi Marsem a Jupiterem, kde svoji cestu zakončili na povrchu 

komety. Tento velice poutavý příběh namluvili známi moderátoři Richard Genzer a Michal 

Suchánek, které děti po hlase ihned bezpečně poznaly. Dětem se program velice líbil a těší se 

na další z programů mobilního planetária.  

 

Turnaj v deskových hrách  

Deskové hry jsou nedílnou součástí školní družiny. Oblíbenost si získali především proto, že 

nabízí skvělou příležitost pro zábavu, rozvoj paměti, podporují interakci a spolupráci na rozdíl 

od digitálních her, které izolují hráče od okolního světa.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 158 

 

Naplánovali jsme a následně uspořádali turnaj ve čtyřech u dětí oblíbených karetních a 

deskových her, které byly zaměřené na rychlost a pozornost. Děti byly rozděleny do čtyř skupin 

a souboj proběhl s vybranými hrami – Double, Ligretto, pexeso a Uno. V tento den jsme si 

společně báječně zahráli, pobavili se a neřešili vítězství.  Vítězové byli všichni zúčastnění.  

 

Tři králové  

V pátek 6. ledna jsme si s dětmi II. oddělení připomněli svátek tří králů, učenců z východu. 

Nejdříve jsme si poslechli příběh o třech mudrcích – Kašparovi, Melicharovi a Baltazarovi, kteří 

se šli poklonit novému králi do Jeruzaléma, aby mu přinesli nejvzácnější dary (zlato, myrtu, 

kadidlo), a poté jsme si povídali o tradiční tříkrálové sbírce, které se účastní i některé z našich 

dětí. Jako symbol tohoto dne jsme si vyrobili z papíru královskou korunu a krále. Inspirací nám 

byla pohádka o tomto křesťanském svátku. Na závěr jsme společně zpívali písničku „My tři 

králové jdeme k Vám.“  

 

  

Masopust a jeho význam  

Ve školní družině si nenecháme ujít žádnou příležitost, abychom si zábavnou formou 

nepřipomněli tradiční svátky. Masopust, který začíná Popeleční středou, je jeden z nich. Je 

doprovázen veselím a přípravou masek. Nejdříve jsme si s dětmi povídali o jeho významu, jaké 

je typické jídlo tohoto křesťanského svátku, nejčastější maska a její symbolika. Pro přiblížení 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 159 

 

tématu jsme zhlédli krátký příběh – Jak to bylo o Masopustu a zahráli si soutěžní hry družstev. 

Poté si každé dítě vyrobilo svoji originální masku na obličej a díky ní jsme se přenesli na blížící 

se maškarní ples.  

 

Kniha je můj kamarád 

Březen je měsíc knihy. Kniha je unikátní a neocenitelný přítel, který dětem i dospělým otevírá 

bránu do světa fantazie, vědění a je to spolehlivý společník v našem každodenním životě. 

Pravidelně jsme s dětmi II. oddělení četli pohádkové knížky a zajímavé příběhy a vždy se těšili, 

jak to bude pokračovat dál. Ke každé knize ale neodmyslitelně patří záložka, která je pro ni 

originálním doplňkem. Děti si takovou zajímavou záložku do knížek vyrobily a podle své 

fantazie vyzdobily.   

 

  

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 160 

 

Lehkoatletická olympiáda  

Během měsíce května jsme si naplánovali v II. oddělení školní družiny změření sil v disciplínách 

lehké atletiky. Proč padla volba právě na atletické disciplíny? Protože atletika je skvělý sport, 

který u dětí rozvíjí soutěživost, zvládání překážek, smysl pro fair play, respektování ostatních 

soutěžících a učení se pracovat jako součást týmu.   

Děti se zúčastnily sedmi disciplín – běh na 50 metrů, skok do písku, přeskoky přes švihadlo a 

počet dřepů za stanovený čas, hod kriketovým míčkem do dálky a změření sil dvojic v běhu. 

Atletické disciplíny byly zakončeny štafetovým během a vyhlášením tří nejlepších atletů.   

Hodnocení výsledků nebylo vůbec jednoduché. První místo ale jednoznačně obhájil Robert 

Prášek s vynikajícími výsledky hned v několika stanovených disciplínách. Druhé místo získala 

Tereza Dohnalová a v těsném závěsu vybojovala třetí místo Vanesa Kalová.  Všechna tři místa 

byla oceněna diplomem a sladkou odměnou. 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 161 

 

Den vody – kapka vody  

S dětmi II. oddělení družiny jsme oslavovali Den vody, který se koná každoročně 22. března, 

protože voda je nenahraditelná tekutina, je základním stavebním kamenem života a nutná pro 

přežití všech organismů na planetě. Tento den byl v družině přiblížen dětem několika způsoby. 

Nejdříve jsme si řekli o třech skupenstvích vody, poslechli písně, kde je opěvovaná voda, také 

si vytvořili kapičky, do kterých jsme zakreslovali činnosti, kde všude vodu potřebujeme 

k životu. Společně jsme zhlédli animovanou pohádku – Koloběh vody a Jak na Zemi vznikla 

voda – odkud pochází. Zahráli jsme si hry s tematikou vody – Nebe x Země x Voda nebo 

Molekuly. Děti prožily velice příjemně strávené odpoledne.  

Cílem tohoto dne bylo také zamyšlení se nad tím, jak podnítit lidi k akcím, které vedou 

k ochraně tohoto důležitého zdroje.   

 

Čarodějnický rej  

Den před Filipojakubskou nocí jsme si povídali o legendě 

spojené s pálením čarodějnic, symbolem ohně, jak se 

tento svátek slaví a poté se družina obratem proměnila 

v čarodějnickou třídu čarodějnice Elvíry. Společně jsme 

si zasoutěžili v čarodějnických disciplínách a 

napodobovali čarodějnické rituály, jako je let čarodějnic 

na koštěti, pavoučí závod, skákání přes oheň, skládání 

čarodějnické skládačky a vyzkoušeli si uvařit kouzelnický 

lektvar. Odměnou nám byly gumové žížaly a housenky. 

Čarodějnické odpoledne jsme završili pohádkou – Malá 

čarodějnice.  

 

  

 

Návštěva u myslivců, I. - IV. oddělení  

Na začátku května pro žáky v rámci školní družiny uspořádal myslivecký spolek Želešice na své 

myslivecké chatě zajímavou a velmi poučnou přednášku týkající se vztahu k přírodě a zvěři 

žijící v našem okolí.  

Přednášky se ujali dva zkušení myslivci a povídání rozdělili na dvě části. Ve vnitřním prostoru 

myslivny jsme si řekli o polních, lesních zvířatech a nemalé rozmanitosti dravců. Děti si mohly 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 162 

 

zblízka prohlédnout velkou škálu trofejí paroží a dozvědět se, jaký je rozdíl mezi rohy a parohy. 

Pomocí lesního rohu zvaného vábnička myslivci zprostředkovali věrohodný zvuk jelena.  

Poté jsme se přesunuli před chatu a shlukli se kolem ohniště, kde si děti mohly postupně 

osahat části torza zvířat, jako je kančí ocásek, lebka srnky a lišky nebo zuby nutrie.   

Na závěr myslivci poučili děti, jak se mají chovat při setkání s lesní zvěří, a obdarovali je patrony 

a časopisy o myslivosti. Přednášku zpestřili hádankou jmen zvířat, kdy úkolem bylo přiřadit 

názvy zvířat k obrázkům, přičemž děti překvapily přednášející myslivce svými znalostmi o lesní 

zvěři.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 163 

 

Barevný chodník  

Prázdniny se blížily a děti z II. oddělení se jich už nemohly dočkat. Rozhodli jsme se tedy, že si 

prázdniny namalujeme. Děti vzaly křídy a téma bylo více než jasné „Moje prázdniny“. Chodník 

před školou se v mžiku zaplnil krásnými obrázky různé velikosti. Vznikl tak úžasný barevný 

koberec, který obdivovali nejenom samotné děti, ale i rodiče. 

 

Mgr. Bohdana Lišková, vychovatelka II. oddělení 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 164 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA – I. oddělení 

Halí, haló aneb Celoroční hra v I. oddělení  

Indiánský rok plný dobrodružství si pro děti z I. 
oddělení ŠD připravila náčelnice Klidná voda. 
Za splněné úkoly, dodržování pravidel, plnění 
povinností a pomoc sbírali malí indiáni 
barevné korálky, které postupně směnili za 
pírka na svou indiánskou čelenku. Bez 
spolupráce a vzájemné podpory by indiáni 
v divoké přírodě nepřežili. Čtyři kmeny 
Medvědi, Vlci, Orli, Bizoni po celý rok pilně 
pracovaly a nabíraly nové zkušenosti, které na 
konci roku zúročily při cestě za pokladem.   

Naučili jsme se indiánskou písničku Halí, haló. 
Každý měsíc jsme zažili malé indiánské 
dobrodružství. Vyrazili jsme na lov bizona, 
naučili jsme se pár šamanských triků, stopovali 
jsme zvěř, lovili ryby, učili se poznávat byliny a 
mnoho dalšího. Samozřejmě nechyběl ani lov 
BOBŘÍKŮ (zpěvu, míření, moudrosti, 
mrštnosti, mlčení, dobrých činů, květin, 
zručnosti, záchrany, síly, spolupráce).  

 

Zábavná dopravka 

V září jsme si formou her a zábavných aktivit připomněli, jak se správně chovat jako chodci a 
cyklisti. Nejvíce nás bavilo hádat zvuky dopravy a hrát „Plácanou“ s dopravními značkami. Na 
školním hřišti jsme se proměnili v dopravní prostředky a cvičili jsme sílu, rovnováhu i paměť.  

 

Náš miláček Modroočko  

První společná odpočinková četba nás zavedla za kocourkem Modroočkem, který vypráví 
dětem napínavé příběhy ze svého života. Děti si Modroočka rychle zamilovaly, proto jsme 
jedno odpoledne věnovali kočičí zábavě. Živá zvířátka mají do školy vstup zakázán, proto nám 
průvodce dělal malý plyšový kocourek. Společně jsme se naučili namalovat kočku, protáhli 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 165 

 

naše tělíčka, proskakovali jsme sítí a sbírali klubíčka, relaxovali při tlapkové masáži a vymysleli 
jsme i spoustu slov na písmeno K.  

 

 

Párty s Bramboráčky 

Jedno říjnové odpoledne jsme si v družině vyrobili skřítky 
z brambor a vtipně jsme je pojmenovali. Na tom by 
nebylo nic zvláštního. Další den jsme nevěřili vlastním 
očím! Skřítci přes noc oživli a uspořádali si v družině 
mejdan – jezdili v kabrioletu, slaňovali, soutěžili ve 
slalomu, mlsali jednohubky, tančili… 

Nezůstali jsme pozadu a užili jsme si stejnou zábavu jako 
Bramboráčci v noci. K tomu jsme přidali hru Horká 
brambora a pomohli jsme Bramboráčkům s tříděním 
ovoce a zeleniny.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 166 

 

Lesní království aneb oslava Dne stromů  

Den ve společnosti stromů začal tříděním jehličnatých a listnatých stromů a jejich plodů a 
pozorováním, jak se stromy mění během ročních období. Z hmatových pytlíčků jsme postupně 
podle pokynů paní vychovatelky vytahovali dary lesa (např. něco kulatého – kaštan, něco 
ostrého – jehlice,…). Kaštany jsme využili k procvičení hodu do košíku, k modelování 
indiánských předmětů a k masáži. Vyrobili jsme si i jednoduché funkční vrtulky z papíru. Den 
stromů nám budou připomínat malované kaštánky, které nám věnovala paní vychovatelka.  

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 167 

 

Bubu den  

Na BUBU den byla do I. oddělení pozvána významná strašidla všech kategorií. Program začal 
mlsáním u rautového stolu, který se prohýbal pod slanými i sladkými dobrůtkami v podobě 
mumií, netopýrů, bubáků… Po strašidelné pohádce nás vyzvalo k tanci strašidýlko Emílek. 
Během odpoledne změřily své síly týmy Dýní, Bubáků a Koček v roztodivných disciplínách – lov 
berušek z pavoučí sítě, střelba na mumie, stavba strašidelného hradu, transport plyšových 
mazlíčků. Naučili jsme se i nové taneční figury. Obzvláště povedený byl tanec v páru s žabím 
okem mezi čely strašidel. Na závěr čekala na všechna strašidla sladká odměna, medaile a také 
slizké losování.  

 

  

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 168 

 

Turnaj ve stolních hrách 

Za dva měsíce se prvňáci naučili ve školní družině několik nových stolních her.  Jedno 
listopadové odpoledne nastal čas, abychom změřili síly v těch nejoblíbenějších – Keetto, 
Ubongo, Catan, pexeso, Double. Na všechny účastníky čekala sladká odměna a korálek do naší 
celoroční hry.  

 

  

Na bílém koni za svatým Martinem  

Kdo byl sv. Martin? Proč se peče svatomartinská husa a rohlíčky? Od 11. listopadu znají 
odpověď na otázky i děti z 1. B. S dětmi jsme si přečetli komiks o sv. Martinovi, na talířky jsme 
vyskládali rohlíčky se správnou náplní - číselnou hodnotou, zahráli jsme si koňské dostihy a 
vyrobili koníčky z papíru a vlny.  

 

  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 169 

 

Tandemová výuka aneb Indiánské dobrodružství v I. oddělení se šamankou Ing. Zorkou 
Rýparovou z Rezekvítku (pět lekcí od listopadu do března)  

V listopadu překvapila naše kmeny svou návštěvou malá indiánská holčička Jitřní záře. Tatínek 
ji poslal do světa na zkušenou a my ji s radostí přijali mezi sebe. Vždyť i my se rádi naučíme 
něco nového. Po úvodním kmenovém tanci nás čekalo první společné dobrodružství. Našli 
jsme prázdná hnízda ptáčků. Zajímalo nás, jaký stavební materiál na své obydlí použili. Jitřní 
záře měla obrovský hlad a chtěla si ptáčka ulovit k večeři. Místo ptáčků jsme se raději vydali 
na sběr jedlých bobulí podle přesného návodu od šamana. Po dobré večeři jsme si odpočinuli 
u výroby indiánského náhrdelníku.  

 

Druhé setkání s Jitřní září začalo smutně. Malá indiánka si umazala šaty od bobulek 
z náhrdelníku. Půjčili jsme jí naše šaty, které jsme nabarvili pomocí přírodnin. Jenže kam si 
máme schovat zbylé bobulky, abychom si nezničili další šaty? Poradil nám jezevec. Vzal nás na 
návštěvu do své nory. Abychom nevyplašili zbytek jezevčí rodinky, skryli jsme své lidské 
obličeje pod jezevčí masku. Jezevec nás nechal nahlédnout i do své spíže naplněné žabkami, 
žížalami. Nakonec nám daroval pytlíčky na bobulky, které nám pomohla Zorka originálně 
nabatikovat pomocí cibulových slupek.   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 170 

 

Zima je dlouhá, sluníčka je málo, všichni jsme ospalí. Naše třetí setkání začalo relaxační masáží. 
Zvířátka v zimě taky odpočívají. Jak to, že jim není zima? Pár zvířátek jsme probudili. Byla 
nevrlá, ale nakonec se rozpovídala o svých kožíšcích. Zjistili jsme, že lasička má kožíšky dva, 
severská zvířata mají hustou srst, která jim nahradí naši zimní bundu. Zvířátka jsme za 
doprovodu indiánské ukolébavky Ho, Ho Watanay uložili k spánku. Aby se i nám v noci dobře 
spalo, vyrobili jsme si indiánské lapače snů.  

Zimní spáči usnuli a nám začalo kručet v bříšku. Kde seženeme uprostřed zimy něco k jídlu? 
Určitě nám poradí zvířátka, co v zimě nespí. Vydáváme se po jejich stopě. Na konci cesty nám 
každé z ukrytých zvířátek prozradí, jakou potravu má nejraději. Stopování nás moc bavilo a 
chtěli jsme se doma pochlubit skutečnou stopou. Jitřní záře nás naučila, jak odlévat stopy 
pomocí sádry. Než stopy zvířatech ztuhly, vyřádili jsme na „stoposkokové dráze“, kterou po 
sobě zanechala skotačivá liška. 

   

Bobulky nám došly, zvířátka lovit nechceme, co jsme ještě v přírodě neochutnali? Zeptáme se 
veverky. Do jejího jídelníčku patří i houby. Veverka slíbila, že se s námi o potravu rozdělí, když 
jí pomůžeme nasbírat houby a oříšky podle jejího receptu. Veverka si pro nás mezitím 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 171 

 

připravila překážkovou cestu, a taky jsme se pokusili překonat ji ve skoku do dálky. Po hře 
následovalo překvapení. Tatínek Jitřní záře nám poslal svou podobiznu, kterou jsme si mohli 
pomocí různobarevných písků „vybarvit“ podle vlastní fantazie.  

 

 Žerty s čerty aneb Čertovská škola 

I malí čertíci musí chodit do školy. Jakmile se čertíci rozdělili do tříd, mohla začít výuka. 
V češtině museli rozlousknout tajnou zprávu od Lucifera. V matematice si zahráli tvarovou 
plácanou a třídili čerty podle tvaru a velikosti jejich rohů. Pracák dal čertíkům zabrat! Museli 
vyrobit pořádný čertovský řetěz z korálků. Ve výtvarce zdobili nové čertovské vidle. Tělocvik a 
hudebku jsme propojili. Čertíci si zazpívali a zatančili Hoky koky a zahráli si hru Koho odnesl 
čert. V začouzeném pekle čekal na čertíky poslední úkol. V rámci prvouky museli nazout všem 
správná kopyta.  

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 172 

 

Na severním pólu  

„Na co si dnes budeme hrát?“ ptaly se jedno lednové odpoledne děti paní vychovatelky. 
Odpověď paní vychovatelka ukryla do luštěnky. Za chvíli už děti volaly. My už víme, stanou se 
z nás Eskymáci! Rozdíly mezi životem Eskymáků dříve a dnes nám objasnila pohádka z ČT EDU. 
Jak musí být Eskymák mrštný a opatrný při pohybu na ledu nebo ledové kře jsme si vyzkoušeli 
na vlastní kůži. Během odpočinku v iglú jsme si povídali o zvířatech, která mohou Eskymáci na 
severním pólu potkat. Vyzkoušeli jsme si, jak by nám slušel sobí paroh. Na řadu přišla i soutěž 
družstev. Postupně jsme odkrývali pod čísly maskovaná zvířata. Naše dobrodružná výprava 
pokračovala stopováním ledního medvěda. I v iglú se musí udržovat pořádek! Naším úkolem 
bylo vyčistit ho od sněhových koulí a zároveň jich co nejvíce dostat do iglú soupeře. Zbytek 
odpoledne jsme věnovali lovení ryb a sváděli jsme boj s hlavolamem „ Na ledové kře“.   

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 173 

 

Zimní sportiáda 

3–2–1 start! Nebojte, nikam neletíme, jen jsme odstartovali naši zimní družinovou sportiádu 
bez sněhu. Jaké disciplíny jsme si vyzkoušeli? Krasobruslařka bravurně vykreslila na 
ledě/v mouce tvary písmen a zanechala nám tajnou zprávu. Hokej a biatlon prověřil naše 
míření a ve slalomu jsme se soustředili na čisté projetí všech branek na trati. Curling v nás 
probudil týmového ducha. Za absolvovaní všech disciplín jsme si vysloužili medaile a sladkou 
odměnu.  

 

  

Srdíčkový den 

Na svatého Valentýna jsme vyhlásili Srdíčkový den. Kdo chtěl, oblékl si červené tričko nebo 
kalhoty, růžovou sukni nebo ponožky. Na úvod jsme si pověděli o svatém Valentýnu a vyrobili 
jsme si valentýnku. První hra nebyla vůbec snadná. Paní vychovatelka nám rozdala srdíčka a 
naším úkolem bylo vybrat si kamaráda, darovat mu naše srdíčko a říct, proč ho máme rádi. 
Papírová srdíčka posloužila i k další hře, při které jsme procvičili početní operace do 10. 
Následovalo modelování srdíček z dlaní, prstů, těla. Bavilo nás vymýšlet různé variace. Dalším 
úkolem bylo najít a posbírat v místnosti ukrytá barevná srdíčka s různou bodovou hodnotou. 
Nasbíraná srdíčka jsme následně využili při hodu na srdíčkový terč. Nechyběla ani zábavná 
stolní hra „Srdíčková cesta“. Vrcholem odpoledne bylo hledání ztracených Amorkových šípů. 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 174 

 

Bez nich by ze světa zmizela všechna láska. Kromě medaile na nás čekala i drobná sladká 
odměna a samozřejmě korálek do naší celoroční hry.  

Karneval I. a III. oddělení  

Masopustní období v družině vrcholí karnevalem. 24. února jste v tělocvičně mohli potkat 
tradiční i méně tradiční masky. Nechyběly princezny, víly, fotbalisté, klauni, berušky. Největší 
dojem ale udělala medúza, pravěká žena, volské oko nebo rozkvetlá kytka. Po představení 
masek nás čekaly skoro dvě hodiny plné her, tance a soutěží. Na stanovištích jsme změřili síly 
v hodu na šaška, v přemisťování klauních nosů nohama, ve skládání puzzle či v hlavolamech. 
Zatančili jsme si makarenu, ptačí tanec, hoky koky. Mezi oblíbenou zábavu na karnevale patří 
tanec s míčkem mezi čely dvou tanečníků a nebo „puntíkovaná“, při které se postupně ztrácejí 
puntíky. Na závěr byly vyhlášeny nejoriginálnější masky. Z 1. B vyhrála Eliška Pudelková jako 
klaun, mezi druháky obhájila první místo z loňského roku Jolanka Magdalíková, tentokrát jako 
květina. Aničku Pudelkovou vynesla její medúza na první místo mezi čtvrťačkami.  

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 175 

 

Knížka je můj kamarád  

Děti z 1. B se v rámci družiny seznámily se školní knihovnou, kterou nás zábavnou formou 
provedla paní učitelka Holčapková. Vysvětlila dětem rozdíl mezi knihovnou a knihkupectvím, 
jaké druhy knih najdou ve školní knihovně a jak si knihu mohou půjčit. Všechny děti si 
z knihovny nadšeně odnášely svou první zapůjčenou knihu. Celý měsíc děti nosily do družiny 
své oblíbené knížky, ze kterých jsme četli krátké úryvky a prohlíželi si obrázky. Připomněli jsme 
si také všechny knihy, které jsme společně s dětmi přečetli ve školní družině. Seřadili jsme je 
podle oblíbenosti a vyrobili jsme Knižní strom.   

 

  

Zvířátka na jaře  

Jarní měsíce vybízí k aktivitám motivovaným zvířaty. V březnu jsme přivítali na komíně čápy, 
kteří se k nám vrací z teplých krajů. Zopakovali jsme si, proč čápi na zimu odlétají a čím se živí. 
Čápi nás v šifrované zprávě poprosili, abychom pro ně postavili netradiční komíny z lega, 
polštářů, papučí a kostek. Jak správně postavit pevný a stabilní komín nám vysvětlila paní 
vychovatelka. Čápi byli z našich komínů nadšení!   



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 176 

 

Jaro je obdobím vzniku nového života. Nejdříve jsme pojmenovali mláďata domácích zvířat, 
abychom si poté mohli zahrát hru na zvířecí rodinky, které se hledají na dvorku podle zvuku. 
Na závěr jsme pomohli farmáři spočítat zvířata na jeho farmě.  

Nechyběly ani tematicky motivované společné hry - Zvířecí bingo, Na pejsky, Ptáčku, kde máš 
hnízdečko, Prasátko, kvikni, Farma.  

Ponožkový den v I. oddělení  

22. března jsme si oblékli každou ponožku jinou, protože nás čekal Ponožkový den. Paní 
vychovatelka nám vysvětlila, že tím podpoříme lidi s Downovým syndromem. Průvodcem 
zábavného odpoledne se stal ponožkový maňásek Pepina. Na úvod pro nás připravil Kimovku 
a zahráli jsme si slabikovou ponožkovou plácanou. Pepina nás seznámila s lichožroutem 
Hihlíkem. Měl velký hlad, a tak jsme mu pomohli najít ponožky správné chuti a velikosti. Za 
odměnu nám daroval krásně barevnou ponožku se sladkým obsahem. Na šňůře jsme k ní 
následně hledali druhou do páru. Se dvěma ponožkami už se dají dělat divy! Procvičili jsme si 
rolování ponožek, sběr ponožek jednou nohou, dřepy s ponožkami na hlavě, hod na cíl nebo 
sundávání ponožek bez pomoci rukou. Nechyběla ani ponožková překážková dráha.   

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 177 

 

Barevné Velikonoce 

Velikonoční přípravy v družině zahájil příběh Jak se ztratily pomlázky z cyklu Chaloupka na 
vršku. Společně sejeme osení, vyrábíme proplétané slepičky, barvíme vajíčka, plníme úkoly 
velikonočního zajíčka – hledáme ztracená vejce, přenášíme barevná vajíčka-lentilky pomocí 
slámky, doplňujeme chybějící části obrázků. Před školou nám zajíček připravil malovanou 
překážkovou dráhu. Velký úspěch slavilo zdobení obřího vejce pomocí hraček ze školní družiny.  

 

 

Naše Země  

Ekologický týden jsme zahájili tříděním odpadu. Skutečné odpadky jsme přiřazovali ke správně 
barevným kontejnerům. Následoval turnaj ve Šprtecu – jedná se o hru ve dvojicích s využitím 
víček od PET lahví. Vyhrává ten, komu se podaří dříve vyšprtnout víčka protihráče ze stolu. 
Nechybělo ani vyrábění z odpadního materiálu. Letos jsme použili ruličky od toaletního papíru 
k výrobě štěrchátka, které se nám hodilo do naší celoroční indiánské hry.  

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 178 

 

Čarodějnický rej spojený s opékáním špekáčků, I. a III. oddělení  

Ve čtvrtek 27. dubna si za školou daly sraz čarodějnice všech kategorií, věku, vzrůstu i vizáže. 
O zábavu se postaraly dvě nejstarší a nejpovolanější čarodějnice, které pro své družky z I. a III. 
oddělení ŠD připravily bohatý program. Nesmělo chybět čarodějnické tvoření, puzzle, 
spojovačky, křížovka nebo čarodějná stezka s úkoly. Skákalo se v pytlích, házelo na cíl nebo si 
mohly čarodějnice vyzkoušet přenášet ingredience do lektvaru pomocí dlouhých pařátů. 
Vzpomínkou na slet byly i fotografie, které vznikly v bohatě vybaveném čarodějnickém 
fotokoutku. K zapůjčení byly módní doplňky nebo domácí mazlíčci čarodějnice Kanimůry – 
krysa Vasilisa a kocour Mour. Samozřejmě nemohlo chybět pořádné občerstvení v podobě do 
černa opečených špekáčků.  

 

  

Taneční program, I. – IV. oddělení  

Dětský muzikál roztančil v květnu svým programem i naši školní družinu. Děti si vyzkoušely 
několik tanečních stylů, výrazový tanec, posilování v intervalu, dynamické cvičení, balance 
workout a mnoho dalšího. Nechyběly ani pohybové hry a soutěže. Nejvíce se dětem líbila hra 
na dopravní prostředky, orientální tanec nebo nácvik triků.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 179 

 

Den matek a Den otců 

Maminky a tatínkové se nám neúnavně věnují každý den po celý rok, zaslouží si naše 
poděkování. Pro maminky jsme připravili provlékaná srdíčka naplněná čajem, voňavé košíčky 
z mýdla a poukazy, které maminky mohou čerpat dle své libosti (poukaz na masáž, úklid 
pokojíčku, snídaně do postele…). Tatínkům jsme darovali nazdobenou kravatu.  

 

Ve zdravém těle zdravý duch  

Během měsíce května jsme poznávali svoje tělo. Vyrobili jsme si Kostíka a Orgánka, kteří nám 
pomohli lépe poznat, jak to v našem těle funguje. Bystřili jsme naše smysly pomocí různých 
společných her (ZOO, Na draky, Na krále…). Třídili jsme potraviny podle důležitosti 
a prospěšnosti pro náš organismus. Ani letos nechyběla atletická olympiáda. Soutěžili jsme ve 
sprintu, vytrvalostním běhu, hodu a skoku do dálky. Na všechny olympioniky čekala medaile 
ze školní 3D tiskárny a drobná odměna. Nejvšestrannějším sportovcem z řad hochů se stal 
Šimon Pinkava, mezi dívkami zvítězila Eliška Pudelková.  

 

  

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 180 

 

Galerie na plotě, I. – IV. oddělení  

Jak se střídala roční období, měnila se i výzdoba na plotě školy, do které se zapojila všechna 
oddělení školní družiny. Kolemjdoucí tak mohli obdivovat různé výtvarné techniky a děti se 
mohly pochlubit rodičům svými vystavenými obrázky.  

 

  

Ukončení celoroční hry aneb Záchrana Jitřní záře  

14. června byl do družiny doručen zašifrovaný dopis od tatínka Jitřní záře. Naše kamarádka je 
těžce nemocná a potřebuje pomoc. Ani na chvíli jsme nezaváhali a vyrazili na sběr bylinek. 
Místo výskytu rostlin bylo v prérii vždy pečlivě označeno. Abychom si mohli rostliny natrhat, 
museli jsme projít zkouškou (přejít rozvodněnou řeku po balvanech, najít indiánské předměty, 
správně pojmenovat indiány…). Bylinek jsme měli plný pytlíček, ale jen ty správné mohly 
uzdravit Jitřní záři. Na pomoc přispěchala Klidná voda – paní vychovatelka a dala nám recept 
na výrobu léčivého čaje. Po několika doušcích se Jitřní záře probudila. Hurá, povedlo se! 
Náčelník nám za záchranu své dcery daroval část svého pokladu.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 181 

 

 

Vodní bitva, I. a III. oddělení  

Blíží se konec školního roku a s ním i dlouho očekávaná vodní bitva. Hurá! Obléct plavky, 
připravit pistolky a můžeme začít.   

 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 182 

 

Výuka přehazované  

Jedno červnové odpoledne si pro nás připravila děvčata z osmé a deváté třídy sportovní 
program. Začali jsme důkladnou rozcvičkou, následoval nácvik přihrávek. Vše vyvrcholilo 
Přehazovanou. Naučili jsme se základní pravidla hry. Poté už jsme se snažili dostat míč přes síť 
na druhou stranu hřiště a získat pro svůj tým cenné body.  

 

  

Piknik 

Nastává čas loučení se školní družinou. Letos jsme uspořádali na konci června za budovou školy 
piknik. Roztáhli jsme deky a karimatky, pohodlně se uvelebili a piknik mohl začít. Nechyběly 
slané a sladké pochoutky, ovoce a paní kuchařky nám připravily výborný ledový čaj. Hráli jsme 
karetní a deskové hry, malovali na chodník, hráli si na pískovišti a osvěžit jsme se zaběhli do 
mlhoviště.  



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 183 

 

 

  

Mgr. Iveta Schimmerová, vychovatelka I. oddělení 



 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 184 

 

PODKLADY K JEDNOTLIVÝM AKCÍM DODALI TITO PEDAGOGOVÉ: 

Mgr. Kateřina Obrová, Mgr. Jana Cacková, Ing. Zuzana Dvořáková, Mgr. Dagmar Fránková, 
Mgr. Hana Frišová, Mgr. Lucie Plisková, Mgr. Pavlína Jouklová, Mgr. Dana Kadlčíková, 
Mgr. Štěpán Koukal, Mgr. Vojtěch Štursa, Mgr. Bohdana Lišková, Mgr. Barbora Hradilíková, 
Mgr. Veronika Musilová, Mgr. Iveta Schimmerová, Mgr. Michal Špirit, Mgr. Eva Toušková, 
Mgr. Terezie Holčapková, Viktorie Volgemutová, DiS., Mgr. Ilona Hofmanová. 

Fotografie jsou staženy ze serveru http://zs-zelesice.rajce.idnes.cz/, kde jsou uvedeni i autoři 
těchto fotografií. 

POUŽITÉ ZKRATKY 

ČŠI – česká školní inspekce 

DHM – dlouhodobý hmotný majetek 

DVPP – další vzdělávání pedagogických pracovníků 

EVVO – environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 

FKSP – fondu kulturních a sociálních potřeb 

ICT – informační a komunikační technologie 

IVP – individuální vzdělávací plán 

INSPIS – Systém elektronického testování 

IVýP – individuální výchovný plán 

MAS – Místní akční skupina 

MO – matematická olympiáda 

OOP – ochranné osobní pomůcky 

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

OR – obecní rozpočet 

PPP – pedagogicko-psychologická poradna 

ŘK náboženství – římskokatolické náboženství 

SOŠ – střední odborná škola 

SOU – střední odborné učiliště 

http://zs-zelesice.rajce.idnes.cz/


 

Výroční zpráva o činnosti školy 
                                                                            Základní škola a Mateřská škola Želešice, příspěvková organizace 

  školní rok 2022/2023 
  IČ: 49459767 

 

 

 

 

 

 185 

 

SP – sociální pojištění 

SR – státní rozpočet 

SVČ – středisko volného času 

SVP – speciální vzdělávací potřeby 

ŠMP – školní metodik prevence 

ŠVP pro ZV – školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

VP – výchovný poradce 

ZP – zdravotní pojištění 


